
سرمقاله

مناطق آزاد، گرفتار تمامیت خواهی 
فراقانونی وزارت اقتصاد

وظایف،  واگذاری  درخصوص  توسعه  ششم  برنامه  قانون  ماده 23  استناد  »به 
اختیارات، ساختار و تشکیلات دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
به وزارت امور اقتصادی و دارایی، بدینوسیله تشکیل شورای اجرایی دبیرخانه با 
ماموریت ارتقای ظرفیت راهبری، فعالیت ها و افزایش اشراف و نظارت راهبردی 

بر عملکرد آن دبیرخانه ابلاغ می گردد«.
این بیانات سراسر تناقض آمیز و مملو از غلو؛ بخش ابتدایی نامه سید احسان خاندوزی 
وزیر امور اقتصادی و دارایی در اعلام تشکیل شورای اجرایی دبیرخانه شورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی است.  شورای اجرایی وزارتخانه می خواهد بر عملکرد 
دبیرخانه شورای عالی هیات وزیران اشرافیت راهبری داشته باشد. این مورد تنها در 
کشور ما امکان پذیر است؛ صرفا در صفحه شطرنج مدیریت ایران است که می توان 

مشاهده کرد سرباز به شاه خودش اعلام موقعیت کیش می کند! 
اما فارغ از مباحث منطقی و اصولی موضوع، لازم است روشن شود که اشکالات 

حقوقی تشکیل چنین »شورای اجرایی« چیست؟
این  عامل  مدیران  آزاد،  مناطق  سازمان های  اساسنامه  ماده 18  حسب   
سازمان ها به موجب حکم مستقیم رئیس جمهور منصوب می شوند و تا تصویب 
و ابلاغ اساسنامه جدید و تعریف فرآیندی متفاوت از این امور، انتصاب مدیران 
عامل سازمان های مناطق آزاد از سوی وزیر اقتصاد و یا هر مقام دیگر دولتی، 

غیرقانونی است.  )بند 6 ابلاغیه وزیر(
دستگاه های  ایران،  آزاد  مناطق  اداره  چگونگی  قانون  ماده 27  موجب  به   
اجرایی داخل محدوده منطقه آزاد به یکی از روش های تعیین شده در قانون، باید 
اختیارات خود را به مدیرعامل سازمان منطقه آزاد تفویض نمایند. با این وصف، 
وزارتخانه های  به  وابسته  اجرایی  دستگاه های  سایر  گرفتن  قرار  زیرمجموعه 

دیگر، تحت وزارت امور اقتصادی و دارایی، تعارض مشهود قانونی خواهد بود.
 حسب ماده 5 قانون چگونگی اداره مناطق آزاد، هر منطقه توسط سازمانی که 
به صورت شخصیت حقوقی مستقل تشکیل می گردد، اداره خواهد شد و منحصرا 
بر اساس این قانون و اساسنامه مرتبط اداره می شود و مشمول مقررات حاکم بر 
شرکت های دولتی و سایر مقررات عمومی دولت نیست. لذا قرار گرفتن سازمان های 
مناطق آزاد زیرمجموعه وزارت امور اقتصادی و دارایی با استقلال شخصیت حقوقی 
و مستثنی بودن این مناطق از مقررات عمومی سرزمین اصلی، تعارضی آشکار است.

 طبق ماده 12 اساسنامه مناطق آزاد، سازمان های مناطق آزاد، توسط هیات 
مدیره ای متشکل از سه یا پنج نفر با تشخیص مجمع عمومی اداره می گردد. 
اعضای هیات مدیره توسط مجمع عمومی انتخاب  می شوند. عزل اعضای هیات 

مدیره با همان مرجع انتخاب کننده می باشد  .
منطقه  هر  سالانه  بودجه  آزاد،  مناطق  اداره  چگونگی  قانون  ماده 6  طبق   
رعایت  و  سیاستگذاری  چارچوب  در  می شود،  اداره  دولتی  سازمان  توسط  که 
برنامه های دولت تهیه و طبق مفاد اساسنامه مربوطه به تصویب خواهد رسید. 

)بند 8 ابلاغیه وزیر(
اجتماعی  تامین  و  بیمه  انسانی،  نیروی  اشتغال  مقررات  براساس   
قانون  براساس  آزاد  مناطق  کارکنان  کارگران،  کلیه  مصوب 1373/02/19، 
این  مشمول  کشوری  استخدام  قانون  مشمول  اشخاص  می شوند.  اداره  کار 
از  اقتصادی و دارایی  امور  تصویب نامه نمی باشند؛ درحالی که کارکنان وزارت 
قانون خدمات کشوری بهره مند می باشند. آیا امکان تبدیل وضعیت استخدامی 
بیش از 9هزار نفر پرسنل سازمان های مناطق آزاد از قانون کار به قانون خدمات 

کشوری وجود دارد؟ آیا مجوز آن اخذ شده است؟
از قانون بودجه کل کشور مصوب مجلس   وزارت امور اقتصادی و دارایی 
با  آزاد  شورای اسلامی تبعیت می کند؛ درحالی که بودجه سازمان های مناطق 
تصویب هیات وزیران اجرا می شود و کاملا منابع درآمدی ویژه خود را دارند و 
سهمی از بودجه دولتی دریافت نمی کنند. در این شرایط پرداخت حق السهم به 
دبیرخانه شورایعالی از سوی سازمان های مناطق آزاد محل شبه قانونی است و 

حتی غیرشرعی است که بیت المال در جایی غیرلازم خرج گردد.
حال با ملاحظه این نکات حقوقی، لازم است وزارت امور اقتصادی و دارایی 
دبیرخانه  برای  اجرایی  شورای  یک  تشکیل  با  می خواهد  چگونه  دهد  پاسخ 
شورای بالادستی خود، به استناد یک بند از قانونی که اعتبار آن درحال به پایان 
رسیدن است، توامان سررشته سیاستگذاری و اجرا را در دبیرخانه و مناطق آزاد 
به دست گیرد؟! مگر این که با عنایت به وضعیت نامطلوب کابینه سیدابراهیم 
رئیسی و احتمال استیضاح  وزرای بیشتر )حتی با داشتن حمایت رئیس مجلس(، 
متقاعد شویم همه این جریان سازی ها برای از میدان به در کردن سرداری بود 
که در ردای یک »سوپرانقلابی جوان« به روی مافوق خود بی واهمه برخواسته 

بود و ماندن آن در تیم دولت نیز اسباب دردسر و هزینه می شد  !
شاید تمام این بازی ها برای آن بود که وزیران اقتصادی دولت )اقتصاد و صمت( 
از مهلکه استیضاح بگریزند و سردار جوان در مه غلیظ فضای سیاسی- رسانه ای 
سلطه  تحکیم  و  قانونی  موانع  این  تمام  بر  غلبه  وگرنه  شود؛  طعمه  کشور، 
وزارتخانه اقتصاد بر اقلیم آزاد مناطق، محتاج زمان و انرژی زیادی است. اما در 
شرایط حال حاضر اقتصاد مملکت، صرف چنین اهتمامی، نشان از بی تعهدی 
آشکار وزیر اقتصاد به مسئولیت های خطیر خود و عدم درک حساسیت ظرف و 

زمان فعلی برای نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران است.
البته تمامیت خواهی فراقانونی وزیر اقتصاد، می تواند باعث حرکت سازمان های 
اجرای  مطالبه  سوی  به  سرمایه گذاران(  و  )مردم  آن  ذی نفعان  و  آزاد  مناطق 
درست و دقیق قانون شود؛ قانونی که استقلال و هویت آزاد مناطق آزاد را مبنای 
ایجاد آنها قرار داده و به جهت اهمیت موضوع، این مناطق را زیرنظر عالی ترین 
قانون ظرفیت  این  تعریف می کند.  ریاست جمهوری  یعنی  اجرایی کشور  نهاد 
به  لزوم،  در صورت  آن،  و ذی نفعان  آزاد  مناطق  سازمان های  تا  دارد  مناسبی 
مجاری حقوقی و قضایی ازجمله دیوان عدالت اداری کشور و حتی قوه قضاییه 

مراجعه کرده و وزیر اقتصاد را از تمامیت خواهی منع نمایند. 
در شماره های پیشین نشریه، درخصوص یک سازوکار مدنی- حقوقی ویژه بنام 
»آمبودزمان«، گزارش ویژه ای تهیه و تدوین کردیم )شماره178 هفته نامه( که 
این  از ظرفیت های  برای مطالعه مجدد آن و اطلاع  را  نظر مخاطبین محترم 
نهاد جهت مطالبه اجرای قانون از مجاری مربوطه، جلب می نماییم. آمبودزمان، 
در این زمان، می تواند یک مسیر مطمئن جهت تنظیم فرآیندی دموکراتیک و 

قانونمند برای مقابله با اقدامات فراقانونی وزارت امور اقتصادی و دارایی باشد.

مرضیه حسینی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول
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هفته نامه اقتصادی، اجتماعی

در گفت و گو با کارشناسان و فعالین اقتصادی مناطق آزاد کشور تاکید شد:در گفت و گو با کارشناسان و فعالین اقتصادی مناطق آزاد کشور تاکید شد:

صفحه 4 و 5  را بخوانیدصفحه 4 و 5  را بخوانید

 مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش
 تاکید کرد: تاکید کرد:

 مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی
 اظهار کرد: اظهار کرد:

 مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم
 اظهار داشت: اظهار داشت:

اهتمام ویژه بر توازن توسعه اهتمام ویژه بر توازن توسعه 
خصوصا در بخش فرهنگی خصوصا در بخش فرهنگی 

منطــقه آزاد کــیشمنطــقه آزاد کــیش

 منطقه آزاد انـــزلی منطقه آزاد انـــزلی
  از دســتاوردهای   از دســتاوردهای 

جمهوری اسلامی ایران استجمهوری اسلامی ایران است

 جزیره قشم آماده میزبانی جزیره قشم آماده میزبانی
 از گردشگران داخلی و خارجی  از گردشگران داخلی و خارجی 

جام جهانیجام جهانی۲۰۲۲۲۰۲۲ قطر قطر
صفحه 8  را بخوانیدصفحه 8  را بخوانیدصفحه 3  را بخوانیدصفحه 3  را بخوانیدصفحه ۲  را بخوانیدصفحه ۲  را بخوانید

راهکار فرجام خواهی مناطق آزاد
ساز و کار دیوان عدالت اداری 



طبق دستور مهدی کشاورز رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان 
نسبت  سازمان  این  اجتماعی  و  فرهنگی  معاونت  کیش؛  آزاد  منطقه 
و  فرهنگی  اجتماعی،  مسئولیت های  از  جامعی  فهرست  تهیه  به 
اولویت بندی هزینه ها با هدف مرتفع شدن مشکلات موجود در جزیره 

کیش اقدام خواهد کرد.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در نشست 
صمیمانه با امام جمعه کیش، ائمه جماعات، هیات امنای مساجد که در 
سالن رازی مرکز همایش های بین المللی کیش برگزار شد، گفت: باید 
در تمام حوزه ها بر توازن توسعه به ویژه در بخش فرهنگی با رویکرد 

علمی توجه ویژه شود.
و  خیرین  همکاری  و  هم افزایی  با  داشت:  اظهار  کشاورز  مهدی 
سرمایه گذاران ظرف سه سال آینده تمام مشکلات مربوط به مساجد 

کیش با اولویت بندی هزینه ها در حوزه های مختلف مرتفع می شود.
با  امر مهم  این  آزاد کیش تصریح کرد:  مدیرعامل سازمان منطقه 
و...  ساختاری  انسانی،  منابع  امام جمعه،  نهاد  ظرفیت  از  بهره گیری 
انجام  آنها  رفع  جهت  در  لازم  حمایت های  و  می باشد  حل  قابل 

خواهد شد.

برگزاری  به  اشاره  با  نشست  این  در  کیش  امام جمعه  همچنین، 
حل  برای  راهکارهایی  ارائه  و  بررسی  محوریت  با  نشست هایی 
مشکلات موجود را نشان از اهتمام ویژه مسئولان و مدیران سازمان 
منطقه آزاد کیش نسبت به مسائل فرهنگی در این منطقه عنوان کرد.
اجرای  با  رابطه  در  بی نیاز  علیرضا  المسلمین  و  الاسلام  حجت 
برنامه های مفید و حضور حداکثری مردم و جوانان در مساجد افزود: 
با حمایت سازمان منطقه آزاد کیش و ایفای نقش مهم مجموعه های 
اتفاقات مسرت بخشی  امام جمعه می توانیم شاهد  فرهنگی حوزه نهاد 

در زمینه های فرهنگی و اجتماعی باشیم.
در ادامه، معاون فرهنگی اجتماعی سازمان منطقه آزاد کیش با اشاره 
به تاکید رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان درخصوص توجه به 
فعالیت های مختلف در مساجد کیش تصریح کرد: تابستان امسال در 
ورزشی  و  هنری  فرهنگی،  حوزه های  در  کلاس هایی  کیش  مساجد 

برگزار گردید.
بهسازی مساجد  داشت: ضمن  اظهار  این نشست  در  یاسر شاه پیری 
و اتمام مصلی کیش، ساخت مساجد نیمه کاره نیز در دستورکار قرار 

گرفته است.

کیش2

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش بر لزوم اهمیت 
تدوین نقشه راه و برنامه جامع جهت برگزاری هر چه باشکوه تر کنگره ملی 

شهدای غواص و اجتناب از فعالیت های جزیره ای اشاره کرد.
مهدی کشاورز رئیس شورای سیاستگذاری کنگره ملی شهدای غواص 
فرهنگسرای  در  که  کنگره  اجرایی  عوامل  با  صمیمانه  نشستی  در 
سعدی برگزار شد؛ بر تداوم اجرای این برنامه در سال های آینده تاکید 

کرد و اظهار داشت: برگزاری این کنگره یکی از اقدامات ارزشمند در 
جزیره کیش است و باید بسترهای لازم برای آگاهی بخشی به عموم 

جوانان این منطقه فراهم شود.
همچنین، سردار حمیدرضا مقدم فر مشاور فرهنگی و رسانه ای فرمانده 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: با برگزاری رویداد های بزرگ در 
جزیره کیش می توان نقش اثرگذاری در سطح منطقه ای و ملی ایفا 

کرد و این مهم باید موردتوجه ویژه قرار گیرد.
فعالیت های  گفت:  عشق  معبر  کنگره  نایب رئیس  نظرپور  محسن 
اصحاب  از  جمعی  همکاری  با  گذشته  6ماه  از  کنگره  این  برگزاری 
رسانه و حمایت های مادی و معنویی بخش خصوصی آغاز شده است.

وی افزود: اساتید مطرح خوش نویسی و هنرمندان محبوب ملی ازجمله 
افرادی هستند که در اختتامیه این کنگره حضور خواهند یافت.

بهرام عرب وند دبیر اجرایی کنگره معبر عشق با بیان این که رسانه های 
هستند،  غواص  شهدای  ملی  کنگره  برگزاری   اصلی  متولی  کیش، 

درحال  هنری  و  فرهنگی  جشنواره   چندین  کنگره،  این  در  گفت: 
برگزاری است.

وی در رابطه با برگزاری جشنواره های ادبی، رسانه، عکس خلاق، فیلم 
و پوستر، اظهار داشت: غرق ادوات جنگی در سایت غواصی و بازدید 
از زیرآب، ایجاد سایت دائمی و موزه ساحلی غواصی ازجمله طرح های 

در نظر گرفته شده در این کنگره است.
سازمان  بین الملل  امور  و  روابط عمومی  مدیریت  سرپرست  ادامه،  در 
و  از ظرفیت های موجود  بهره گیری  با  اظهار کرد:  آزاد کیش  منطقه 
ارتباط با سایر حوزه های مرتبط، تاثیرگذاری آن در سطح ملی نمود 
ازجمله  برنامه هایی  به  می توان  خصوص  همین  در  که  می کند  پیدا 
شب خاطره، روایت حبیب و اجرای تئاتر به عنوان برنامه های جانبی 

کنگره اشاره کرد.
محمد نیکجو با بیان این که هنر بهترین ابزار برای معرفی ارزش های 
از  بهره گیری  با  نمود:  اذعان  است،  اعتقادی  و  انسانی  والای 

تلاش  ادبیات  و  تئاتر  موسیقی،  حوزه  در  کشور  هنری  ظرفیت های 
می کنیم برنامه های فاخر و در شان شهدای غواص و در راستای جلب 

رضایتمندی مخاطبان برگزار نماییم.
مقدس،  دفاع  برنامه های  برگزاری  در  جدید  رویکرد  کرد:  تاکید  وی 
اولویت  در  جوان  نسل های  و  مخاطبان  توجه  جلب  و  نوآوری 

برنامه های معبر عشق است.
داشت:  اظهار  کنگره  بانوان  کمیته  رئیس  خسروی  عالمه  همچنین، 
ثبت  و  خانواده های شهدای غواص، نشست خاطره گویی  از  استقبال 
پورابراهیم  شهدخت  داوری  با  دانش آموزی  مسابقات  برگزاری  آنها، 
مسئول پروژه نقش زنان در دفاع مقدس ازجمله برنامه های در نظر 

گرفته شده در این رویداد است.
و  فرهنگی  مشاور  صمیمی  نشست  برگزاری  در  است،  ذکر  شایان 
رسانه ای فرمانده سپاه با عوامل اجرایی کنگره ملی شهدای غواص، 

احکام دبیران جشنواره های این کنگره اهداء شد.

در  کشور،  ریزورت  اقامتگاه های  و  شهربازی ها  بزرگترین  از  یکی 
مساحتی به متراژ 6هکتار در جزیره کیش درحال ساخت است.

با هیات  آزاد کیش  رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
همراه، از مراحل ساخت یکی از بزرگترین شهربازی ها و اقامتگاه های 

ریزورت کشور بازدید کرد.
مهدی کشاورز در گفت وگو با مدیر فنی طرح بزرگ گردشگری، در 

جریان روند عملیات اجرایی این طرح قرار گرفت و درخصوص تسهیل 
شرایط و تسریع امور در چارچوب قوانین به مسئولان مربوطه دستور 

داد.
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با بیان این 
توسعه  راستای  در  و  تقدیر  قابل  و  ارزشمند  پروژه ها،  این  اجرای  که 
همه جانبه کیش است، تاکید کرد: ضمن توجه ویژه به کیفیت کار در 

پروژه های عمرانی، سرعت اجرا و امنیت خاطر سرمایه گذاران نیز باید 
مدنظر قرار گیرد.

ریزورت  اقامتگاه های  و  شهربازی ها  بزرگترین  ساخت  است،  گفتنی 
کشور در سه فاز تعریف شده و فاز نخست آن که ساخت شهربازی 
پایان  به  آینده  تا 18ماه  به مساحت 42هزار مترمربع است که  روباز 

می رسد.

مشاور و سرپرست اداره کل حوزه مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
کیش در جلسه ای به مناسبت گرامیداشت روز جهانی مربی، ضمن 
تقدیر از مربیان رشته ورزشی والیبال جزیره، از استقرار فدراسیون 

ملی ورزش های ساحلی و دریایی کشور در کیش خبر داد.
رضا شجیع در این دیدار گفت: با ارتباطات موثر هیات والیبال 
والیبال  هیات های  روسای  گردهمایی  میزبانی  شاهد  کیش، 

سراسر کشور در جزیره خواهیم بود.
وی در بخش دیگری از سخنان خود اظهار داشت: با دریافت 
حق رای برای حضور جزیره کیش در مجمع فدراسیون والیبال، 

می توانیم امتیازات خوبی برای این منطقه کسب کنیم.
مشاور و سرپرست اداره کل حوزه مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
برای  لازم  پیش بینی های  هدفمند،  برنامه ریزی  با  افزود:  کیش 
میزبانی جزیره کیش از  5دیدار ملی و بین المللی والیبال در طول 

یک سال انجام شده است.
شجیع با تاکید بر این که ورزشکاران باید از انگیزه بالایی برخوردار 
باشند، گفت: با ظرفیت های قابل توجهی که در حوزه ورزش والیبال 
به ویژه والیبال ساحلی در کیش وجود دارد، این ورزش از حمایت های 

سازمان منطقه آزاد کیش بهره مند می شود.

مشاور و سرپرست اداره کل حوزه مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
با اشاره به استقرار فدراسیون ملی ورزش های  کیش در پایان 
کرد:  خاطرنشان  کیش،  جزیره  در  کشور  دریایی  و  ساحلی 
براساس انعقاد تفاهم نامه ای میان فدراسیون ساحلی و فدراسیون 
والیبال؛ جزیره کیش به عنوان قطب ورزش های ساحلی به ویژه 

والیبال ساحلی در سطح کشور مطرح می شود.
گفتنی است، این دیدار که در سازمان منطقه آزاد کیش برگزار 
شد، حمزه زائری رئیس هیات والیبال کیش به همراه اعضاء و 

برخی از مربیان والیبال حضور داشتند  .

با  کیش  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 
نمازگزاران  و  بی دفاع  زائران  رسیدن  شهادت  به  پیامی،  انتشار 
حضرت  آن  اصلی  عزای  صاحب  ساحت  به  را  شاهچراغ )ع(  حرم 
ملت  عموم  و  رهبری  معظم  مقام  برحقشان  نایب  و  ولی عصر )عج( 

قهرمان به ویژه اهالی داغدار شیراز تسلیت گفت.
در پیام تسلیت مهدی کشاورز آمده است  :

بای ذنب قتلت
به  و  احمد بن موسی )ع(  حضرت  شریف  مضجع  حرمت  هتک  فاجعه 
شهادت رساندن زائران بی دفاع، نه تنها قلب شیراز سرفراز که قلوب 

را به  آزادگان جهان  ایران و همه مسلمانان و  یکایک ملت قهرمان 
درد آورد.

بی شک آنچه که به عوامل جنایتکار تکفیری جرات داد که مرزهای 
امن ایران اسلامی را درنوردند و به حرم اهل بیت در قطب فرهنگی 
کشورمان تعرض کنند، آشوب های اخیر بود که با حمایت همه جانبه 

استکبار جهانی در برخی شهرها به راه افتاد.
فتنه ای که علاوه بر تحمیل هزینه های جانی و مالی فراوان به ملت 
ایران، سبب شد که نیروهای خدوم و مظلوم انتظامی و امنیتی برای 
رفع خطرات و دفاع از جان و مال و نوامیس هموطنان، شبانه روز در 

صحنه  آشوب ها حاضر شوند و سینه خود را سپر بلای مردم کنند.
 لذا اینجانب ضمن محکوم کردن شدید این جنایت، از مقامات محترم 

قضایی و امنیتی اشد مجازات را برای بانیان آن تقاضا می کنم.
اهالی  شناسی  دشمن  و  هوشیاری  از  دیگر  بار  است  لازم  اینجا  در 
شریف جزیره کیش که در خاموش کردن آتش فتنه و آشوب، پیشگام 

شهرهای دیگر بودند، تشکر کنم.
آن  اصلی  به ساحت صاحب عزای  را  دلخراش  این ضایعه  پایان  در 
حضرت ولی عصر )عج( و نایب برحقشان مقام معظم رهبری و عموم 

ملت قهرمان به ویژه اهالی داغدار شیراز تسلیت عرض می کنم.

بیست وچهارمین سمپوزیوم و نمایشگاه بین المللی فولاد کشور با 
محوریت »بررسی چالش ها و راهکارهای صنعت فولاد در دوران 

پساکرونا« در جزیره کیش برگزار می شود.
کشور  فولاد  بین المللی  نمایشگاه  و  سمپوزیوم  بیست وچهارمین 
توسط انجمن آهن و فولاد ایران در فضایی به مساحت 19هزار 
مترمربع با حضور بیش از270شرکت داخلی و خارجی ازجمله هند، 

چین، ژاپن، روسیه و ایتالیا در جزیره کیش برگزار می گردد.
ایجاد زمینه مساعد ارتباط و گردهمایي محققان و متخصصان و 
ارائه آخرین دستاوردهاي تحقیقاتي مربوط به حوزه های مختلف 
زمینه هاي  در  فني  دانش  سطح  ارتقاء  و  فولاد  کاربرد  و  تولید 

مختلف فولاد کشور، از اهداف اصلی این نمایشگاه است.
در  فولاد  کارشناسان  بیشتر  مشارکت  زمینه  ایجاد  همچنین 
فعالیت هاي علمي و تحقیقاتي، جمع آوري و مستندسازي تحقیقات 

انجام شده و اطلاع رساني حوزه های مختلف فولاد، از دیگر اهداف 
برگزاری این رویداد محسوب می شود.

تهیه  اصفهان،  ذوب آهن  مبارکه،  فولاد  مجتمع  خوزستان،  فولاد 
و تولید مواد معدنی ایران، شرکت فولاد آلیاژی ایران، سنگ آهن 
مرکزی ایران، گروه گسترش سرمایه گذاری بین المللی ارزش، گروه 
سرمایه گذاری و صنعتی آیرن دیرد، فراطرح فولاد و گروه صنعتی ایران 

ترانسفو، حامیان بیست وچهارمین این دوره از این نمایشگاه هستند.
براساس این گزارش، در طول برگزاری بیست وچهارمین نمایشگاه 
راهکارهای  زمینه  در  مختلفی  موضوعات  کشور،  فولاد  صنعت 
با  سبز  فولاد  تولید  فناوری  جایگزینی  نحوه  سبز،  فولاد  تولید 
امکانات فعلی، دانش فنی، تجهیزات مورد نیاز و آموزش کارکنان 
کاهش  در  سبز  فولاد  تولید  نقش  سبز،  فولاد  تولید  فرایند  در 
در  سبز  فولاد  تولید  نقش  راندمان،  افزایش  و  تولید  هزینه های 

سلامتی کارکنان، حفظ محیط زیست، کاهش مصرف آب، کاهش 
گازهای گلخانه ای و مصرف انرژی، نحوه استفاده ازH2 به جای 
زنجیره  در  تجهیزات  سبز،  فولاد  تولید  در  فسیلی  سوخت های 

تامین به منظور تولید فولاد سبز مطرح خواهد شد.
از  استفاده  و  تولید  زمینه  در  جدید  یافته های  همچنین، 
خط  فرآیندهای  شبیه سازی  و  مدل سازی  جدید،  فولادهای 
آهن،  استخراج  زمینه های  در  جدید  یافته های  فولاد،  تولید 
خواص فیزیکی و تغییرات ساختاری، خواص مکانیکی، ذوب و 
پوشش، جوشکاری،  و  ریخته گری، شکل دهی، خوردگی سطح 

مواد دیرگداز موردبررسی قرار می گیرد.
گفتنی است، در حاشیه برپایی این رویداد، متخصصان حوزه آهن 
و فولاد نیز در پنل های تخصصی به بررسی موضوعات مختلف 

می پردازند.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش تاکید کرد:

 اهتمام ویژه بر توازن توســعه خصوصا در
بخش فرهنگی منطــقه آزاد کــیش

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش اظهار کرد:

مهدی کشاورز در بازدید از مراحل ساخت بزرگترین شهربازی کشور عنوان کرد:

مشاور و سرپرست اداره کل حوزه مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش خبر داد:

با محوریت بررسی چالش ها و راهکارهای صنعت فولاد در دوران پساکرونا انجام می شود:

برگزاری کنگره ملی شهدای غواص از اقدامات ارزشمند در جزیره کیش است

لزوم توجه به کیفیت کار و امنیت خاطر سرمایه گذاران در پروژه های عمرانی کیش

استقرار فدراسیون ملی ورزش های ساحلی و دریایی کشور در جزیره کیش

پیام تسلیت مهدی کشاورز در پی به شهادت رسیدن زائران بی دفاع در شیراز

 برگزاری بیست و چهارمین سمپوزیوم
 و نمایشگاه بین المللی فولاد کشور در جزیره کیش
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جلسه کارگروه شواری عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی 
متشکل از نمایندگان وزارتخانه های عضو شورای عالی، 
با حضور عیسی فرهادی رئیس هیات مدیره و مدیرعامل 
سازمان منطقه آزاد انزلی، حیدری معاون برنامه ریزی و 

فرج الله پور معاون توسعه مدیریت دبیرخانه شورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی برگزار شد.

در این نشست، مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی با اظهار 
تاسف از حادثه تروریستی و شهادت تعدادی از هموطنمان 

در مرقد مطهر شاهچراغ شیراز، این اقدام مذبوحانه را 
محکوم کرده و بر لزوم حفظ ارزش های اسلامی ایرانی 

با اولویت ضرورت مبارزه با استکبار جهانی تصریح نمود. 
عیسی فرهادی اظهار داشت: از ابتدای پیروزی انقلاب 
مهم ترین  از  یکی  کشور  در  ناآرامی  ایجاد  اسلامی 
این  به  نیل  برای  و  بوده  جهانی  استکبار  برنامه های 
هدف از هر حربه ای استفاده می کنند و نکته جالب توجه 
اینکه در کجای دنیا برای یک اثرگذاری رسانه ای بر 
یک کشور، تعداد زیادی شبکه های خبری در بسترهای 

مختلف رسانه ای اقدام به شایعه سازی می کنند؟
وی، تعدد رسانه های معاند را بیانگر حقانیت مسیر مردم 
و جمهوری اسلامی ایران قلمداد کرد و با تاکید بر مقام 
شامخ بیش از 17هزار شهید ترور و پایداری جمهوری 
اسلامی، افزود: وجود پیوند ناگسستنی مردم و جمهوری 
اسلامی، راز بقای این انقلاب است و این درخت تنومند 

با آبیاری خون شهدا به راه خود ادامه می دهد.
رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد انزلی با اشاره 
به اهمیت حضور اعضای شورایعالی مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادی در این منطقه تصریح کرد: منطقه آزاد انزلی 
از دستاوردهای جمهوری اسلامی ایران است، سازمانی 
که تاکنون بیش از 21هزار اشتغال زایی مستقیم فراهم 

و  عمرانی  زیرساخت های  ایجاد  مسیر  در  و  نموده 
طرح های سرمایه گذاری از سرمایه گذاری مردم و بخش 

خصوصی بهره  برداری شده است.
فرهادی، رونق فضای کسب و کار، رشد تولید و اشتغال 
گفت:  و  اعلام  استکبار  با  مبارزه  سازوکار  بهترین  را 
ارتقای سرانه تولید ثروت و رشد اقتصادی به بالاترین 
سطح در منطقه، امری است الزامی و در راستای تحقق 
چنین هدفی رصد تحولات مناطق آزاد از سوی این 
شورا به عنوان یک اتاق فکر حائز اهمیت می باشد و 
این درحالی است که از منظر پدافند غیرعامل مدیریت 
و  داشته  نقش  ایفای  می تواند  آزاد  مناطق  در  محلی 
تعامل شورا و سازمان، آینده بهتری تا 5سال آتی برای 

منطقه فراهم می کند.
وی با بیان محدودیت های موجود درخصوص اراضی قابل 
عرضه به سرمایه گذاران و فعالین اقتصادی، بر اهمیت 
تامین نظر مجمع تشخیص مصلحت نظام، شورای نگهبان 
و مجلس شورای اسلامی جهت توسعه محدوده منطقه آزاد 
انزلی تاکید نمود و اذعان داشت: نبود زمین برای واگذاری به 
سرمایه گذاران در فرآیندهای گسترش فعالیت های اقتصادی 
موجود و جذب طرح های سرمایه گذاری جدید ایجاد مانع 
بدون  این حوزه ها  فعالیت در  می کند؛ چراکه هر گونه 

پیش نیاز زمین محقق نمی شود.
آزاد  رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
انزلی در پایان با اشاره به 200درخواست سرمایه گذاری 
در زمینه های تولیدی و صنعتی و عدم امکان ارائه زمین 
به آنها، خاطرنشان کرد: راهبرد سازمان منطقه آزاد انزلی 
در بخش گردشگری متمرکز بر ارتقای شاخص های 
است؛  گردشگری  صنعت  مختلف  حوزه های  کیفی 
چراکه حدود 30میلیون نفر از استان های مجاور به این 
منطقه دسترسی دارند که لازم است علاوه بر تقویت 
بندر انزلی و  بندر کاسپین، به توسعه بخش گردشگری 
آن توجه شود؛ زیرا بر اساس آمار در شش ماهه اول سال 
جاری حدود 6میلیون و 100هزار نفر گردشگر ورودی 

به منطقه آزاد انزلی داشته ایم.
گفتنی است، در نشست کارگروه تخصصی شورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی که علاوه بر معاونین و مدیران 
دبیرخانه شورایعالی، نمایندگان وزارتخانه عضو شورا نیز 
حضور داشتند، گزارش عملکرد سازمان منطقه آزاد انزلی از 
سوی رئیس هیات مدیره و مدیرعامل، اعضای هیات مدیره 
و معاونین این سازمان ارائه گردید و هر یک از اعضای 
کارگروه نقطه نظرات و پیشنهادات خود را در جهت بهبود 

مستمر عملکرد سازمان ارائه نمودند.

عیسی فرهادی رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
انزلی میزبان نمایندگان رشت و خمام در مجلس شورای اسلامی بود.

مردم  نمایندگان  احمدی  محمدرضا  و  آقازاده  سیدعلی 
شورای  مجلس  یازدهم  دوره  در  خمام  و  رشت  شهرستان های 

مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس  با  جداگانه  صورت  به  اسلامی 
سازمان منطقه آزاد انزلی دیدار و گفت وگو کردند.

آزاد  منطقه  متنوع  ظرفیت های  بیان  با  دوطرف  جلسات،  این  در 
برای  کشور  شمال  اقتصادی  بنگاه  بزرگترین  عنوان  به  انزلی 

حوزه های مختلف تجاری، صنعتی، ترانزیتی و گردشگری استان 
نمایندگان  و  دولتی  دستگاه های  تمام  هم افزایی  لزوم  بر  گیلان، 
آزاد  منطقه  مزیت های  و  فرصت ها  از  بهره برداری  مجلس جهت 

انزلی در عرصه های ملی و بین المللی تاکید نمودند.

سجاد ده  ده جانی مدیرکل بازرسی استان گیلان با عیسی فرهادی 
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی دیدار و 
درخصوص سازوکارهای افزایش همکاری های دو نهاد به بحث و 

تبادل نظر پرداختند.
انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  مدیران  و  معاونین  که  نشست  این  در 
بر  تصریح  با  دوطرف  داشتند،  استان حضور  بازرسی  کل  اداره  و 
مختلف  زمینه های  در  شفافیت  شاخص های  حفظ  که  اصل  این 
یکی از پیش نیازهای اولیه حمایت از هرگونه جریان سرمایه گذاری 
است، نظارت بر حسن اجرای قانون به منظور ارائه خدمات صحیح، 

و  ارباب رجوع  اقتصادی،  فعالین  سرمایه گذاران،  به  و سریع  دقیق 
جامعه محلی منطقه آزاد انزلی را زمینه ساز اطمینان و آرامش همه 

ذی نفعان اعلام کردند.
استان  بازرسی  مدیرکل  کاری،  نشست  این  از  است، پس  گفتنی 
گیلان از طرح های عمرانی و زیرساختی درحال اجرا در محدوده 
بندری و گمرکی مجتمع  فاز تجارت و گردشگری منطقه، حوزه 
بندری کاسپین و مرکز تفریحات دریایی منطقه آزاد انزلی بازدید 
کرده و با روندهای اجرایی و خدمات رسانی درحال انجام از سوی 

بخش های مختلف این سازمان آشنا شد.

»جاشوا گاتیمو« سفیر جمهوری کنیا در ایران با بیان اینکه منطقه 
آزاد انزلی موقعیتی ویژه برای توسعه تجارت، بازرگانی و اشتغال 
و  استراتژیکی  این موقعیت  به  توجه  با  دارد، گفت:  با کشور کنیا 

جمهوری  و  کنیا  کشور  دو  همکاری های  قطع  طور  به  ترانزیتی 
اسلامی ایران بسیار سودمند است.

وی، جمهوری اسلامی ایران را دارای فرصتی مناسب در بازار بزرگ  
سرمایه گذاری کشورهای منطقه دانست و افزود: کشور شما دروازه ورود 
به بسیاری از کشورهای منطقه ازجمله روسیه، ترکمنستان، ازبکستان، 
قزاقزستان و آذربایجان است و کنیا نیز پتانسیل فراوانی در بخش 
کشاورزی دارد و ظرفیت صادرات این محصولات به ایران می تواند 

نقطه آغازی برای همکاری های فی مابین باشد  . 
»جاشوا گاتیمو« با بیان اینکه ایران در زمینه صادرات به کنیا بسیار 
موفق عمل کرده است، اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران می تواند 
در حوزه صادرات محصولات ساختمانی، پتروشیمی، نفت و گاز به 
کنیا نیز حضوری موثر داشته باشد؛ ضمن آن که ما نیز از بزرگترین و 
بهترین تولیدکننده های چای و قهوه دنیا هستیم و توانایی عرضه این 

دو محصول با قیمت مناسب در بازارهای ایرانی را داریم.
همکاری های  و  مراودات  بر  تاکید  با  ایران  در  کنیا  کشور  سفیر 
مطلوب ایران و کنیا اذعان نمود: در آینده ای نزدیک نمایشگاهی 
دائمی از دستاوردهای مشترک ایران و کنیا در زمینه های مختلف 

ازجمله مصالح ساختمانی در این کشور راه اندازی خواهد شد.

آزاد  منطقه  سازمان  سرمایه گذاری  و  اقتصادی  معاون  همچنین، 
به  اختیاراتی که  به  با توجه  با سفیر کنیا گفت:  انزلی در نشست 
مشترک،  بانک های  تشکیل  امکان  است،  شده  داده  آزاد  مناطق 
شرکت های بیمه، صرافی و نهادهای مالی مشترک نیز وجود دارد 

تا به نقل و انتقال مالی دو کشور کمک کند.
وحید طالب پور ادامه داد: دولت به مناطق آزاد اختیاراتی در زمینه ثبت 
شرکت ها ازجمله معافیت مالیاتی 20ساله برای عملکرد شرکت ها داده است.
وی تصریح کرد : ما اگر شناخت درستی از نیازهای کشور کنیا داشته 
باشیم، می توانیم برای صادرات به این کشور برنامه ریزی کنیم؛ از این رو 
به زودی  فهرستی از واحدهای صنعتی و محصولات تولیدی منطقه 
تهیه شده و در اختیار سرمایه گذاران کنیایی قرار خواهد گرفت. سفارت 
کنیا نیز لیستی از نیازمندی های این کشور برای مبادلات تجاری با 

ایران تهیه کرده و در اختیار منطقه آزاد انزلی قرار خواهد داد.
معاون اقتصادی و سرمایه گذاری سازمان منطقه آزاد انزلی گفت: تجار 
کنیایی می توانند با احداث صنایع تبدیلی بسته بندی قهوه، در بخش 

صادرات مجدد به کشورهای همسایه و منطقه اوراسیا فعالیت کنند.
طالب پور ادامه داد: در منطقه آزاد انزلی 11شرکت دانش بنیان وجود دارد 
که می تواند همکاری خوبی با کنیا در حوزه صنایع برق و الکترونیک 

و صنایع های تک داشته باشد. در بخش نفت و گاز هم از ظرفیت 
شرکت های فنی و مهندسی مستقر در مناطق آزاد کشور در قالب 

همکاری های متقابل در اکتشافات می توان بهره گرفت.
در  انزلی  آزاد  منطقه  سازمان  سرمایه گذاری  و  اقتصادی  معاون 
پایان، منطقه آزاد انزلی را بهترین گزینه برای سرمایه گذاری عنوان 
و خاطرنشان کرد: این منطقه می تواند در تامین کالاهای موردنیاز 
کنیا از روسیه و قرقیزستان نقش ایفا کند و کالاها را آن کشورها 
تحویل گرفته و از طریق بنادر جنوبی در کنیا تحویل دهد و ضمن 
آن که با توجه به ظرفیت کنیا در تولیدات محصولات غذایی ازجمله 
قهوه منطقه آزاد انزلی می تواند بازارهای خوبی برای عرضه این 

تولیدات باشد.
گفتنی است، در نشست مشترک مسئولان منطقه آزاد انزلی و سفیر 
کنیا، مهدی کاظمیان سخنگو و مدیر روابط عمومی و امور بین الملل 
سازمان منطقه آزاد انزلی هم گزارش کاملی از دستاوردها، ظرفیت ها و 

فرصت های سرمایه گذاری در منطقه آزاد انزلی ارائه کرد.
از  کنیایی  تجاری  اخیر، ۴7هیات  است، ظرف 2سال  ذکر  شایان 
و  کاشان، لاهیجان  اصفهان،  چابهار،  سرمایه گذاری  ظرفیت های 

منطقه آزاد انزلی بازدید کرده اند.

اعضای کارگروه تخصصی شورایعالی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی شامل معاونین و مدیران دبیرخانه و 
با  آزاد  مناطق  شورای عالی  عضو  وزرای  نمایندگان 
حضور در منطقه آزاد انزلی از زیرساخت های تجاری 

و لجستیکی این منطقه آزاد بازدید کردند.
بازدید از سه واحد تولیدی و صادراتی مستقر در شهرک های 
صنعتی منطقه آزاد انزلی و بازدید از مجتمع بندری کاسپین و 
طرح های توسعه ای و زیرساخت های این بندر، از برنامه های 
نخستین روز حضور اعضای مجمع دبیرخانه شورایعالی 

مناطق آزاد در منطقه آزاد انزلی بود.
از  ابتدا  در  شورایعالی  کارگروه  اعضای  است،  گفتنی 
مجموعه هپی لند یکی از واحدهای بزرگ تولیدکننده 
را  نفری  اشتغال چند صد  پوشاک کشور که فرصت 
برای جوامع محلی ایجاد کرده است، بازدید و در جریان 
عملکرد این واحد تولیدی که هم در زمینه صادرات و 

تامین نیاز کشور فعالیت می کند، قرار گرفتند.
تولیدی  واحد  از  شورایعالی  کارگروه  اعضای  ادامه،  در 
چوبکاران عصر نوین به عنوان صادرکننده نمونه کشوری 

با    MDFورق ،MDFانواع پروفیل که در زمینه تولید 
روکش های گلاس، دیوارپوش PVC، کف پوش، پارکت، 
صفحه کابینت و تایل سقفی برای استفاده در دکوراسیون 

داخلی فعالیت می کند، بازدید به عمل آوردند.
بازدید از مجموعه تولیدی کوروش پارس تولید کننده انواع 
لامپ به عنوان یکی از پروژه های سرمایه گذاری صددرصد 
خارجی، سومین برنامه بازدید از واحدهای تولیدی اعضای 
مجمع دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد در منطقه آزاد انزلی بود.

بازدید اعضای کارگروه تخصصی 
شورایعالی مناطق آزاد از پروژه های 

گردشگری منطقه آزاد انزلی
شورای  تخصصی  کارگروه  اعضای  سفر  ادامه  در 
اقتصادی  آزاد تجاری- صنعتی و ویژه  عالی مناطق 
به منطقه آزاد انزلی، اعضای کارگروه از پروژه های 
گردشگری درحال ساخت این منطقه بازدید نمودند.

بازدید از پروژه تجاری، تفریحی و فرهنگی آرش مال 
نخستین بازدید اعضای کارگروه بود.

این طرح سرمایه گذاری تجاری، تفریحی و فرهنگی در 
6طبقه به مساحت 25هزار مترمربع بنا شده است و دارای 
17۴واحد تجاری، یک سالن کنسرت استاندارد به ظرفیت 
1100نفر و چهار سالن سینمایی vip، فود کورت، رستوران، 
تجاری  واحدهای  و  کودکان  شهربازی  آرامش،  مرکز 
و خدماتی ویژه است که به همت سرمایه گذار بخش 
خصوصی برادران آرش و امین تقی پور دهکاء در فاز تجارت 

و گردشگری منطقه آزاد انزلی درحال تکمیل است.
در جریان بازدید از این پروژه، مدیر طرح گزارشی از 
روند تکمیل این پروژه فرهنگی و گردشگری ارائه داد.

در ادامه، بازدید از پروژه مجموعه پارک آبی و شهربازی 
پروژه  این  بود.  برنامه  در  انزلی  آزاد  منطقه  سرپوشیده 
بزرگترین مجموعه تفریحی آبی شمال کشور بوده که با 
سرمایه گذاری ۴300میلیارد ریالی بخش خصوصی داخلی 
همراه با سرمایه گذاری ایرانیان مقیم خارج از کشور و رعایت 
استانداردها و شاخص های بین المللی در فضایی به مساحت 
7هزار متر مربع و با زیربنای بیش از 23000مترمربع در فاز 

تجارت و گردشگری منطقه ساخته می شود.

سومین پروژه بازدید نیز پروژه هتل 5ستاره منطقه آزاد انزلی 
بود . این هتل در زمینی به مساحت 7000متر درحال ساخت 
بوده و این طرح از شمال دید کامل به دریا و نوار ساحلی و 

مارینا و در مجاورت پارک آبی قرار گرفته است.
پایان بخش این برنامه نیز، بازدید از مجتمع تفریحی ورزشی 
پردیس بود. مجتمع پردیس که روزهای پایانی تکمیل 
پروژه را سپری می کند، با زیربنای حدود 17هزار مترمربع، 

شامل کاربری های تفریحی، گردشگری و ورزشی است.
در این مجتمع سالن های استخر، سونا و جکوزی و 

والیبال،  سالن های ورزشی شامل سالن ورزش های 
مرکز  و  بدمینتون  اسکواش،  بسکتبال،  فوتسال، 

کلینیک درمانی و بهداشتی تعبیه شده است.
شایان ذکر است، در روز دوم سفر اعضای کارگروه 
اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  تخصصی 
مدیرعامل  حضور  با  نشستی  انزلی،  آزاد  منطقه  به 
منطقه  سازمان  معاونین  و  مدیره  هیات  اعضای  و 
آزاد انزلی برگزار شد و گزارش عملکرد سازمان به 

اعضای کارگروه ارائه گردید.

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی اظهار کرد:

در دیدار نمایندگان مجلس شورای اسلامی با عیسی فرهادی تاکید شد:

در دیدار مدیرکل بازرسی گیلان با مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی مطرح شد:

سفیر کنیا در جریان بازدید از منطقه آزاد انزلی عنوان کرد:

با حضور مدیرعامل سازمان منطقه آزاد انزلی صورت پذیرفت:

 منطقه آزاد انـــزلی از دســتاوردهای 
جمهوری اسلامی ایـــران است

لزوم هم افزایی تمام دستگاه ها جهت بهره برداری از مزیت های منطقه آزاد انزلی

نظارت بر حسن اجرای قانون، زمینه ساز اطمینان خاطر ذی نفعان در منطقه آزاد انزلی

موقعیت ویژه منطقه آزاد انزلی در جهت توسعه تجارت و اشتغال با کشور کنیا

بازدید اعضای کارگروه تخصصی شورایعالی مناطق آزاد از ظرفیت های تولیدی و بندری منطقه آزاد انزلی
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مناطق آزاد از بدو شروع به کار خود، دوره های زمانی متفاوت و مختلفی 
را به خود دیده و با فرصت ها و چالش های متنوعی روبه رو بوده اند. حال 
که پس از گذشت حدود سه دهه از شروع به کار نسل اول مناطق آزاد و 
33سال از تصویب تبصره 19 برنامه اول توسعه مبنی بر صدور مجوز ایجاد 
سه منطقه آزاد تجاری- صنعتی در نقاط مرزی کشور، آنچه در عرصه عمل 
شاهد آن هستیم، عدم اجرای قانون چگونگی اداره مناطق آزاد از سوی 
نهادهای مجری آن قانون است و این درحالی است که ظرف یک دهه اخیر 
تحت عنوان مدیریت متمرکز اقتصاد کشور در مقابله با تحریم های امریکا 
علیه همه ارکان اقتصادی و مناسبات تجاری کشورمان، شاهد تعمیم و 

تحدید بیش از پیش قانون و مقررات مناطق آزاد هستیم.
در این میان به تجربه تاریخی در اقتصاد سیاسی کشورمان و کشورهای 
روابط  حفظ  و  داخلی  عرصه  در  قانون  به  تمکین  شاخص  دو  دیگر، 
عرصه  در  فرامنطقه ای  و  منطقه ای  اقتصادهای  با  اقتصادی-تجاری 
البته  است.  جهانی شدن  دوران  معادلات  در  اصلی  رکن  دو  بین المللی، 
در این میان آنچه در ارزیابی اقتصاد جمهوری اسلامی ایران حائز اهمیت 
محسوب می شود؛ عامل مخرب تحریم است که علاوه بر محدودیت و 
ممنوعیت در فرآیندهای تجاری داخلی و خارجی، باعث افزایش هزینه 
ارتباطات تجاری کشورمان را پدیدار ساخته است؛ به عبارتی عامل ترس از 
تحریم های امریکا، زمینه رغبت کشورهای دیگر برای همکاری با بخش 
خصوصی و دولتی کشورمان را با مشکل مواجه کرده و طرف مقابل به 
منظور اقتصادی کردن حضور خود در بازار ایران، هزینه اضافه ای را مطالبه 
قرار  بانکی-بیمه ای  تضمین های  و  حمایت ها  زمره  در  چراکه  می کند؛ 
نمی گیرد. در عین حال در راستای دور زدن تحریم، امکان مواجه شدن با 
نمایندگان فیک و انحرافی را نیز باید به این عامل مخرب در مسیر جذب 
سرمایه گذار اضافه کرد. در نتیجه برونداد تحلیلی همکاری با بخش های 
مختلف اقتصادی در ارزیابی های خارجی، منتج به دور از دسترس بودن و 

هزینه بسیار بیشتر از فایده حضور در بازار ایران می شود.
اما سوی دیگر اقدامات واکنشی دولت و مجلس ظرف یک دهه گذشته 
تصویب قوانین، مقررات و آیین نامه های مختلف از سوی این دو نهاد است 
که دستاوردهای آن را می توان در حال و روز شاخص های اقتصادی ایران 
این مصوبات و دستورالعمل های  اسلامی مشاهده کرد. درواقع خروجی 
منفی شدن  در  اقتصادی،  از شرایط سخت  برون رفت  به منظور  اجرایی 
به  است؛  و تحلیل  قابل تجزیه  اقتصادی کشورمان  مولفه های  از  بسیار 
ایران امروز در کنار تحریم های  حدی که می توان اذعان داشت اقتصاد 
بسامد  که  می باشد  عمیقی  داخلی  بی تدبیری های  فشار  تحت  خارجی، 
تصمیم گیری های مدیریتی یک دهه اخیر بوده که باعث نگران کننده شدن 
تورم افسار گسیخته و بی نظیر ظرف 50سال اخیر، عدم تشکیل سرمایه، 
مشکلات موجود در بازار بورس، رشد منفی درآمدهای ناخالص داخلی به 
همراه وضعیت کلان اقتصاد داخلی و مناسبات خارجی اقتصاد کشور به 
شدت بر معیشت مردم عزیز کشورمان اثرات منفی را برجای گذاشته که 
براساس آخرین گزارش ها، شاخص فقر در ایران به رقم 18.5میلیون تومان 
رسیده که براساس آن بالغ بر 60میلیون ایرانی زیر خط فقر زندگی می کنند.
خروجی دو وضعیت داخلی و خارجی اقتصاد ایران را می توان در غیرقابل 
اقتصادی در آن خلاصه کرد  پیش بینی و غیرقابل اعتماد بودن فعالیت 
که به دلایلی همچون عامل تخریبی و تحدیدی تحریم خارجی، هزینه 
بالای همکاری با اقتصاد این کشور و غیرشفاف بودن مناسبات به دلیل 
بهره گیری از مناسباتی به منظور دور زدن تحریم و در عین حال تنوع 
قانون و مقررات داخلی که توسط دستگاه های مختلف به عناوین مختلف و 
با منابع قانونی متفاوت، امکان هرگونه پیش بینی کردن آینده کار با شرکای 
ایرانی را برای هر سرمایه گذار خارجی سخت می کند. البته بدیهی است که 
در این میان فعالین اقتصادی داخلی علی رغم آشنایی با فرهنگ مدیریت 
اقتصاد سیاسی داخلی و نهادهای مختلف متولی حوزه های مختلف اقتصاد 
و  متناقض  از دستورالعمل های  انبوهی  با  کشور، ظرف یک دهه گذشته 
ضد یکدیگر مواجه شده اند که بی تردید نقش مهمی در خودتحریمی های 
داخلی علیه کسب و کارهای سرمایه گذاران ایرانی داخلی ایفا نموده است.

اما داستان مناطق آزاد و حوزه اقتصاد کشور ظرف یک دهه گذشته با یک 
امور  وزارت  و  است؛ »سیداحسان خاندوزی  نهاد همزاد شده  نام و یک 
اقتصادی و دارایی«. طرفه اینکه این دو در ورای تبصره واحده ماده 23 
قانون برنامه ششم توسعه کشور هم داستان و هم راستا شدند تا از رهگذر 
عبور ایشان از مدیریت بر مرکز پژوهش ها و ارائه طرح ها و گزارش های 
کارشناسی مختلف علیه ماهیت، کارویژه و کارکردهای مناطق آزاد بدون 
به زعم  یا  و  ایجابی وجود چنین مسائل و مشکلات  به دلایلی  عنایت 
ایشان انحراف هایی که در مناطق آزاد وجود دارد، سازوکار قانونی اعمال 
جریان های  از  حمایت  و  قانونی  رژیم های  بر  پیش  از  بیش  محدودیت 

سرمایه گذاری در مناطق آزاد جمهوری اسلامی ایران ایجاد گردد. 
پژوهشی  مرکز  در  در خور  مقامی  از  خاندوزی  دکتر  عبور  میان  این  در 
مجلس به نایب رئیسی کمیسیون اقتصادی مجلس و سپس به جایگاه 
وزارت، زمانی اهمیت پیدا کرد که ظرف 2سال گذشته تاروپود همه مزایا و 
معافیت های قانونی قابل اعتنا برای جذب و نگاهداشت سرمایه گذاران در 
مناطق آزاد توسط مجلس دهم و یازدهم و دولت دوازدهم و سیزدهم از هم 
جدا شده و اساسا ماهیت و موجودیت این مناطق که وابسته به ضمانمت 
اجرایی داشتن قانون و مقررات مناطق آزاد است، با تردید جدی از سوی 
قوانینی همچون اعمال مالیات بر ارزش افزوده، تقلیل جایگاه دبیرخانه 
در  و  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزارت  معاونت های  از  یکی  به  شورایعالی 
نهایت تحویل نقش شورای عالی مناطق آزاد به شورای اجرایی که ریاست 
آن از رئیس جمهور که براساس قانون اساسی عالی ترین مقام اجرایی هیات 
دولت  است به وزیر اقتصاد، تداعی کننده مسیری است که جناب آقای 

خاندوزی از نیمه دوم دهه هشتاد شمسی هدفگذاری نموده است.
اما از منظری دیگر آنچه بر این آش شله قلمکار مجلس دهم مواد افزودنی 
وزارت  نهاد  دو  متفاوت  کارکرد  و  کارویژه  تفاوت  کرده،  اضافه  مخربی 
اقتصاد و مناطق آزاد است. بر این اساس درحالی که وزارت امور اقتصادی 
فعالیت های  بر  ناظر  و  نگاهبان  خود،  اصلی  کارویژه  براساس  دارایی  و 
اقتصادی داخلی در ارتباط با تعاملات بین المللی است و در این چارچوب 
در بهترین حالت دست اندازهای قانونی و نظارتی برای نظارت بر مراودات 
با اقتصاد جهانی محسوب می شود؛ مناطق آزاد موظف به حمایت و جذب 
طرح، سرمایه و سرمایه گذار خارجی است و در این اکوسیستم حمایت و 

ارائه بسته های پشتیبانی بر هر اقدامی دیگر غلبه دارد.
ظرف  تصمیم گیر  مقام  عالی ترین  که  زمانی  کرد  تصریح  باید  پایان  در 
یک دهه گذشته در مواجه با مناطق آزاد عملکرد سلبی، حذفی و تحدیدی 
از خود بروز داده و اساسا ظرف شش ماه همکاری )اقتدار( وزارت اقتصاد 
با )بر( مناطق آزاد، خروجی و دستاوردی جز به بن بست کشاندن معدود 
کوچه های موجود بوده، چگونه می توان به نیت خیر این وزیر عزیز امیدوار 
بود؟ اگر چنین بود باید این وضعیت خوف و میل به خروج از مناطق آزاد 
به امید و رجاء برای تعیین تکلیف وضعیت مدیریت در مناطق آزاد از سوی 

سرمایه گذاران، فعالین اقتصادی و ذی نفعان آن ختم می شد.
حال نکته اینجاست که اولا آیا واقعا مناطق آزاد فرصت و مجالی برای 
اجرای قانون خود، جدی گرفتن از سوی دولت و مجلس نداشته اند؟! و خود 
قانون مناطق آزاد ضمانت اجرایی نداشته یا اینکه همه چیز درست و راست 
بوده، اما مدیریت اشتباه بوده!؟ در این میان مسئله اصلی این است که اگر 
چنین یا چنان بوده، چرا نص قانون نادیده گرفته می شود؟ چه قانون مناطق 
آزاد، چه ماده 65 قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور و چه ماده 11 

سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی!
مطلب دوم اینکه این فراقانونی عمل کردن وزیر محترم اقتصاد که معطوف 
قوانین  با  جمع  قابل  چگونه  است،  اسلامی  شورای  مجلس  مصوبه  به 
پیش گفته است؟ تکلیف این دخالت ها با اساسنامه مناطق آزاد چیست؟ 
آیا حضور تمام قد وزیر و وزارتخانه متبوع وی، محملی برای اعمال نظر در 
خلاف استقلال مناطق آزاد نیست؟ با الگوی مدیریت غیرمتمرکز کشور که 

مناطق آزاد پایلوتی برای آن در جغرافیای کوچک خود بودند، چه می کنند؟ 
زمانی که انتخاب مدیران، برنامه ها، نظارت ها، فرآیندها و ارزیابی ها، همه 
و همه از سوی تهران صورت گیرد، دیگر چه کاری به عنوان سازمانی 
مستقل و هیات مدیره ای مستقل و ماده 27 قانون چگونگی اداره مناطق 

آزاد و ماده 65 قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور باقی می ماند؟
به دلایل  فراقانونی عمل کردن  و  قانون  از  عبور  برای  آیا  نهایت  در  و 
سیاسی، می توان از نهادهای نظارتی همچون دیوان عدالت اداری و مقام 
معظم رهبری کمک گرفت؟ آیا می توان در قالب استفساریه در مقام تقنین 
مجدد ماده 11 سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی و ماده 65 قانون احکام 
دائمی، از سوی ایشان اقدام بایسته ای از سوی بخش خصوصی مناطق آزاد 
صورت گیرد؟ و آخر اینکه اگر وزارت اقتصاد جمع کننده وضعیت اقتصادی 
با هزار  و  یک  نبود؛ وزارتخانه ای که  این گونه  کشور بود، حال و روز ما 
از  برآمده  از گذشته مانده، قسمی دیگر  مشکل مواجه است که بخشی 
تحریم است و آن باقی مانده دیگر تفسیر غلط و ناصواب از علم اقتصاد 
فرصت های  و  ظرفیت ها  از  بهره گیری  قامت  در  می تواند  چگونه  است، 
مناطق آزاد برآید؟ وزارتخانه ای که وزیر آن قائل به اعمال محدودیت و 

هضم مناطق آزاد در مجموعه متبوع خود است! 
باید دید و منتظر ماند آیا ققنوس در مناطق آزاد با عنایت ویژه مقام معظم 
اداری حاصل  دیوان عدالت  از  قانونی  و  رأی صواب  پیگیری  و  رهبری 
می شود، یا اینکه برنامه های لازم برای برگزاری مراسم های یادبود برای 
مرحوم مناطق آزاد -نهاد و رژیم های حمایتی از فرآیندهای سرمایه گذاری 
خارجی و همکاری های منطقه ای اقتصاد جمهوری اسلامی با کشورهای 
مناطق در قالب مناطق آزاد- را باید تهیه و تنظیم کرد و عطای این مناطق 
را بعد از سه دهه به لقای آن و رقبای منطقه ای ایران عزیز، کریدورهای 
عبوری رقیب و تحریم های امریکا واگذار کرد. ان شاءالله که چنین نشود...

علی جعفری، کارشناس مسائل مناطق آزاد:
کمر همت وزیر اقتصاد برای ضربه زدن به مناطق آزاد

علی جعفری کارشناس مسائل مناطق آزاد در گفت وگو با نشریه، به بررسی 
عملکرد وزارت امور اقتصادی و دارایی در حوزه مناطق آزاد پرداخت و تاکید 
کرد: متاسفانه آقای خاندوزی در مناصب مختلف چه در مجلس و چه در 
دولت، کمر همت ستودنی برای ضربه زدن به مناطق آزاد بسته است و 

چیزی جز ضرر به توسعه اقتصادی کشور حاصل نشده است. 
وی درخصوص راهبردهای اصلاحی برای سیستم مدیریتی کلان معیوب 
گرفتار  ایران  اقتصاد  متاسفانه  امروز  گفت:  اقتصاد  وزارت  چارچوب  در 
ایران را در حوزه  دو معضل بزرگ است؛ یکی تحریم که دست و پای 
تجارت، ورود فناوری و سرمایه بسته است و از طرف دیگر ما با دهه ها 
که  هستیم  مواجه  مختلف  برنامه های  اجرای  و  اقتصاد  در  سوء مدیریت 
ایجاد بحران های بزرگ دیگری در بخش های صنعتی، خدماتی،  عامل 
تجاری و مالی شده که نمود بارز آن را در تورم های پایدار، کاهش قدرت 
خرید، شکاف طبقانی و کوچک شدن طبقه متوسط می بینیم. حال در این 
شرایط پیچیده امروز دولت سیزدهم وارد شده و نه تنها نتوانسته معضل 
در  خارجی  ریل سیاست  کردن  با عوض  بلکه  کند،  را عوض  تحریم ها 
تلاش است طبق ادعای های موجود، وابستگی ادارکی اقتصاد ایران به 

تحریم و غرب محوری را بی اثر نماید. 
همایش  در  جاری  سال  خردادماه  در  اقتصاد  وزیر  داد:  ادامه  جعفری 
سیاستگذاران  دهه 90  اوایل  در  که  گفت  ارزی  و  پولی  سیاست های 
اقتصادی دچار خطا شده و با یکسویه نگری برای کنترل تورم گمان کرد 
که سایر مولفه ها را هم می تواند کنترل کند؛ ولی تجربه اقتصاد ایران در 
ایران چندبعدی است و  اقتصاد  این دهه نشان داد که این طور نیست. 
سیاستگذار نباید یک وجهی عمل کند. مهار لنگر ارزی کشور وابسته به 
بخش تجاری کشور است که همزمان هدایت بخشی از اعتبارات به سمت 
تولید و صادرات نیاز است. فلذا در کنار کنترل تورم و ایجاد ثبات، باید 
را در سیاستگذاری مالی-پولی  برای توسعه غیرتورمی هم فضای لازم 
فراهم نمود. وزیر اقتصاد این راهبرد را نقشه راه »رشد غیرتورمی فقرزدا« 

معرفی کرده است.
دانشگاه  اقتصاد  استاد  دکتر حسن سبحانی  اظهارات  به  کارشناس،  این 
اجرای  بیان مشکلات  در  دانشگاه  استاد  این  افزود:  و  اشاره کرد  تهران 
برنامه های اقتصادی، بیان بسیار نغزی دارند و عنوان می کنند که: برای 
اجرای موفق برنامه ها، احتیاج به حضور نهاد ها است؛ تا این نهاد ها وجود 
نداشته باشد، برنامه ها نمی تواند کار کند؛ چون پیش نیاز آن وجود ندارد. 
باید  می کنیم، شما  از خصوصی سازی صحبت  ما  وقتی  مثال  عنوان  به 
با جمع زیادی از متقاضیانی که تجربه و یا پشتیبانی کار مولد کردند، در 
مقیاس های کوچک و بزرگ مواجه باشید و بدانید که اولا تقاضا وجود دارد. 
وی اظهار داشت: حال اگر از دیدگاه دکتر سبحانی بخواهیم به برنامه رشد 
غیرتورمی فقرزدا نگاه کنیم، علاوه بر این که نتایج عملی آن امروز در سطح 
خیابان های ایران قابل لمس است، باید گفت؛ آقای وزیر شما با کدام نهاد 
مسئول و متعهدی قرار است هم تورم را کنترل کنید تا اقتصاد کشور ما 
پیش بینی پذیر و داده های متغیر به حداقل برسد و از طرف دیگر با حمایت 
پولی از بخش های مولد توسعه را محقق کنید؟ با بانک های بهره محور؟ 
قطعا با این نظام بانکی که در ایران حاکم است و با چاپ پول، تورم را 
چاپ می کند و به ملت و دولت می فروشد، قطعا نخواهید توانست به اهداف 
برنامه تان برسید؛ پس اگر  به سوالتان برگردیم باید بگوییم اولویت وزارت 
اقتصاد امروز باید اصلاح نظام بانکی کشور و ارائه طرح توسعه واقع بینانه و 

مبتنی بر اصل توازن در سیاست خارجی باشد.
جعفری در ادامه به رکود اقتصادی کشور اشاره کرد و گفت: نتیجه عملیاتی 
اجرای طرح »رشد غیرتورمی فقرزدا« که آقای وزیر اقتصاد دنبال می کنند، 
امروز در خیابان های ایران قابل مشاهده است. درواقع آنچه باعث شده 
صدای بخشی از مردم به اعتراض بلند شود، عدم رشد همراه با تورم و 
فقرگستری سریع است. اما مشکلات عدم تشکیل سرمایه علاوه بر برنامه 
غلط اقتصادی دولت و نبود ثبات در آیتم های کلان اقتصادی، به تحریم 
و فرسودگی منابع تولید برمی گردد. نرخ استهلاک سرمایه و پایین بودن 
امروز به دلیل عدم به روزرسانی فناوری تولید است که عامل  بهره وری 

بزرگ آن تحریم های اقتصادی است.
مناطق  حوزه  در  اقتصاد  وزیر  مبهم  اقدامات  درخصوص  کارشناس  این 
آزاد بیان داشت: با مرور پرونده ماده 23 قانون برنامه ششم توسعه متوجه 
می شویم که زمانی که آقای خاندوزی مسئولیتی در مرکز پژوهش های 
مجلس داشتند، 2ماه قبل از بررسی برنامه ششم توسعه در مجلس، طرح 
مرکز  طرف  از  اقتصاد  وزارت  ذیل  در  شورایعالی  دبیرخانه  گرفتن  قرار 
پژوهش ها با ذکر دلایل مختلفی رسانه ای شد و ظاهرا با مدیریت ایشان 
نیز این طرح در برنامه ششم توسعه درج گردید. متاسفانه پس از آن زمان 
نیز، آقای خاندوزی در مناصب مختلف چه در مجلس و چه در دولت کمر 
همت ستودنی برای ضربه زدن به مناطق آزاد بسته اند. از لحاظ تئوری های 
توسعه اقتصادی و دستاوردهای عملی کشورهای درحال توسعه؛ مناطق 
آزاد بخش انکارناپذیری از جریان توسعه و تقویت تولید، صادرات، جذب 
با  ارتقای پیوندهای اقتصادی کشورها  سرمایه گذاری مستقیم خارجی و 
اقتصاد جهانی هستند و بعید می دانیم آقای خاندوزی این واقعیت ها را انکار 
کنند، اما این که وجود مناطق آزاد در اقتصاد ایران با چه منطق و دلیلی 

مضر هستند و روزبه روز تضعیف و تحدید می شوند، باید این سوال را از خود 
ایشان بپرسیم و امیدواریم صادقانه به این سوال جواب دهند.

وی اظهار کرد: خوشبختانه ایشان وابستگی هم به محافل سنتی تجاری 
ایران ندارند )که مخالف نهادهای تولیدی هستند، چراکه همه چیز را از 
کانال واردات انحصاری قابل تحصیل می دانند(؛ پس تنها گزینه ای که 
و  اقتصاد  وزیر  عنوان  به  بپرسیم  ایشان  از  واقعا  که  است  این  می ماند 
مدیر نظام اقتصادی ایران، دقیقا چرا مخالف توسعه مناطق آزاد در ایران 
طبق قانونی که برایشان تدوین شده، هستید؟ با این رویه ای که از آقای 
خاندوزی در مورد مناطق آزاد می بینیم، بیم آن می رود پس از تحدید حدود 
اختیارات قانونی مدیریت مناطق آزاد )که ذاتا طبق بند 5 قانون چگونگی 
سرزمین  از  غیر  قوانین  دارای  و  مستقل  سازمان های  آزاد  مناطق  اداره 
اصلی هستند(، احتمالا در سال های آتی ایشان به شرط حضور در دولت، 
بهانه  به  مثلا  ایران  اقتصادی  نظام  از  آزاد  مناطق  کامل  حذف  درصدد 
عدم موفقیت آنها در جذب سرمایه گذاری خارجی و ورود تکنولوژی باشند. 
بهانه قابل قبولی هم است. اما آن وقت کسی شاید نخواهد گفت، میزان 
واقعی جذب سرمایه گذاری خارجی اقتصاد ایران در چه وضعیتی قرار دارد؟ 

بالاخره جزء، تابعی از وضعیت کل است!
جعفری به دلایل عدم توفیق مناطق آزاد اشاره کرد و اذعان نمود: عدم 
توفیق مناطق آزاد در رسیدن به اهداف مندرج در قانون و تصرف جایگاهی 
مناسب در نظام تولیدی-صادراتی ایران یک واقعیت انکارناپذیر است و 
برخی از ادعای موجود در مورد برخی نابسامانی های اقتصادی و رویه های 
در  پرسیده که  از خودش  آیا کسی  اما  دارد؛  واقعیت  مدیریتی هم  غلط 
جغرافیایی که مناطق آزاد در آن ایجاد شده اند، امروز پس از حدود سه دهه 
اگر مناطق آزاد نبودند، چه وضعیتی داشتند؟ مناطق آزاد در نقاطی ایجاد 
شده اند که برخلاف رویه های موجود در دنیا، دارای کم ترین زیرساخت های 

عمرانی توسعه بوده اند، چه لحاظ سخت افزاری و چه نرم افزاری  .
این کارشناس ادامه داد: در کنار این واقعیت ها  باید اعتراف کنیم قانون در 
کشور ما عموما کمتر از 30درصد آن عملیاتی شده است. اکثریت قوانین 
بعد از گذشت مدت کوتاهی، یا از مسیر اجرایی درست منحرف شده اند و یا 
کلا به بایگانی تاریخ رفته اند. قوانین در دنیا معمولا تاریخ انقضای طولانی 
انقضای قانون مشخص نیست و  تاریخ  اما متاسفانه در کشور ما  دارند، 
وابسته به میل کارگزار است. قوانین در ایران مخصوصا در حوزه اقتصادی 
جزو بی دفاع ترین بخش های حاکمیتی هستند؛ چراکه متولی بخصوصی 
ندارند؛ سازمان بازرسی و کمیسیون اصل نود هم زمانی به موضوع عدم 
از  آنها لاجرم  و  باشد  پا شده  به  قوانین ورود می کنند که شرّی  اجرای 
انجام کاری باشند، وگرنه قانون در ایران کلماتی بر روی کاغذ هستند 
که علاوه بر پیچیدگی، تنوع، تناقض و گاها تضاد، بلاصاحب هم هستند؛ 
مجلس تصویب می کند، شورای نگهبان تایید می کند، روزنامه ها منتشر 

می کنند و سپس رها می شوند  .
اهدافشان  تحقق  در  را  آزاد  مناطق  عملکرد  اگر ضعف  فلذا  افزود:  وی 
بیان می کنیم، منصفانه است به عدم اجرای کامل قانون مناطق آزاد در 
دولت های مختلف و عدم توجه واقعی دولت ها به اهمیت مناطق آزاد هم 
نظری داشته باشیم. حال وزارت اقتصاد ظاهرا در یک سازوکار به شدت 
هم عرض  سیاستگذاری  شورای  تشکیل  با  است  درصدد  بدعت گذارانه 
شورای عالی، طرح اصلاح قانون مناطق آزاد را کلید بزند. آقای خاندوزی 
بزرگوار؛ شما که کامل در جریان مناطق آزاد طی 7سال گذشته هستید، 
بفرمایید واقعا چند درصد این قانون اجرا شد که با بررسی نتایج عملی 
آنها به این اصل رسیدید که قانون باید اصلاح شود؟ این که شما مزایای 
سرمایه گذاری در مناطق آزاد را به یکباره حذف کنید و یا تعدیل کنید، 
مطابق کدام سیاست اصولی است؟ یا کدام فعال اقتصادی در منطقه آزادی 
از تحریم؛ مجبور  وارد می شود که علاوه بر تحمل مشقات متعدد ناشی 
باشد فرآیند های بروکراتیک زائد و پیچیده، زیرساخت های ضعیف و نارسا، 
مزایای لرزان و مشروط و تجاوز روزانه بخشنامه های سرزمین اصلی بر 
روند های مناطق آزاد را هم تحمل نماید؟ بنابراین به قول دکتر سبحانی، 
شما قبل از تدوین برنامه باید نهادسازی کنید. حال که نهاد مناطق آزاد بعد 
از سه دهه تجربه و آزمایش به دوره بلوغ نزدیک می شود، شما می خواهید 
براساس چه منطقی این نهادهای نورسیده را دچار نابسامانی قانونی کنید؟ 

مگر این که بخواهید آنها را از بیخ و بن ویران کنید!
جعفری در ادامه به اقدام وزیر اقتصاد برای تشکیل شورای اجرایی دبیرخانه 

اشاره و مواد قانونی متناقض با این اقدام را برشمرد.
این کارشناس گفت: در ماده 5 قانون مناطق آزاد عنوان شده است که؛ 
با شخصیت حقوقی  »هر منطقه توسط سازمانی که به صورت شرکت 
مستقل تشکیل می گردد و سرمایه آن متعلق به دولت است، اداره  می شود. 
این شرکت ها و شرکت های وابسته، از شمول قوانین و مقررات حاکم بر 
شرکت های دولتی و سایر مقررات عمومی دولت مستثنی بوده و منحصرا 

بر اساس این قانون و اساسنامه های مربوط اداره خواهد شد«.
همچنین در ماده 6 همین قانون گفته شده است؛ »سازمان توسط هیات 
مدیره متشکل از سه یا پنج نفر اداره خواهد شد. اعضاء هیات مدیره توسط 
هیات وزیران انتخاب خواهند شد. مدیر عامل سازمان که ریاست هیات 
مدیره را برعهده خواهد داشت، به موجب حکم ریاست جمهوری و از میان 
اعضاء هیات مدیره منصوب و بالاترین مقام  اجرایی در زمینه های اقتصادی 

و زیربنایی منطقه می باشد «.
در ماده 6 اساسنامه سازمان های مناطق آزاد نیز بیان شده است که ارکان 

سازمان عبارتند از:
  مجمع عمومي

  هیات مدیره
  مدیرعامل و رئیس هیات مدیره

  بازرس یا بازرسان قانوني .
ریاست هیات  قیده شده؛ مدیرعامل سازمان که  اساسنامه  ماده 18  و در 
مدیره را برعهده دارد، به موجب حکم رئیس جمهور و از میان اعضاي هیات 

مدیره منصوب و بالاترین مقام اجرایي سازمان مي باشد.
اساسنامه  آزاد و  قانون مناطق  از  این مواد  به  استناد  با  طبق گفته وی؛ 
سازمان های مناطق آزاد می شود چنین گفت که، سازمان های مناطق آزاد 
به عنوان شخصیت های حقوقی مستقل ذیل شورای عالی و به نوعی هیات 
وزیران تعریف می شوند و همه ما می دانیم وزارت اقتصاد جزئی از هیات 

وزیران است، نه تمام آن.
جعفری در پاسخ به اینکه آیا سازمان های مناطق آزاد و یا طرف های ذی نفع 
ازجمله فعالین اقتصادی می توانند بر علیه وزارت اقتصاد و شخص وزیر در 
دیوان عدالت اداری اقامه دعوای حقوقی کنند، گفت: این موضوع به سبب 
آن که یک موضوع کاملا حقوقی است باید از متخصصان این حوزه پرسیده 
شود؛ ولی به نظر می رسد چون در روندی که وزارت اقتصاد و شخص آقای 
دکتر خاندوزی بر علیه منافع سازمان های مناطق آزاد به استناد تبصره 
ماده 23 قانون ششم توسعه و در قالب مدیریت دبیرخانه شروع کرده است، 
مناطق آزاد و ذی نفعان آن احتمالا می توانند بر علیه اقدامات وزارت اقتصاد 
نزد نهادهای قضایی برای تامین و استیفای حقوق شان اقامه دعوا کنند و به 

مواد قانونی که در پاسخ به سوال قبل ذکر گردید، استناد کنند.
وی در پاسخ به این سوال که آیا ادامه پرداخت بودجه دبیرخانه از طرف 
قانون  ماده 2  طبق  کرد:  تصریح  نیست،  غیرقانونی  آزاد  مناطق  سازمان 

بایستی در چارچوب  آزاد صرفا  مناطق  آزاد »درآمد سازمان های  مناطق 
گردد.  هزینه  می رسد،  وزیران  هیات  تصویب  به  که  سالیانه  بودجه 
کمک های سازمان  جهت عمران و آبادانی سایر نواحی ) با اولویت نواحی 
همجوار( صرفا با تصویب هیات دولت امکان پذیر بوده و هرگونه کمک 
دیگری تصرف غیر قانونی در اموال عمومی محسوب خواهد شد«. این ماده 
در مورد کمک های سازمان های مناطق آزاد به نواحی همجوار است؛ اما 
می شود از این ماده استفاده کرد و عنوان نمود که درآمد های سازمان های 
مناطق آزاد  صرفا باید در چارچوب مصوبات هیات وزیران هزینه گردد و اگر 
سازمان های مناطق هزینه های جاری دبیرخانه را تاکنون تامین کرده اند، با 
اجازه هیات وزیران بوده است؛ چراکه دبیرخانه شخصیت حقوقی مستقلی 
ندارد، اگر داشت باید منابع درآمدی آن هم مستقل بود. فلذا اگر دبیرخانه 
منابع  دارای  این ساختار  تعریف شود،  اقتصاد  وزارت  اداری  ذیل ساختار 
تامین هزینه و حقوق مستقل در چارچوب بودجه عمومی است. درحالی که 
سازمان های مناطق آزاد هیچ گونه سهمی از بودجه کشور ندارند؛ بنابراین 
طبق قانون و منطق، سازمان های مناطق آزاد نمی توانند و نباید در تامین 
مالی نهادی که ذیل یک وزارتخانه مستقل آن هم وزارت اقتصاد است، 
مشارکت نمایند و اگر این روند ادامه یابد، پرسنل مناطق آزاد محق هستند 

به این موضوع اعتراض نمایند .
این کارشناس مسائل مناطق آزاد در پایان، راهکار پیشنهادی خود را برای 
برون رفت از تضعیف بیشتر مناطق آزاد و شانیت بخشیدن به این مناطق و 
دبیرخانه شورایعالی ارائه داد و خاطرنشان کرد: عمل به قانون، احتیاج اصلی 
مستقل  حقوقی  واقعی شخصیت  شناسایی  همچنین  است.  آزاد  مناطق 
احکام  قانون  ماده 65  و  آزاد  مناطق  قانون  ماده 27  اجرای  آزاد،  مناطق 
دائمی برنامه های توسعه کشور. در این شرایط است که مدیریت مستقل و 
یکپارچه در مناطق آزاد ذیل عالی ترین نهاد اجرایی کشور می تواند باعث 
جلب اعتماد فعالین اقتصادی داخلی و خارجی به فرصت های اقتصادی 
و  آزاد  مناطق  با  برخورد سیاسی  این صورت،  غیر  در  آزاد شود؛  مناطق 
استفاده از آنها در راستای تامین اهداف سیاسی و باندی، ضربه زدن به 

منافع اقتصادی و امنیت ملی است.

هادی حق شناس، کارشناس امور اقتصادی و مسائل مناطق آزاد : 
 هرچه سطح سازمان مناطق آزاد بالاتر باشد، 

حل مشکلات آسان تر خواهد بود
در  آزاد  مناطق  مسائل  و  اقتصادی  امور  کارشناسی  حق شناس  هادی 
گفت وگو با نشریه، به بررسی عملکرد مدیریتی وزارت امور اقتصادی و 
دارایی درخصوص برعهده گرفتن مسئولیت دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی پرداخت و به سوالاتی پیرامون حل مشکلات اقتصادی 

کشور به ویژه مناطق آزاد پاسخ داد. 
وی بر مدیریت بهتر مناطق آزاد با قرار گرفتن ذیل نهاد ریاست جمهوری 

تاکید کرد. 
ویژه  و  آزاد  مناطق  شورایعالی  دبیر  اگر  کارشناس؛  این  گفته  طبق 
مجموعه  مقام  بالاترین  با  طبیعتا  باشد،  دولت  هیات  عضو  اقتصادی 
کند.  مرتفع  را  مربوطه  مشکلات  راحت تر  می تواند  و  می کند  مذاکره 
طبیعتا  باشد،  وزارتخانه  یک  زیرنظر  شورایعالی  دبیرخانه  وقتی  ولی 
از طرفی وزیر چندین سازمان  آزاد شود.  امور مناطق  باید پیگیر  وزیر 
زیرمجموعه و اهداف دیگر هم دارد که گاها تضاد منافع ایجاد می کند، 
نگیرند .  قرار  وزیر  اول  اولویت  دیگر  آزاد  مناطق  است  ممکن  حتی 
باشند،  کشور  در  پایلوتی  که  هستند  این  دنبال  به  چون  آزاد  مناطق 
کشور  مقامات  به  دسترسی  برای  انعطاف پذیری  هرچه  است  طبیعی 
داشته باشند و هر چقدر بروکراسی ها در آنجا کمتر باشد، مسائل این 

مناطق نیز زودتر حل می شود  .
اقتصاد چه راهبردی برای  حق شناس در پاسخ به این سوال که وزارت 
رهایی از بی تدبیری ها می تواند داشته باشد، گفت: بد نیست که به وظایف 
وزارت امور اقتصادی و دارایی اشاره ای داشته باشیم. امروز بانک به عنوان 
نماد بازار پول و سازمان بیمه و گمرک که تنظیم گر صادرات و واردات است 
و پاسگاه مرزهای اقتصادی محسوب می شود؛ اطلاعات دقیق دارند که در 
اقتصاد ایران چه می گذرد. همچنین مالیات از جنبه ای دیگر نبض اقتصاد را 
به درستی می تواند تشخیص دهد؛ زیرا اگر کسب و کار مردم رونق داشته 
باشد، ملت مالیات پرداخت می کنند و اگر نداشته باشند، مالیات نمی دهد؛ 

لذا با جزئیات می داند که کدام بخش کشور زنده و پویا است و کدام بخش 
کشور مشکل دارد  .

یقینا  است،  اقتصاد  وزارت  اختیار  در  وقتی  اطلاعات  این  داد:  ادامه  وی 
را  نقاط ضعف  و  دهند  ارائه  ایران  اقتصاد  از  واقع بینانه  تحلیل  می تواند 
برمی گردد.  اقتصاد  وزارت  به  ایران  اقتصاد  فعلی  تورم  و  بشناسند. رکود 
این وضعیت تحلیل درستی داشته  از  این که بگوییم چه کسی می تواند 
باشد و راهکار اجرایی بدهد، قطعا خود وزارت اقتصاد است . مدیر توانمند و 
بامهارت و کسی که بتواند راهبری ستاد اقتصاد دولت را انجام دهد، خود 
وزارت اقتصاد است . لذا  اگر وزارت اقتصاد بتواند متناسب با وظایفی که 
قانونگذار برایش تعیین کرده، نقش و جایگاه خود را به درستی ایفا کند، 

حتما می تواند منجر به اصلاحات اقتصادی گردد.
منفی  رشد  و  تورم  گسیختگی  افسار  وضعیت  به  ادامه  در  حق شناس 
درآمدهای ناخالص داخلی اشاره کرد و اظهار داشت: بخشی از متغیرهای 
کلان اقتصادی در وزارت اقتصاد تولید می شود و یا اگر توسط دستگاه های 
دیگر تولید می گردد، باید بدانیم که وزارت اقتصاد متولی رصد اقتصاد ایران 
است . لذا می تواند در بزنگاه ها که اکنون هم در یکی از همین بزنگاه ها 
هستیم، آژیر خطر را به صدا درآورد. اینکه تورم سیر صعودی دارد و رشد 
اقتصاد متناسب با ظرفیت اقتصاد نیست، یا تشکیل سرمایه رشد منفی را 
تجربه می کند، مسئولیت آن با وزارت اقتصاد است و باید در این خصوص 
زنگ هشدار را به صدا درآورد و در ستاد اقتصادی و دولت این تحلیل 
را داشته باشد و مهم تر از تحلیل و آسیب شناسی اقتصاد، دنبال راهکار 

صحیح باشد .
این کارشناس امور اقتصادی افزود: البته مهم تر از راهکار صحیح این است 
که برای اجرای آن از تمام توان وزارت اقتصاد استفاده کند. اینها نکات 
مهمی است که وزارت اقتصاد اگر به وظایف خود به درستی عمل کند، 

شاید بخشی از این عوارض ها کاسته شود .
وی درخصوص تضعیف ساختار اقتصادی مناطق آزاد توسط خاندوزی 
این رویکرد  ادامه  در زمانی که در مرکز پژوهش های مجلس بوده و 
توسط او گفت: اینکه یک فردی قبل از داشتن مسئولیت یک دیدگاه 
بعد  باشد و  اقتصادی داشته  یا سازمان  اقتصادی  و نظری در موضوع 
از مسئولیت نیز همان نظر را ارائه دهد، همه جای دنیا وجود دارد . اما 
مشکل در وزارت اقتصاد فراتر از این است که عملکرد یک نفر منجر 
به تضعیف یکی از سازمان های اقتصادی در کشور شده باشد. باید به 
فرآیند کلی نگاه کرد. باید دید در فرآیند کلی چه اتفاقی افتاده است. 
باید دید در 1۴ماه گذشته در بیمه ها، بانک ها، بخش مالیات کشور  و 
پایه پولی  افتاده است. وقتی رشد نقدینگی و رشد  اتفاقی  گمرک چه 
همچنان بالای 30درصد است و از میانگین روند بلندمدت بیشتر است 
هم  می فروشیم،  بیشتر  نفت  هم  که  می شود  ادعا  دیگر  سوی  از  و 
مالیات بیشتر می گیریم و انضباط مالی و پولی اعمال کردیم، ولی در 
شاخص های پولی اثر اینها دیده نمی شود، نشان می دهد شاخص ها و 
است .  نکرده  پیدا  تحقق  انتظارات  با  متناسب  مجموعه  کلی  وظایف 
مناطق  درخصوص  تصمیماتی  توامان  مجلس  و  دولت  اینکه  ضمن 
از  را  سرمایه گذاران  و  شده  سابق  از  بیشتر  مشکلات  که  گرفتند  آزاد 

سرمایه گذاری و فعالیت اقتصادی منصرف کرده است.
حق شناس اذعان نمود: یکی از این وظایف وزارتخانه مربوط به مناطق 
آزاد است که در اساسنامه وزارت اقتصاد نبوده و گفتند موقتا سازمان هایی 
که جدید الاحداث هستند همچون مناطق آزاد زیرمجموعه وزارت اقتصاد 
قرار گیرند. این موضوع موقتی می باشد، ممکن است در مقطعی از وظایف 
خیلی  آزاد  مناطق  وظایف  یعنی  موضوع  اصل  لذا  شوند،  کم  وزارتخانه 
مهم تر از تکالیفی است که وزارت اقتصاد درخصوص سازمان منطقه آزاد 
دارد. سازمان منطقه آزاد بخش کوچکی از اقتصاد ایران است، اما وقتی که 
سازمان منطقه آزاد را با بیمه ها، گمرک، بانک و سازمان مالیاتی مقایسه 
می کنیم، می بینیم که چگونه این سازمان ها، مناطق آزاد را تحت تاثیر خود 

قرار داده اند  .
این کارشناس مسائل مناطق آزاد در پاسخ به این سوال که عدم موفقیت 
مناطق آزاد ناشی از چه بوده است، گفت:  کسانی که از مناطق آزاد انتظار 
دارند و می گویند اهداف مدنظر قانونگذار تحقق پیدا نکرده، باید از آنها 
پرسید در قبال این انتظار چه چیزی به مناطق آزاد داده اند؟  همچنان که 
نقد در مورد خودروسازی و صنعت برق و گاز وجود دارد. طبیعی است که 

درخصوص منطقه آزاد نیز ممکن است انتقادهایی وجود داشته باشد. وقتی 
نقدی به مجموعه ای وارد می شود، در وهله اول این نقد و گلایه را باید 
به بخش مادی که نمی توان  به عملکرد مدیران دانست، وگرنه  مربوط 

نقد داشت .
وی افزود:  باید سوال شود که در سه دهه گذشته چه چیزی به منطقه آزاد 
داده شده که اکنون انتظار عملکرد دقیق و مبتنی بر اهداف قانونگذار دارند؟ 
آیا در منطقه آزاد کیش ، قشم و چابهار یا اروند و انزلی و مناطق آزاد جدید 
دولت زیرساخت ها را کامل کرده است؟ آیا معافیت های لحاظ شده ؟ آیا 
دست سرمایه گذاران بیش از گذشته برای فعالیت اقتصادی باز شده است ؟  
حق شناس اظهار کرد:  مشکل درخصوص مناطق آزاد این است که زمانی 
که متولد شد و همزمان با رشد و افزایش و تکمیل طرح جامع زیرساختی، 
اعلام کردند که قانون مناطق آزاد باید اعمال شود، درحالی که منابع کامل 
هم در اختیارشان قرار نداند. لذا انتظارات با داده ها قابل مقایسه نیست. نکته 
دیگر این است که آیا در طول سه دهه گذشته کسانی که در منطقه آزاد 
منصوب شدند، شایسته ترین مدیران کشور بوده اند؟  مدیریت در مناطق آزاد 
چند وجهی است و صرفا مدیر نمی تواند توانمندی اقتصادی داشته باشد، 
بلکه باید مدیری توانمند در حوزه صنعتی، بانکی بازرگانی و سیاسی باشد؛ 
درواقع مدیر باید وجوه مختلف سیاسی را داشته باشد. شایسته ترین مدیران 
کشور در مناطق آزاد باید منصوب می شدند تا هر اتفاقی که در سرزمین 
اصلی رخ می دهد، در مناطق آزاد اعمال نشود. به عنوان مثال در سرزمین 
اصلی اگر مشکلات بانک، بیمه، کارگری ، صنعت و معدن داریم، همه اینها 
را با کمی تفاوت در مناطق آزاد نیز داریم . در سرزمین اصلی هر یک از 
وظایف ذکر شده توسط یک وزارتخانه اداره می شود، اما در مناطق آزاد 
همه تحت نظر یک مدیر است؛ لذا ضرورت دارد که آنجا شایسته ترین مدیر 
انتخاب شود. اما آیا همه دولت ها در طول سه دهه شایسته ترین مدیران را 

انتخاب کردند که اکنون انتظار تحقق اهداف دارند؟  
دبیرخانه  مدیریت  سپردن  درخصوص  اقتصادی  امور  کارشناس  این 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی به وزارت اقتصاد گفت:  این موضوع 
در کشور ما خیلی مهم است که سطح یک سازمان بدون واسطه با ریاست 
جمهوری کار کند یا با وزیر و یک وزراتخانه. نکته مهم تر، مدیرانی است 
که منصوب می شوند؛ اینکه آنها چه توانمندی هایی دارند. باز هم مهم تر از 
مدیر ، اراده سیاسی مقامات مافوق است؛ یعنی برای موفقیت یک مجموعه 
باید مجموعه عوامل، دست اندرکار یک موضوع باشند. اگر ساختار تحت نظر 
رئیس جمهور باشد، اما مدیرلایقی وجود نداشته باشد؛ یا برعکس موضوع، 
مدیر لایق و ساختار وجود داشته باشد، اما باور سیاسی و اجرایی نباشد و 
یا همه اینها باشد و سازوکار مناسب نباشد، فایده ای ندارد. همین تحریم ها 
اخلال بزرگی ایجاد کرده؛ لذا طبیعی است که مجموعه ای همچون مناطق 
آزاد وقتی وظایف متنوع دارند، درگیری های زیادی هم داشته باشند. هرچه 
بود.  خواهد  آسان تر  مشکلات  حل  راهکار  باشد،  بالاتر  سازمان  سطح 
وقتی منطقه آزادی مشکل نیروی انتظامی و بانکی داشته باشد، اگر دبیر 
شورایعالی مدیر عضو هیات دولت باشد و با بالاترین مقام مجموعه مذاکره 

کند، می تواند دنبال حل مسئله باشد.
وی به انعطاف پذیری درخصوص مدیریت مناطق آزاد اشاره کرد و گفت: 
اگر دبیر شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی عضو هیات دولت باشد، 
راحت تر  می تواند  و  می کند  مذاکره  مجموعه  مقام  بالاترین  با  طبیعتا 
مشکلات مربوطه را حل کند. ولی وقتی دبیرخانه زیرنظر یک وزارتخانه 
باشد، طبیعتا وزیر باید پیگیر امور مناطق آزاد شود؛ از طرفی وزیر چندین 
سازمان زیرمجموعه و اهداف دیگر هم دارد که گاها تضاد منافع ایجاد 
می کند و حتی ممکن است مناطق آزاد دیگر اولویت اول وزیر قرار نگیرد . 
مناطق آزاد چون به دنبال این هستند که پایلوتی در کشور باشند، طبیعی 
است هرچه انعطاف پذیری برای دسترسی به مقامات کشور داشته باشند 
و هر چقدر بروکراسی ها در آنجا کمتر باشد، مسائل مناطق آزاد نیز زودتر 

مرتفع می شود  .
حق شناس در پاسخ به این سوال که اقدام اخیر وزیر اقتصاد درخصوص 
ایجاد شورای اجرایی دبیرخانه اگر برخلاف قانون و اساسنامه مناطق آزاد 
باشد، می تواند مورد شکایت قرار گیرد، اظهار داشت: این موضوع را دولت 
تعیین کرده است؛ زمانی کسی می تواند شکایت کند که کسی مطلع نباشد؛ 
اکنون همه نمایندگان و دولت مطلع هستند، حتی اگر خلاف مقررات باشد . 
این کار را دولت کرده و اعتقاد دارد که می تواند اصلاح قوانین داشته باشد. 
وی گفت: چون اراده سیاسی برای این کار وجود دارد، حتی اگر شبهه ای 
در مقررات باشد، می توانند این شبهه را خودشان در دولت و وزارتخانه 

حل کنند  .
این کارشناسی امور اقتصادی و مسائل مناطق آزاد در پایان خاطرنشان 
کرد: اگر مناطق آزاد در کشور در اولویت باشند، مهم نیست که خارج از 
وزارت اقتصاد باشد یا زیرنظر آن؛ هر چند سپردن دبیرخانه شورایعالی 
به نهاد ریاست جمهوری قدرت و استقلال عمل این مناطق را بیشتر 
کم  قانونگذار  اصلی  اهداف  پیشبرد  برای  را  منافع  تضاد  و  می کند 
موضوع  آزاد  مناطق  حاضر  درحال  که  است  آن  واقعیت  اما  می نماید؛ 
اولویت  در  آزاد  منطقه  موضوع  وقتی  نیست .  دولتمردان  اهمیت  مورد 
این  به  از دید کلان  باید  نخواهد شد .  به هیچ وجه حل  نباشد، مسئله 
موضوع نگاه کرد. مناطق آزاد به عنوان مکان هایی بیرون از سرزمین 
فارغ التحصیلان  باشند؛  کشور  برای  اقتصادی  مزیت  می تواند  اصلی 
اگر  می روند؛  زندگی  و  کار  برای  دوردست  کشورهای  به  کشور 
آزاد  مناطق  امروز  می کردیم،  اجرا  درستی  به  را  آزاد  مناطق  قوانین 
ما  چراکه  باشند؛  تحصیلکرده  جوانان  این  جذب  محل  می توانست  ما 
و  پیشرفته  تکنولوژی های  اگر  و  داریم  کافی  انسانی  منابع  کشور  در 
استقرار می دادیم،  و خارجی  ایران  با حضور سرمایه گذار  را  تولید  خط 
می توانستیم در کنار نیروی انسانی داخل ، مواد اولیه را در مناطق آزاد 
تبدیل به تولید کالا و خدمات کرده و به خارج صادرات کنیم. اما به 
دلیل مشکلات، به سبب تضاد منافع و به خاطر تصمیمات خلق الساعه، 
از این جهت مناطق  لذا  اقتصاد نیست.  اولویت وزارت  آزاد در  مناطق 
برگ  کنند  . بی شک  نتوانستند موفق عمل  اهداف خود  در تحقق  آزاد 
این  در  اقتصادی  فعالین  حضور  و  سرمایه گذاری  آزاد،  مناطق  برنده 

مناطق برای تولید و صادرات است. 

دیدگاه فعالین اقتصادی مناطق آزاد درخصوص اقدامات 
وزارت امور اقتصادی و دارایی

اما واقعیت آن است که طی یک سال گذشته، عملکرد وزارت امور اقتصادی 
و دارایی درخصوص مناطق آزاد نه تنها قابل توجه نبوده، بلکه موجب فرار 
سرمایه گذاران شده است. تصمیمات عجولانه از سوی این وزراتخانه، کمر 
سرمایه گذاران را خم کرده  است؛ حذف معافیت های مالیاتی و اعمال فشار 
از سوی دستگاه های زیرمجموعه وزارت اقتصاد به مناطق آزاد و تشکیل 
شورای اجرایی دبیرخانه، اقداماتی است که از سوی سیداحسان خاندوزی 
انجام گرفته و صرفا استقلال دبیرخانه شورایعالی و مناطق آزاد را زیرسوال 
برده؛ در نتیجه موجب عملکرد ضعیف این مناطق نیز شده است. در ادامه 
این گزارش، مدیریت وزارتخانه اقتصاد به واسطه عملکرد خاندوزی توسط 
دو تن از فعالین اقتصادی مناطق آزاد مورد نقد و بررسی قرار گرفته است   

که ملاحظه می فرمایید.

  
 جواد ملکی ، بنیانگذار انجمن واحد کارآفرینان 

و فعالان اقتصادی ارس:
آقای وزیر؛ این ره که تو می روی به ترکستان است

فعالان  و  کارآفرینان  واحد  انجمن  بنیانگذار  و  تولیدکننده  ملکی   جواد 
اقتصادی منطقه آزاد ارس در گفت وگو با نشریه، از عملکرد وزارت امور 
اقتصادی و دارایی و شخص وزیر در حوزه اقتصاد و مدیریت مناطق آزاد 

انتقاد کرد . 
مدیریت  زمان  از  عدیده ای  مشکلات  اقتصادی؛  فعال  این  گفته  طبق 
خاندوزی بر سر مناطق آزاد وارد شده، از حذف معافیت های مالیاتی گرفته 
تسری  سرمایه گذاری ،  زیرساخت های  ضعف  سفارش،  ثبت  موضوع  تا 

قوانین سرزمین اصلی به مناطق آزاد و... 
وی، آخرین اقدام خاندوزی را تشکیل شورای اجرایی دبیرخانه دانست که 

در نهایت موجب ایجاد طناب دار برای مناطق آزاد کشور می شود.
همچنان که  گفت:   و  کرد  اشاره  آزاد  مناطق  اقتصادی  قدرت  به  ملکی 
مناطق آزاد در کشورهای همسایه اهرمی بسیار قوی برای تقویت و یاری 
رساندن به رشد اقتصادی آن کشورها می باشد، اما در کشور ما برعکس 
با کنش های منفی، فشارها و تضییع های پی درپی که در سال های اخیر 
برای مناطق آزاد کشور به وجود آمده است، مناطق آزاد رفته رفته به دمل 
چرکینی تبدیل شدند که برخلاف روند کشورهای همسایه، نه تنها خیزی 
بدل  پیچیده  معضلی  به  خود  بلکه  داشت،  نخواهند  اقتصاد کشور  برای 

خواهند شد .
این فعال اقتصادی در منطقه آزاد ارس خطاب به وزیر اقتصاد بیان داشت: 
آقای خاندوزی، آیا ضربات پی درپی وارده بر پیکره مناطق آزاد در سال های 
اخیر کافی نبود که حضرتعالی با آخرین شاهکار مدیریتی خودتان )تشکیل 
را  آزاد  مناطق  نفس های  آخرین  بریدن  قصد  دبیرخانه(  اجرایی  شورای 

دارید؟ 
مشکلات  نمود:  اذعان  و  کرد  اشاره  دولتمردان  غلط  تصمیمات  به  وی 
افزوده ، موضوع  برارزش  مالیات  اشتباهات عدیده نظیر حذف معافیت  و 
ضعف  وارداتی،  کالاهای  بر  اعمالی  محدودیت های  و  سفارش  ثبت 
زیرساخت های سرمایه گذاری، تسری قوانین سرزمین اصلی به مناطق آزاد ، 
عملکرد غلط گمرکی ، بروکراسی عریض و طویل اداری خصوصا در صدور 
مجوزها ، معضل تامین نیروی انسانی ماهر، ضعف شدید نظارت بر عملکرد 
از واحدهای  بانکی  اداری مناطق و عدم حمایت های سیستم  واحدهای 
تولیدی، همگی دست در دست هم گلوی مناطق آزاد را آن اندازه فشار داده 
که چندان رمقی برای حیات این مناطق باقی نمانده است و در این وانفسا، 
رزومه ای  با  وزیری  ریاست  به  آن  هم  دبیرخانه  اجرایی  تشکیل شورای 
ضعیف و دید منفی نسبت به مناطق آزاد و با آن دستورالعمل تشکیل شورا  ، 

طناب دار مناطق آزاد خواهد بود  .
مقننه  قوه  در  مدتی  اینکه  با  شما  آیا  وزیر؛  داد:  آقای  ادامه  وی 
با  هرازچندگاهی  که  میان مدتی  قوانینی  که  نمی کنید  درک  بودید، 
ندانم کاری های نمایندگان ناآگاه در ضدیت با مناطق آزاد و در جهت 
نقض قانون اصلی مناطق آزاد و ماده 65 قانون احکام دائمی برنامه های 
توسعه کشور به تصویب می رسد، ضربات کاری به پیکر ناتوان مناطق 
ابتکار  به  دبیرخانه  اجرایی  شورای  تشکیل  وزیر؛  آقای  می باشد؟  آزاد 
جنابعالی که سابقه ابتکارات شما در زمان نمایندگی مجلس و در دوره 
ارمغان  به  اقتصاد  رکود  و  گرانی  فلاکت،  جز  چیزی  اقتصاد  وزارت 
نیاورده است، با چه انگیزه و هدفی می باشد؟  قانون اداره مناطق آزاد 
چه مشکلی دارد که می خواهید دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و ویژه 

اقتصادی را هم زیر فرمان خودتان ببرید؟ 
زمان  از  اینکه  به  توجه  با  افزود:   ارس  آزاد  منطقه  در  تولیدکننده  این 
نظیر  سازمان هایی  اقتصاد،  وزارت  ذیل  به  شورایعالی  دبیرخانه  انتقال 
زیرمجموعه  نهادهای  عنوان  به  بانک ها  و  بیمه  گمرک،  دارایی ، 
وزارتخانه مذکور، نه تنها تسهیل در فرآیند خدمات رسانی این نهادها 
بیشتر  آزاد  مناطق  قانون  استناد  با  آزاد،  مناطق  اقتصادی  فعالین  به 
از  بیش  و گسترش  تعمیم  و  تسری  برعکس شاهد  بلکه  است،  نشده 
پیش قوانین و مقررات سرزمین اصلی به مناطق و تضعیف جایگاه و 

اجرای قانون مناطق آزاد  نیز می باشیم  .
ملکی در ادامه گفت:  با نظر به اینکه اقتصاد ایران، صرف نظر از تحریم ها، 
تحت فشار بی سابقه بی تدبیری ها و ندانم کاری های داخلی و تورم افسار 
گسیخته و رشد منفی درآمدهای ناخالص داخلی و عدم سرمایه گذاری و 
تعطیلی واحدهای تولیدی و بی ثباتی روزافزون قرار دارد ، آیا رکن اصلی 
نابسامانی ها در مقطع فعلی ناشی از نوع مدیریت آقای خاندورزی در وزارت 
اقتصاد نمی باشد؟ اگر غیر از این است، پس علت چیست؟ براساس چه 
سیاستی حتی از زمانی که در مجلس بودند تاکنون اقدامات پی در پی برای 
تضعیف ساختار اقتصادی و قانون مناطق آزاد داشته و دارند؟  اگر مناطق 
آزاد از بدو تشکیل در رسیدن به اهداف کلان و ماموریت های اقتصادی 
ناموفق و یا ضعیف بوده اند، ناشی از ضعف مدیریت های کلان و موضعی 

این مناطق تاکنون است  .
وی اظهار کرد: به نظر می رسد تشکیل شورای اجرایی دبیرخانه مستمسکی 
برای استیلای هرچه بیشتر جناب وزیر بر سازمان های مناطق آزاد ، برخلاف 
برنامه های  آزاد و ماده 65 قانون احکام دائمی  اداره مناطق  قانون اصلی 
توسعه کشور است. حرکت اخیر در جهت تشکیل شورای اجرایی دبیرخانه 
و بردن دبیرخانه شورایعالی به زیرچارت تمام عیار وزارت اقتصاد، حتی با 
نحوه اداره امور مالی دبیرخانه نیز در تناقض آشکار است؛ چراکه بودجه 
اداره دبیرخانه هر ساله به صورت اشتراکی توسط سازمان های مناطق آزاد 
تامین می شود و اگر از نظر اجرایی زیرچارت تمام عیار جناب وزیر باشد، 

باید از بودجه وزارتخانه هزینه های دبیرخانه تامین گردد  .
ملکی عنوان کرد:  در نهایت با توجه به وضعیت نابسامان ضوابط و مقررات 
از  آزاد  مناطق  قانون  اعطایی  اختیارات  سلب  و  آزاد  مناطق  اداره  فعلی 
مدیریت های این مناطق و استیلای هرچه بیشتر وزیر اقتصاد بر سرنوشت 
این مناطق ، با توجه به سوابق مدیریتی ضعیف و همچنین دیدگاه منفی 
مناطق  این  برای  مبهمی  و  مه آلود  آینده  آزاد،  مناطق  به  نسبت  ایشان 

متصور است.
بنیانگذار انجمن واحد کارآفرینان و فعالان اقتصادی منطقه آزاد ارس 
آزاد  مناطق  کنونی  از شرایط  عبور  برای  پیشنهادی  ارائه  با  پایان،  در 
اجرای  وضعیت خطرناک،  این  از  برون رفت  راه  تنها  کرد:  خاطرنشان 
کامل قانون اداره مناطق آزاد بدون ماده و تبصره های زائد و در نظر 
دادن  و  کشور  توسعه  برنامه های  دائمی  احکام  قانون  ماده 65  گرفتن 
اختیارات کامل به مدیران عامل سازمان های مناطق و اعمال تمامی 
گمرک  انتقال  قبلی،  امتیازات  سایر  و  حقوقی  و  مالیاتی  معافیت های 
و  آزاد  مناطق  سازمانی  بیمار  سیستم  اصلاح  آزاد،  منطقه  از  خارج  به 
حذف بروکراسی های زائد، حمایت های روشن و شفاف سیستم بانکی 
تولیدی، اصلاح سیستم گمرک  از سرمایه گذاری های  با شرایط سهل 
قانون  آزاد کشور طبق  مناطق  کامل  استقلال  ثبت سفارش،  و حذف 
چگونگی اداره مناطق آزاد، ایجاد مشوق های جدید نظیر افزایش مدت 
معافیت های مالیاتی حداقل به 30سال و معافیت های بیمه ای و مهم تر 
و  اقتصادی  فعالان  بیشتر  هرچه  مشارکت  موارد،  همه  از  اساسی تر  و 

این  صنفی  تشکل های  طریق  از  آزاد  مناطق  در  مستقر  کارآفرینان 
واحدها در اداره امور و تصمیم گیری های مدیریتی این مناطق می باشد .

 
 سیدمهدی امجدی، سرمایه گذار 

و دبیر انجمن سرمایه گذاران  منطقه آزاد انزلی:
 قرار دادن دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد 

زیرنظر ریاست جمهوری، تنها راه برون رفت از مشکلات
سیدمهدی امجدی سرمایه گذار و دبیر انجمن سرمایه گذاران منطقه آزاد 
انزلی نیز در گفت وگو با نشریه، از عملکرد وزارت امور اقتصادی و دارایی 
حل  برای  فوری  و  اصلی  راهکار  و  کرد  گلایه  آزاد  مناطق  درخصوص 
مشکلات این مناطق را در برگرداندن مصوبه مجلس و قرار دادن دبیرخانه 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی ذیل نهاد ریاست جمهوری دانست.
قانونی  و  اقتصادی  تضعیف ساختار  برای  اقتصاد  وزارت  اقدامات  از  وی 
مناطق آزاد انتقاد کرد و گفت:  آقای خاندوزی تصمیمات اشتباه زیاد گرفته 
است؛ اول اینکه هیچ موقع وزیر اقتصاد نباید افسار مناطق آزاد را در دست 

بگیرد؛ چراکه بحث تعارض منافع مطرح می شود  .
امجدی درخصوص سیستم مدیریتی کلان معیوب در وزارت اقتصاد اظهار 
داشت:  اقتصاد ایران به شدت مریض است و این فقط دست خود وزارت 
اقتصاد نیست و حاکمیت باید تصمیم درست بگیرید تا اقتصاد بر روی 
را  کار خود  بیفتد، سایر ستون ها  اتفاق  این  اگر  گیرد .  قرار  ریل خودش 

انجام می دهند.
این فعال اقتصادی در منطقه آزاد انزلی افزود: البته بنده به شدت نسبت به 
سیستم مدیریتی آقای خاندوزی انتقاد دارم .  در بحث حاکمیتی باتوجه به 
اوضاع احوال جهان و با توجه به اینکه ما اکنون دهکده جهانی هستیم، باید 
مسائل مان ازجمله برجام و اف ای تی اف را با دنیا حل و فصل نماییم، زیرا با 
شوآف کردن، نمایش و شعار نمی توانیم کار را به جایی برسانیم؛ در نتیجه 
فقط اقتصاد فلج و مریض خواهیم داشت.  ابتدا باید مسائل ارتباطی مان را با 

دنیا بهبود ببخشیم تا بتوانیم برنامه های بعدی را پیاده کنیم  .
وی در ادامه به تورم افسار گسیخته و عدم تشکیل سرمایه و رشد منفی 
درآمدهای ناخالص داخلی اشاره کرد و تصریح کرد: بی شک این عوامل 
تحت تاثیر مدیریت وزارت اقتصاد است و این وزارتخانه  تاکنون به شدت 

ضعیف عمل کرده است . 
امجدی افزود:  مشکل البته بزرگ تر از وزارتخانه و تصمیمات دولتی است. 
مشکل حاکمیتی است؛ درواقع حاکمیت باید بپذیرد که با دنیا تعامل صورت 
گیرد. البته هیچ کسی دوست ندارد که به دنیا باج دهیم؛ ولی باید مثل تمام 
دنیا عمل کنیم. مگر ما از ژاپن، کره و یا اروپا بزرگتر هستیم؟ اینها به 
تعاملی رسیدند؛ لذا ما هم می توانیم بدون اینکه باج دهیم، به توافقی برسیم 
و پس از آن اقتصاد مریض را با مدیریت صحیح و توانمند، درست کنیم. 
بی شک مدیریت خوب توام با رفع تحریم ها می تواند از تورم جلوگیری کند 

و موجب توسعه تولید و صادرات در کشور شود.
اقتصاد  وزارت  اقدامات  از  انزلی  آزاد  منطقه  سرمایه گذاران  انجمن  دبیر 
برای تضعیف ساختار اقتصادی و قانونی مناطق آزاد گلایه کرد و بیان 
داشت: آقای خاندوزی تصمیمات اشتباه زیاد گرفته است؛ اول اینکه هیچ 
موقع وزیر اقتصاد نباید افسار مناطق آزاد را در دست بگیرد؛ چراکه بحث 
تعارض منافع مطرح می شود. وزارت اقتصاد سازمان هایی را زیرمجموعه 
خود دارد، از گمرک بگیریم تا بانک و دارایی و... سازمان هایی که زیرنظر 
وزرات اقتصاد می باشند، گیرنده هستند؛ درحالی که مناطق آزاد، از پرداخت 
معاف است؛ یعنی منافع این دو مجموعه 180درجه با هم متفاوت است. 
درواقع سازمان ها و برنامه هایی که زیرمجموعه وزارت اقتصاد است، کاملا 
وجود  منافع  تعارض  چراکه  است؛  مغایر  آزاد  مناطق  قوانین  و  اهداف  با 
دارد و نمی توانند کنار هم کار کنند. لذا دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی از این جهت بهتر است همچون سابق زیرنظر نهاد ریاست 
منافع  تعارض  استقلالش حفظ شود و هم بحث  تا هم  باشد  جمهوری 

پیش نیاید  .
ما  اشاره کرد و گفت:  آزاد  به بحث مدیریت در مناطق  ادامه  وی در 
مدیریت های غلط داشته ایم که ریلی هم که برایشان گذاشته شده بود، 
مدیرانی  بهترین  از  یکی  محمد  سعید  آقای  اما  کنند.  عمل  نتوانسته 
مثال  عنوان  به  داشت؛  انتقاد  نیز  غلط مجلس  بر مصوبه های  که  بود 
زیرنظر  اقتصادی  ویژه  و  آزاد  مناطق  دبیرخانه شورایعالی  گرفتن  قرار 
بوده؛  در گذشته  دولت  پیشنهاد  البته  و  اقتصاد مصوبه مجلس  وزارت 
اما واقعیت آن است که مناطق آزاد باید از زیرمجموعه وزارت اقتصاد 
به اهداف مدنظر  با مدیریت یک فرد خوب و مناسب،  تا  خارج شوند 
برسد. اگر دبیر قبلی شورایعالی مناطق آزاد دستش باز بود و اختیاراتش 
از  بهتر  نتیجه  قطعا  نبود،  مدیریتش  برای  اگر  و  اما  و  نبود  محدود 
کردیم ،  محدود  سال ها  این  در  را  سرمایه گذاران  بود.  فعلی  وضعیت 
را  مالیاتی  سختگیری های  توانستیم  تا  و  نمودیم  حذف  را  معافیت ها 
اعمال کردیم. با این اوصاف چگونه انتظار توسعه مناطق آزاد را داریم؟ 
وزارت  داریم؟   نگاه  آزاد  مناطق  در  را  سرمایه گذاران  می توانیم  چطور 
اقتصاد در این مدت که به این مناطق سخت گرفته شد، چه اقدامی 
از  را  سرمایه گذاران  دست  و  سخت تر  را  شرایط  آنکه  جز  داده  انجام 

سرمایه گذاری کوتاه تر کرده است؟  
امجدی اظهار کرد: مهم ترین اهداف مناطق آزاد اول بحث صادرات مجدد 
است؛ سال های سال است که امارات متحده عربی، سنگاپور و یا مالزی 
بر این موضوع تکیه کردند و مناطق آزاد خود را به صورت مستقل اداره 
کردند؛ اما ما پس سال ها از زیرمجموعه ریاست جمهوری خارج شدیم و 

زیرنظر وزارت اقتصاد بدترین شرایط را تحمل می کنیم  .
این فعال اقتصادی در منطقه آزاد انزلی به موقعیت خوب ایران از لحاظ 
گفت:  و  کرد  اشاره  بین المللی  عبوری  کریدورهای  داشتن  و  جغرافیا 
 بنادر انزلی و کاسپین موقعیت بسیار خوبی هستند و دارای ظرفیت های 
اسکله ها،  دارای  انزلی  بندر  مجتمع  مثال  به طور  می باشند؛  قابل توجهی 
کرانه و پسکرانه های خوبی می باشد که برای تخلیه ، بارگیری و پهلوگیری 
کشتی ها است. لذا وزارت اقتصاد به جای تکیه بر امور گیرنده بودن، باید 
بیشتر  و صادرات  تجارت  برای  برنامه ریزی  اهمیت  را صرف  وقت خود 
از طریق حوزه دریا کند. باید هرچه زودتر کار عملیاتی راه آهن رشت به 
بندر کاسپین به اتمام برسد. اکنون کشورهای همسایه آماده پذیرش ایران 
هستند، به شرطی که ایران شتاب بیشتری نشان دهد؛ چراکه کشورهای 
منطقه بیکار نمی نشینند تا این هاب شدن با جذب کالاهای مسیرهای 
دیگر نصیب ایران گردد. باید زیرساخت های بندری برای بستر ترانزیت 
امن کالا مهیا شود . بی تردید اگر ایران به اهداف خود در توسعه اقتصادی 
و هاب شدن منطقه دست یابد، دیگر نیازی به خام فروشی مواد معدنی و 

نفتی نخواهد بود.  
بودند که کارها  بنادر شمالی هاب منطقه خواهد  تاکید کرد: زمانی  وی 
از انحصار دولتی و خصولتی خارج شود، تا با باز شدن فضای رقابتی و 
بخش های  توان  از  اجرایی،  کارهای  سپردن  و  قوانین  در  تسهیل گری 

خصوصی توانمند و تخصصی داخلی و خارجی استفاده شود  .
ویژه  و  آزاد  مناطق  شورای عالی  می گوییم  وقتی  داد:  ادامه  امجدی 
اقتصادی، یعنی مجموعه متشکل از چندین وزارتخانه به ریاست شخص 
رئیس جمهور. بنابراین یک شورای عالی نمی تواند زیرنظر یک وزیر باشد . 
اگر شورای عالی دیگری را مثل شورای عالی امنیت ملی در نظر بگیریم، 

طبیعتا نمی شود این شورا را زیرمجموعه وزارت دفاع قرار داد.
اجرایی  مبنی بر تشکیل شورای  اقتصاد  وزیر  اخیر  اقدام  وی درخصوص 
دبیرخانه گفت:  این اقدام خلاف قانون است . ما جلسات مکرری داشتیم؛ 
قطعا انجمن ها و فعالین بخش خصوصی در مناطق آزاد می توانند پیگیری 

کنند  .
طبق گفته دبیر انجمن سرمایه گذاران منطقه آزاد انزلی؛ تنها راه برون رفت 
از وضعیت فعلی مناطق آزاد این است که دبیرخانه زیرنظر نهاد ریاست 
جمهوری قرار گیرد و رئیس جمهور باتوجه به اینکه معاونت اقتصادی دارد، 
حداقل دبیرخانه را به او بسپارد. پس از آن باید مدیریت توانمند انتخاب 
شود که هم مطلع و هم اقتصادی باشد تا مناطق آزاد بتوانند به اهداف 

خود برسند .
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مجید حسینی

در گفت و گو با کارشناسان و فعالین اقتصادی مناطق آزاد کشور تاکید شد:

ساز و کار دیوان عدالت اداری، راهکار فرجام خواهی مناطق آزاد
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بررسی چالش های مناطق آزاد در مسیر دستیابی به توسعه اقتصادی کشور:

 اجماعی برای تحقق اهداف؛
 قانون فصل الخطاب مناطـق آزاد است
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این روزها نگرانی های اقتصادی در جامعه به خوبی مشهود و نمایان 
تورم،  نرخ  فزآینده  رشد  ارز،  بازار  نوسانات  همچون  مواردی  است؛ 
آشفتگی قیمت ها در بازارهای مختلف و به طور کلی ثبات اقتصادی در 

پرده ابهام قرار گرفته است. 
بی تردید تنها راه نجات از بحران اقتصادی، اتکاء به داشته ها، ظرفیت ها و 
قابلیت های داخلی به ویژه در عرصه تولید است؛ باید یک اجماع همگانی 
در همه قوا و دستگاه ها جهت رونق و تقویت تولید و صادرات ایجاد شود؛ 
ضرورت تسهیل گری در قوانین یک امر مسلم و حذف بروکراسی های 
زائد در مسیر پروسه اداری یک موضوع مهم و حیاتی است، زیرا راه حل 

برون رفت از وضعیت فعلی، تقویت و پشتیبانی همه جانبه از تولید است.
در این میان، مناطق آزاد به سبب وجود قوانین حمایت کننده و تسهیل گر 
و دارا بودن ظرفیت ها، مزایا و امتیازاتی مناسب ازجمله معافیت بیست 
ساله مالیاتی، پایین بودن نرخ تعرفه های ورودی مواد اولیه تولید و واردات 
تجهیزات و ماشین آلات، سهل و آسان بودن فرآیند بروکراسی اداری، بستر 
مناسبی را در مقایسه با سرزمین اصلی برای رقابت و کاهش هزینه های 
تولید فراهم می آورد و این فرصت طلایی در صورت شناخت و تبیین 
درست و منطقی، هم می تواند به اقتصاد منطقه و هم در عرصه اقتصاد ملی 
نقش بسزایی ایفا نماید. اما تمامی این مزیت ها در صورتی اجرایی خواهد 
شد که به این مناطق اجازه داده شود براساس قانون خود، در مسیر توسعه 
قرار گیرند؛ چراکه با عنایت به برخوردهای قهری که در طول سال های 
اخیر با این مناطق شده است، قطعا و مسلما این مناطق نمی توانند به 

ماموریت های محوله دست پیدا کنند.
مناطق آزاد ایران با تجربه نزدیک به سه دهه در مسیر توسعه اقتصادی 
تولیدی  فعالیت های  برای  بهترین محل  تولید، می توانند  با محوریت 
و  برنامه ریزی  با یک  و  باشند  نگاه صادراتی  با  اقتصادی خصوصا  و 

همگرایی مناسب و هدفمند می توان به این مهم دست یافت.
از  خارج  بستری  ایجاد  دنیا،  سراسر  در  آزاد  مناطق  وجودی  عنصر 
اقتصادی  توسعه  جهت  در  کشور  هر  معمول  قوانین  چهارچوب های 
با نقاط پیرامونی خود است، از این رو مسلما مناطق آزاد ایران نیز که 
از اوایل دهه 70 شکل گرفته اند و با توجه به ظرفیت هایی که در این 
مدت خصوصا در حوزه های زیرساختی مهیا نموده اند، می توانند ابزاری 
شکوفایی  نیز  و  کشور  در  تولید  گسترش  به  رسیدن  جهت  در  موثر 

صادرات محصولات تولیدی در این مناطق باشند.
دست  آنها  با  آزاد  مناطق  در  اقتصادی  فعالین  که  مشکلاتی  عمده 
افزوده، گمرک،  ارزش  بر  مالیات  ازجمله  به موضوعاتی  گریبانند،  به 
تامین مواد اولیه و تخصیص ارز و سرمایه در گردش برمی گردد، که 
بلندمدت در جهت  با نگاهی  تصمیم سازان و تصمیم گیران می توانند 
توسعه اقتصادی با توجه به وجود تحریم های  همه جانبه بر علیه ایران، 
این قبیل تهدیدات را با استفاده از ظرفیت های ایجاد شده در مناطق 
آزاد، به فرصتی برای توسعه اقتصادی بدل نمایند. می توان با تمرکز 
بر بسترهای موجود در این مناطق، ازجمله وجود شهرک های صنعتی، 
راه های دسترسی، زیرساخت های ارتباطی و اینترنتی، فرودگاه ها، بنادر 
حضور  شاهد  تا  نمود  ایجاد  را  شرایطی  موجود،  ریلی  حمل و نقل  و 
بیش از پیش سرمایه گذاران و فعالین اقتصادی برای توسعه تولیدات 

صادرات محور در این مناطق باشیم.
مناطق آزاد تجاری-صنعتی ایران برای دستیابی به هدف هایی نظیر 
توسعه اقتصاد ملی، جذب سرمایه های خارجی، استفاده از برتری های 
نسبی، ایجاد فرصت های شغلی، توسعه صنعت توریسم ، تربیت نیروی 
افزایش  خدماتی،  فعالیت های  از  ناشی  درآمدهای  افزایش  انسانی، 
کارآیی اقتصاد ملی، توسعه منطقه ای و تبدیل بخش های عقب مانده 

به قطب های توسعه، ایجاد شده   است. 
بین  محکم  ارتباطی  باید  تجاری- صنعتی  آزاد  مناطق  حقیقت  در 
اقتصاد ملی و بین الملل ایجاد کنند، به طوری که از یکسو با جذب 
سرمایه  گذاری مستقیم خارجی مقدمات توسعه صادرات را فراهم آورده 
و از سوی دیگر، با بهره گیری از منابع و مزیت های نسبی، رقابتی و 
ظرفیت های منطقه و کشور، در اقتصاد بین الملل ایفای نقش نمایند . 

راه های گسترش صادرات صنعتی،  از  یکی  عنوان  به  باید  آزاد  مناطق 
خدمات و تسهیل دسترسی  به بازارهای جهانی مورد استفاده قرار گیرند . 
برخورداری مناطق آزاد از شرایط تجارت آزاد می تواند نقش مهمی در 

توسعه صادرات داشته و موجب افزایش درآمد ملی و ارزی شود.
با توجه به محدودیت درآمدهای مناطق آزاد و وابستگی زیاد به درآمدهای 
گمرکی، باید این واقعیت موردتوجه قرار گیرد که امروزه مناطق برای 
پیشبرد اهداف خود نیازمند منابع درآمدی جدیدی هستند که امکانات 
ناشناخته و کمتر بها داده شده و نهانی منطقه آزاد را با استفاده از ابتکار و 
خلاقیت، شناسایی و به کار گیرند. بدیهی است، برای تطبیق با شرایط نوین 
اقتصادی دنیا، به سرمایه گذاری های اصولی و منطقی نیازمندیم تا از این 

ابزار کارآ برای توسعه ملی و بین المللی بهره گیریم.
یکی از عوامل مهم موفقیت مناطق آزاد، شناسایی توانایی ها، ظرفیت ها، 
مزیت ها و استعدادهای بالقوه هر منطقه است. بنابراین مهم ترین اشتباهی 
که در طول سال های گذشته روی داده است، پیچیدن نسخه ای واحد برای 
تمامی مناطق آزاد بود، که متاسفانه با تغییرات اخیر در دبیرخانه شورایعالی 
مناطق آزاد و ویژه اقتصادی شاهد گسترش این روند ناصواب هستیم؛ تا 
جایی که سرپرست دبیرخانه شورایعالی در نشستی در جزیره کیش صراحتا 
اعلام می دارد: »سیاست های کلان اقتصادی در مناطق آزاد و سرزمین 
اعمال نظرهای  و  پراکندگی  و  کند  تبعیت  واحد  سیاست  از  باید  اصلی 
شخصی و سلیقه کاربرد نخواهد داشت و باید از یک سیاست واحد و 
یکپارچه اقتصادی با محوریت وزارت امور اقتصادی و دارایی، موضوعات 

اقتصادی کشور دنبال شود«!
اما مسلما هر یک از مناطق آزاد باید استراتژی های خاص خود را برای 
بقاء اتخاذ نمایند. همچنین نهادهای قانونگذار همچون مجلس شورای 
اسلامی باید در ثبات قوانین تلاش کنند و دبیرخانه شورایعالی مناطق 
چراکه صدور  باشد؛  قانون  این  حافظ  باید  نیز  اقتصادی  ویژه  و  آزاد 
بخشنامه ها و دستورالعمل های متعدد و متناقض برای مناطق، سهم 

مهلکی بر آنها محسوب می شود.

  مناطق آزاد؛ بهترین راهکار برون رفت 
از شرایط نامطلوب اقتصادی کنونی

نقش مناطق آزاد در تمام دنیا با محوریت تقویت اقتصاد کشورها و 
داخل  در  شده  تعریف  چارچوب های  از  خارج  تجارت  و  تعامل  ایجاد 

با  است؛  گردیده  ترسیم  مختلف  کشورهای  با  اصلی  سرزمین های 
این  نقش  از  بهتری  به درک  آزاد می توان  منطقه  تعریف  به  نگاهی 

مناطق در توسعه اقتصادی هر کشوری رسید.
مناطق آزاد قلمرو معینی است که غالبا در داخل یا نزدیکی یک بندر 
در یک محدوده سرزمینی مشخص از یک کشور قرار دارد و در آن 
تجارت آزاد با سایر نقاط جهان جریان دارد. به عبارتی در مناطق آزاد 
این  از  گمرکی،  عوارض  و  حقوق  پرداخت  بدون  می توان  را  کالاها 

مناطق خارج و یا به آن وارد کرد.
به راحتی می توان از تعریف بیان شده درخصوص مناطق آزاد، به فلسفه 
ایجاد آن پی برد. همان طور که در تعریف سازمان ملل هم از مناطق آزاد 
به عنوان محرک تجارت آزاد یاد شده، می توان به این نتیجه رسید که 
هدف این مناطق، تشویق سرمایه گذاران، تولیدکنندگان و پخش کنندگان 
در جهت صادرات است؛ بر همین اساس، در تعاریف جدیدی که از مناطق 
آزاد در جهان ارائه می شود، منطقه آزاد به »مناطق پردازش صادرات« 
نیز معروف است، که این مناطق را ناحیه صنعتی ویژه ای در خارج از مرز 

گمرکی می نامند که تولیداتش بیشتر جنبه صادراتی دارد.
به  توجه  با  بسیاری  ظرفیت های  دارای  ایران  آزاد  مناطق  بی تردید 
زیرساخت های اجرا شده در این مناطق در جهت توسعه اقتصادی کشور 
می باشند و صرف نگاه نقاط وارداتی به این مناطق، جفای بزرگی است 
که از سوی منتقدین مناطق آزاد در کنار اتهام هایی همچون قاچاق کالا، 

رانت بازی و زمین خواری به این مناطق وارد می کنند.
شده  ایجاد  ظرفیت های  بر  تکیه  با  که  هستند  مبادی  آزاد  مناطق 
در  کشور  بازوان  عنوان  به  می توان  مناطق،  این  در  دهه  چندین  در 
توسعه اقتصادی و تجارت بین المللی با محوریت کشورهای همسایه 
پتانسیل هایی که  به  عنایت  با  و  برد  بهره  بالقوه  این ظرفیت های  از 
وجود  مناطق  این  در  خارجی  و  داخلی  سرمایه گذاری های  جذب  در 
با  مشترک  منافع  ایجاد  با  که  شوند  بدل  نقاطی  به  می توانند  دارد، 
تجاری،  تولیدی،  صنعتی،  مختلف  حوزه های  در  خارجی  کشورهای 
باشند  داشته  خود  کنار  در  را  قوی   تجاری  غیره، شرکای  و  ترانزیت 
که در زمان بحران های اقتصادی، از ظرفیت آنها در کمک به اقتصاد 

کشور بهره گیری نمود.
بی شک تمامی کشورهایی که در خاک خود مناطق آزاد را احداث کرده اند، 
به این مهم رسیده اند که امکان ایجاد شرایط توسعه ای برای یک کشور 
نمی تواند در یک زمان و یک شرایط برای سراسر یک سرزمین عملیاتی 
شود؛ به همین دلیل معمولا مناطقی را از یک کشور با توجه به ظرفیت ها، 
قابلیت ها، برنامه ها و اسناد بالادستی به عنوان منطقه آزاد اعلام کرده 
در  را  امکاناتی  آن،  براساس  و  نموده  تدوین  و  تعریف  را  ماموریت ها  و 
اختیار این مناطق قرار می دهند تا با توجه به اهداف و امکانات بتوانند 
ماموریت های خود را محقق نمایند. بالطبع دولت ها نیز تلاش می کنند تا 
زیرساخت ها را تامین نموده و قوانین و مقررات را منطبق با آن منطقه آزاد 
مصوب نمایند و در اختیار این مناطق جهت اجرا قرار دهند و در این مسیر 
مناطق آزاد نیز با توجه به ماموریت ها، قوانین و ضوابط مشخص و ترسیم 
شده، با عنایت به موقعیت هایی که دارند می توانند موثر واقع شده و این 

موضوعات را به کل کشور تعمیم دهند.
باید گفت اگر از ابتدا به صورت جدی به مناطق آزاد پرداخته می شد و 
مزیت های  از  استفاده  توسعه،  زیرساخت،  حوزه های  در  را  مناطق  این 
حوزه های  در  همچنین  و  مختلف  ملیت های  با  خارجی  سرمایه گذاران 
پولی، مالی، بانک های آفشور، بیمه ها و قوانین و مقرارت سهل و آسان 
در مسیرهای سرمایه گذاری یاری می رساندیم و در این بخش ها اقدامات 
بهتری را انجام می دادیم، در شرایط بحرانی کنونی می توانستیم مجاری 
تنفسی مطلوبی در کشور داشته باشیم که این مجاری را مناطق آزاد کشور 
تلقی نماییم و این که تاکنون تمرین کرده بودیم که چگونه می توانیم با 
اقتصاد جهانی تعامل کنیم و می توانستیم مسائلی را تجربه کنیم تا بدانیم 
در حوزه های مختلف چه اهدافی را دنبال نماییم. البته با توجه به تجربه  
سه دهه ای مناطق آزاد و تا پیش از اعمال خودتحریمی های داخلی، مناطق 
آزاد ایران با عنایت به اختیارات و امکاناتی که از سوی دولت ها به آنان 
داده شده، کارنامه درخشانی را ارائه کرده اند و همچنان با قاطعیت می توان 
گفت که  مناطق آزاد بهترین راهکار برون رفت از شرایط اقتصادی کنونی 
می باشند؛ اما این مهم به طور کامل محقق نخواهد شد مگر با همراهی و 
هم افزایی تمامی نهادها و دستگاه های کشور؛ چراکه براساس قانون، رویه 
و مسیر این مناطق کاملا روشن و واضح است و تحت هیچ شرایط و با 
هیچ بهانه ای نمی توان و نباید مناطق آزاد را به گودال بحران ها کشاند و 
باید اجازه داد تا با بهره مندی از مزیت ها، تجربیات و ظرفیت هایشان به 

اقتصاد کشور یاری رسانند.

مناطق آزاد؛ تمرینی برای دستیابی به اقتصاد آزاد در ایران
راهکارهای  از  یکی  صادرات  و  تولید  محور  بر  اقتصادی  هدفگذاری 
برون رفت از شرایط سخت تحریم اقتصادی در کشور است، این نکته را 

همه کارشناسان اقتصادی در شرایط کنونی با توجه به افزایش نرخ ارز و 
توجیه صادرات بیان می کنند؛ بی تردید مناطق آزاد در شرایط فعلی با عنایت 
به زیرساخت های تولیدی و صادراتی که در خود ایجاد کرده اند، بهترین 
بستر برای دستیابی به این هدف می باشند، اما این مهم بدون افزایش 
اختیارات به مناطق آزاد و نیز دو نکته مهم تسهیل گری در تولید، صادرات 
و سرمایه گذاری و نیز حذف موازی کاری های دستگاه ها و سازمان های 

سرزمین اصلی محقق نخواهد شد.
در  خودکفایی  جهت  را  زیادی  بسیاری  فرصت های  تحریم،  تهدید 
خودکفایی  برای  بسترها  این  از  یکی  است؛  نموده  ایجاد  کشورمان 
تامین  هزینه  ابتدایی  نقطه  در  تحریم ها  باشد.  آزاد  مناطق  می تواند 
فشار  ایجاد  باعث  امر  این  و  بر دوش کشور سنگین می کند  را  کالا 
با  اقتصادی  باور کارشناسان  به یقین و  اقتصادی در جامعه می شود، 
توجه به مزیت ها و فرصت های ایجاد شده در مناطق آزاد می توانیم با 
برنامه ریزی و آزادسازی حوزه اقتصاد در این مناطق از کشور، قسمت 
را  داخلی  نیازهای  تامین  برای  هزینه  افزایش  بار  از  توجهی  قابل 

به واسطه ظرفیت های مناطق آزاد کاهش دهیم.
بی تردید برنامه ریزی در جهت تعامل سازنده و تعریف منافع مشترک 
با کشورهای همسایه می تواند یکی از راهکارهای برون رفت از تحریم 
به واسطه ایجاد حلقه های تولیدی، صادراتی و ترانزیتی با همسایگان 

با محوریت مناطق آزاد باشد.
مرزهای  در  مناطق  این  قرارگیری  و  ایران  آزاد  مناطق  به  نگاهی  با 
کشور و همچنین با توجه به موقعیت استراتژیک ایران در منطقه به 
واسطه تعدد همسایگان، این فرصت می تواند در تک  تک مناطق آزاد 
به واسطه هم افزایی بیشتر با کشورهای همسایه ایجاد گردد. بی شک 
نقطه دسترسی ایران از جنوب به خلیج فارس، دریای عمان و اقیانوس 
هند می تواند جاذبه همکاری های مشترک کشورهای شمالی ایران را 
برای حضور بیشتر در مناطق آزاد شمالی بیش از پیش پررنگ تر کند.

تمامی  بین  کشور  داخل  در  هم افزایی  نیازمند  بیشتر  امروز  ما  شاید 
سازمان ها و مجموعه های تصمیم گیر و تصمیم ساز هستیم؛ بی تردید 
یا  و  موازی کاری ها  به واسطه  که  داخلی  تحریم های  رفع  در صورت 
به  اختیارات  واگذاری  عدم  کنار  در  اداری  پیچیده  بروکراسی های 
مناطق آزاد که در قانون چگونگی اداره مناطق آزاد به صراحت بیان 
مسیر  در  بیشتر  نقش  ایفای  و  شکوفایی  شاهد  می توان  است،  شده 

توسعه اقتصادی و گذار از تحریم های با اهرم مناطق آزاد کشور بود.
و  آزادانه  فعالیت  جهان،  در  آزاد  مناطق  عملکرد  رکن  مهم ترین 
بروکراسی های  از  خارج  تعاملات  و  اقتصاد  در حوزه  بدون محدویت 
معمول سرزمین های اصلی با کشورهای پیرامونی خود است؛ مناطق 
آزاد ایران نیز به عنوان عضوی از زنجیره مناطق آزاد جهان، از این 
رویکرد مستثنی نیستند و باید بر پایه اصول و مبانی بین المللی در این 
تعامل سازنده  این موضوع مستلزم همکاری و  مسیر حرکت کنند و 
با  نمی توانیم  صورت  این  غیر  در  است؛  کشور  داخلی  مجموعه های 
در  آزاد  مناطق  به  اتهامی  برچسب های  زدن  یا  و  محدودیت  اعمال 
شرایط سخت تحریم، توقع معجزه از این نقاط اقتصادی داشته باشیم.
مفهوم اقتصاد آزاد برگرفته از تعامل آزاد در عرصه تجارت در کنار تسهیل 
کلیه امور برای حضور فعالین اقتصادی و سرمایه گذاران در مناطق آزاد 
است، شاید تفسیر اشتباه ما از اقتصاد آزاد تاکنون باعث عدم واگذاری کامل 
اختیارات به مناطق آزاد بوده است و یا فشار منتقدین داخلی این اجازه را به 

تصمیم سازان و تصمیم گیران نداده است.
در شرایط کنونی کشور، باید از همه ظرفیت ها در جهت خودکفایی و عدم 
وابستگی کشور بهره برد؛ پس حتم بدانیم که در این مسیر بهترین اهرم 
و بازو برای رسیدن به خودکفایی در کنار فعالیت و تعاملات اقتصادی با 
کشورهای همسایه برپایه شناخت و تعریف دقیق از اقتصاد آزاد، مناطق 
آزاد هستند که با تجربه ای در حدود سه دهه می توانند بهترین راه های 
تنفسی ایران در شرایط سخت تحریم باشند. مسلما ایجاد امنیت روانی در 
کنار افزایش مزیت ها و حذف بروکراسی ها و قوانین دست و پاگیر در مسیر 
تولید و صادرات برای فعالین اقتصادی مناطق آزاد می تواند بهترین کلید 

برای باز کردن قفل تحریم اقتصادی در کشور باشد.
واگذاری  در  بیشتری  اعتماد  کنونی  شرایط  در  که  باشد  بهتر  شاید 
با  بیشتر  تبادلات  و  توسعه  جهت  اقتصادی  فعالین  به  مسئولیت ها 
کشورهای همسایه و تجار منطقه ای در کشورهای هدف داشته باشیم. 
در  را  نمونه  این  بخواهیم  اگر  هم  پایلوت  عنوان  به  حتی  بی تردید 
اقتصاد کلان کشور آزمایش نماییم، باز هم تنها نقاطی که می توانیم 
کنترل شده این طرح را اجرا کنیم، مناطق آزاد هستند که با توجه به 
بسترهایی که در این سال ها در این مناطق ایجاد شده است، می تواند 

نتیجه و بازخورد بسیار خوبی را نشان دهد.

وجوب اجرای کامل قانون چگونگی اداره مناطق آزاد ایران
منطقه آزاد محدوده ای است که از شمول برخی مقررات جاری کشور 

متبوع خارج بوده و با بهره گیری از مزایایی نظیر معافیت های مالیاتی، 
عدم ثبت سفارش، بخشودگی سود و عوارض گمرکی و عدم وجود 
تشریفات زائد ارزی و اداری و همچنین سهولت و تسریع فرآیندهای 
واردات و صادرات با جذب سرمایه گذاری های خارجی و انتقال فناوری، 
به توسعه سرزمین اصلی کمک می نماید. باید تاکید داشت که ایجاد 
باشد؛  به همراه داشته  را می تواند  امتیازات ویژه ای  آزاد،  یک منطقه 
اشتغال و جذب سرمایه های خارجی و همچنین  ازجمله فرصت های 
کمک به کشور جهت ورود به بازارهای جهانی و گسترش صادرات. به 
همین جهت، امکانات و تسهیلات قانونی، شرایط مساعدی را جهت 
سرمایه گذاری های اقتصادی و زیربنایی برای حضور فعالان اقتصادی 

در مناطق آزاد مهیا کرده است.
سرمایه گذاران  و  اهالی  برای  مهم  موضوعات  از  یکی  راستا  این  در 
و  معافیت های گمرکی  پاگیر،  و  قوانین دست  از  رهایی  آزاد،  مناطق 
که  موضوعی  است؛  مناطق  این  در  کالاها  سفارش  ثبت  و  مالیاتی 

سرمایه گذاری در این مناطق را رونق می بخشد . 
غیرکارشناسی،  و  غلط  سیاست های  اخیر،  سال  سه  دو،  طول  در 
آزاد  مناطق  است.  کرده  عدیده ای  مشکلات  دچار  را  آزاد  مناطق 
تشکیل شده اند تا از قوانین محدودکننده که اکنون در کشور وجود 
و  خشک  قوانین  یابند.  رهایی  اداری،  طولانی  بروکراسی  و  دارد 
به  مستقیم  کشور،  در  موردنیاز  کالاهای  که  می شود  باعث  بسته 
هستند  سرمایه گذار  که  کسانی  آن  اما  نرسد،  مصرف کننده  دست 
چه در داخل و چه خارج از کشور می توانند براساس نیازهای کشور 
صادرات و واردات داشته باشند و قطعا بخشنامه های محدودکننده 
اهداف  راستای  در  اینکه  مهم تر  و  می کند  طولانی  را  کار  فرآیند 

نیستند. آزاد  مناطق  اولیه 
در نهایت باید این موضوع را روشن نماییم که منطقه آزاد را بپذیریم  
و یا نپذیریم! حالا که مناطق آزاد را پذیرفتیم  و اختیارات کامل را به 
منطقه و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد داده ایم، باید اجازه دهیم که 
در آنجا فعالیت اقتصادی انجام گیرد و سرمایه گذاران در هر جای دنیا 
که هستند، به این مناطق بیایند؛ در نتیجه ورود به اختیارات تفویض 
شده و کاستن از آنها در برهه های زمانی مختلف کاری غیرمنطقی و 

عجیب به نظر می رسد. 
نظام  نفع  به  ایجاد شود، قطعا در کلان  این مسیر  در  مانعی که  هر 
نخواهد بود؛ بنابراین به نظر می رسد دستگاه های مستقر در سرزمین 
باید بپذیرند که براساس قوانینی مصوب، مناطق آزاد تشکیل  اصلی 
شده و این مناطق اگر آزادی عمل داشته باشند و در چهارچوب اهداف 
توسعه  باعث  کنند،  است حرکت  به خودشان  که مختص  قوانینی  و 
کشور خواهند شد؛ اما اگر هر روز بخواهیم  قانون را دور بزنیم و با یک 
دستورالعمل و دستور وزیر که نمی تواند بالاتر از قانون باشد، بخشنامه 
صادر نماییم؛ روند کار به خوبی طی نمی شود. ضمن اینکه قانون بالاتر 
از همه دستورالعمل ها و بخشنامه هایی است که از طریق وزارتخانه ها 

و سازمان ها ابلاغ می گردد. 
اجازه داده است که فضا و اشتیاق را فراهم و  آزاد  قانون به مناطق 
ایجاد کند تا سرمایه گذاران داخلی و خارجی در این مناطق فعالیتشان 
را انجام دهند؛  اما مصوبات و بخشنامه ها قطعا فرآیند کار را پیچیده 
و مشکلاتی ایجاد می کند که این موضوع به نفع کشور  نخواهد بود و 
هر سازمان و دستگاه دیگری باید بدانند که مناطق آزاد تابع قوانینی 
است که مجلس شورای اسلامی مصوب کرده؛ لذا ذیل همان قوانین 
فعالیت می کنند و باید اجازه دهیم برپایه قوانین و اصول خود، فعالیت 
سلیقه های  تاثیر  تحت  نباید  آزاد  مناطق  باشد.  داشته  حیات  ادامه  و 
مختلف قرار گیرند؛ چراکه اگر به صورت مکرر  بخشنامه ها  صادر شوند، 
بی شک سرمایه گذاران و فعالین اقتصادی در مناطق دلسرد خواهند شد 
و در ادامه فعالیت با مشکلات عدیده ای روبه رو می شوند، کما اینکه 
یا  آزاد که  اقتصادی در مناطق  نیستند فعالان  نیز کم  درحال حاضر 
دچار  تاسف باری  به شکل  یا  و  می دهند  کار  ادامه  شرایط سختی  با 

تعطیلی واحدهای تولید و صنعتی شده اند. 
اما به واقع قانون فصل الخطاب است، هیچ شخصی و نهادی نمی تواند 
بلندمدت  یا  مقطعی  تصمیمات  و  سلیقه شخصی  با  و  قانون  از  بالاتر 
فرآیند کار را زیرسوال ببرد؛ زیرا فردی که می خواهد سرمایه گذاری نماید، 
کرده  برنامه ریزی  سرمایه گذار  بود؛  نخواهد  مقطعی  سرمایه گذاری  این 
و می خواهد کارش را پیش ببرد؛ اما متاسفانه هر کسی با هر سلیقه ای 
بخشنامه ای صادر می کند که این ماه یا این  سال این روند در کار شما باید 
انجام شود یا نشود!! بنابراین اعتماد سرمایه گذار از بین  می رود و بی تردید 
فعال اقتصادی به خاطر عدم اعتمادی که به آینده کاری خویش دارد، 
سرمایه خود را از منطقه مزبور خارج می کند. از سوی دیگر کسانی هم که 
قصد سرمایه گذاری دارند، از تصمیم شان منصرف می شوند. بنابراین نباید 
در فرآیند کار قانونی بیش از این تداخل ایجاد کرد، نباید چند نوع مدیریتی 
در این مناطق باشد و باید اجازه دهیم مدیرعامل سازمان منطقه آزاد طبق 
قانون به عنوان بالاترین مقام دولتی حاضر در منطقه، تصمیم گیری و 

اعمال نظر نماید.

سخن پایانی
ازجمله  آزاد  مناطق  در  ایجاد شده  به سبب محدودیت های  متاسفانه 
موانع گمرکی، شمول مناطق آزاد به پرداخت مالیات بر ارزش افزوده 
طی  را  خود  روزهای  سخت ترین  مناطق  این  اقتصادی  فعالین  و...، 
می کنند. باید توجه داشت که اگر به هر دلیلی این روند ادامه پیدا کند، 
بخش عظیمی از واحدهای تولیدی، صنفی و صنعتی مناطق آزاد به 
تعطیلی کشانده خواهند شد و موج عظیمی از بیکاری در این مناطق 
که عمدتا مناطق محروم و کم برخوردار هستند را شاهد خواهیم بود.  
بی شک یک اجماع کلی باید در کشور صورت گیرد که مناطق آزاد 
می توانند در تحول و رونق اقتصادی نقش بسزایی ایفا کنند؛ زمانی که 
این اجماع تحقق یابد، به طور قطع از دخالت دستگاه ها و سازمان های 

سرزمین اصلی در مناطق آزاد کاسته خواهد شد. 
مدیریت  واقعی  معنای  به  در صورتی محقق خواهد شد که  امر  این 
یکپارچه در مناطق آزاد شکل گیرد، خصوصا نهادهایی مانند مالیات، 
گمرک، بیمه، بانک، صنعت و حتی شبکه های زیرساختی مانند آب، 
سازمان های  لوای  تحت  یکپارچه  شکل  به  باید  و...  اینترنت  برق، 
مناطق آزاد قرار گیرند؛ ماده112 قانون برنامه پنجم و ماده65 احکام 
دائمی برنامه های توسعه کشور را اجرا نمایند و مدیریت یکپارچه در 
این مناطق از کشور تشکیل  شود. با این اجماع، مسلما انجام تحولات 
کلی  راستای  اهداف  در  کشور  اقتصادی  ثبات  به  رسیدن  جهت  در 
نظام، در مناطق آزاد امکان پذیر خواهد بود. با عنایت به وجود قانون 
فوق،  موارد  تمامی  شدن  اجرایی  برای  و  آزاد  مناطق  در  مقررات  و 
اقتصادی  از شرایط سخت  بتوانیم  تا  برسیم  ملی  یکپارچگی  به  باید 

عبور نماییم.

گزارش: 
فریبا شیخی



از  نشدنی  جدا  بخشی  همیشه  گردشگری 
روز به روز  که  هست  و  بوده  انسان  علاقه مندی های 
بر دامنه و اهمیت آن افزوده می  گردد و در این حوزه 

سرمایه گذاری های کلانی صورت پذیرفته است. 
در اقصی نقاط جهان به لحاظ مزیت های گردشگری 
به این صنعت پرداخته می شود و هر کشور، سرزمین 
فرهنگی،  ذخایر  و  توانمندی ها  به  توجه  با  جامعه  و 
تاریخی، طبیعی، اجتماعی خود، زمینه های شکوفایی 

و بهره مندی از این بسترها را فراهم می آورد.
تنوع فعالیت هاي مربوط به صنعت گردشگري باعث 
شده تا رونق این حوزه، اثرگذاری چشمگیری بر کلان 
اقتصاد کشورها در مقایسه با سایر بخش هاي اقتصادي 
داشته باشد. مطالعات انجام شده نشان داده اند توسعه 
این صنعت، نقش موثري در کاهش بیکاري و همچنین 
بهبود توزیع درآمد و افزایش درآمدهاي دولت ها دارد. این 
موضوع خصوصا از آن جهت که در کشور ما، بیکاري 
به عنوان اصلي ترین مشکل اقتصادي مطرح می باشد، 
لازم است به صورت جدي تري موردتوجه سیاستگذاران 

و برنامه ریزان کشور قرار گیرد.
دستیابی به ۲۰میلیون گردشگر خارجی، افقی است که 
تعریف  ایران  برای گردشگری  سند چشم انداز ۲۰ساله 
کرده است. صنعت توریسم و گردشگری در ایران که از 
نظر تنوع اقلیمی، فرهنگ و تاریخ کهن، وجود آثار باستانی 
فراوان و جاذبه های طبیعی و دیدنی نادر و وجود اغلب 
زمینه های گردشگری جزء دهمین و یا به روایتی پنجمین 
کشور دنیا است، اما در میان ۱۵۰کشور عضو سازمان 
جهانی توریسم در امر توریست پذیری در مقام هفتاد و 
پنجم قرار دارد، درحالی که طی سال ها هزینه فراوانی در 
جهت رونق این صنعت و جذب گردشگر و توریست به کار 
گرفته شده و می توان گفت پس از گذشت چندین دهه 
هنوز در خم کوچه اول قرار دارد و باز، درحالی که براساس 
داده های آماری، حجم پولی که از راه گردشگری در طول 
یک سال در جهان جابه جا می شود، حدود دو و نیم برابر 
درآمد سالانه کشورهای عضو اوپک از محل فروش نفت 

است، سهم ایران حدود یک دهم درصد می باشد. 
امروزه گردشگری نه فقط منبعی سرشار از درآمد و عاملی 
مهم در رونق و توسعه اقتصادی است، بلکه بستری مهم و 
بنیادی در تعاملات فرهنگی، سیاسی و اجتماعی کشورها به 
شمار می رود و از این رو، رونق آن با جدیت زیادی دنبال و 

برای آن هدف گذاری و برنامه ریزی می شود.
نهادینه کردن فرهنگ گردشگری و توسعه آن به عنوان 
یک صنعت، از مولفه های مهم توسعه پایدار می باشد. از 
سوی دیگر، امروزه آیین ها، آداب و رسوم، بناها و آثار 
بلکه میراثی  نه فقط ثروت ملی،  باستانی یک کشور 

جهانی است که باید در حفظ و پاسداشت آنها کوشید.
در قلمرو سرزمینی ایران، اقوام و مذاهب گوناگونی 
و  رسوم  و  آداب  گویش ها،  و  زبان ها  فرهنگ ها،  با 
در  ویژگی  این  می کنند.  زندگی  ویژه ای  آیین های 
می تواند  فرهنگی  ملموس  مفاخر  و  آثار  وجود  کنار 
به عنوان ظرفیتی بزرگ به منظور دستیابی به توسعه 

پایدار مورد بهره برداری قرار گیرد.
و  ملموس  میراث  ملی  و  جهانی  ثبت  همه،  این  با 
که  بود  خواهد  سودمند  زمانی  کشور  ناملموس 
بهره برداری های  برای  پاسداری،  و  حفظ  افزون بر 
در  آنها  از  اقتصادی  و  سیاسی  اجتماعی،  فرهنگی، 

راستای توسعه صنعت گردشگری زمینه سازی شود.
و  فرهنگی  بافت  با  جامعه ای  به  گردشگران  ورود 
اجتماعی ویژه و منحصربه فرد، علاوه بر اینکه می تواند 
زمینه های گسترش فرهنگ ایرانی در دیگر مناطق و 
کشورها را فراهم نماید، گامی مهم و پایه ای در راستای 
گشایش بیشتر فضای فکری حاکم بر نظام فرهنگی و 
اجتماعی کشور و به طور کلی افزایش تعاملات فرهنگی 

و اجتماعی بشمار می رود.
بیش  کشوری  هر  در  گردشگری  رونق  و  توسعه 
از  متاثر  و  آن  ویژگی های  و  شرایط  پیامد  همه،  از 
دولت  و  سیاسی  نظام  مشی های  خط  و  سیاست ها 
اجتماعی  عوامل  جغرافیایی،  موقعیت  همچنین  و 
و  خدمات  کیفیت  و  جاذبه ها  کشش  فرهنگی،  و 

تسهیلات ارائه شده به گردشگران است.
ضرورت افزایش درآمدهای عمومی و کاهش وابستگی 
از فروش نفت ایجاب  اقتصاد کشور به درآمد حاصل 
می کند که استفاده از ظرفیت های زیستی کشور، منابع 
پیش  از  بیش  جهانگردی  به صنعت  توجه  و  طبیعی 
موردتوجه قرار گیرد؛ چراکه به عنوان مثال تنها ارزش 
طریق  از  مستقیم  صورت  به  زیستی  تنوع  مصرفی 
اکوتوریسم انگیزه مهمی را برای حفاظت از تنوع زیستی 
ایجاد کرده  توسعه  به خصوص در کشورهای درحال 
است و ریشه کنی فقر و گرسنگی و ارتقای فرصت های 
اقتصادی و اشتغال در دستورکار اصول توسعه پایدار و 

اهداف توسعه هزاره سوم است.

توسعه پایدار در مناطق آزاد با تقویت 
صنعت گردشگری 

با عنایت به شرایط کنونی اقتصاد و تداوم تحریم های 
خصمانه بر علیه کشورمان و فشار همه جانبه دشمنان 
این  چند  هر  ایران،  شریف  مردم  به  بوم  و  مرز  این 
کشور  اقتصاد  و  مردم  بر  را  مشکلاتی  محدودیت ها 
تحمیل می نماید، اما به نظر می رسد بهترین زمان برای 
جراحی زخم کهنه اقتصاد کشور که همانا وابستگی بیش 

از حد به صادارت نفت بوده است را مهیا می کند. 
اقتصاد  تحقق  در  گردشگری  صنعت  ویژه  نقش 

مقاومتی می تواند فرصتی مناسب برای تبدیل تهدید 
یک  مقاومتی  اقتصاد  باشد .  فرصت  به  تحریم ها 
منظور  به  جهادمحور  و  عقلایی  تدبیری  و  راهبرد 
کاهش فشار اقتصادی و مسیری برای برون رفت از 
این شرایط حساس است. در همین راستا گردشگری 
فرآیند  در  موثری  نقش  پیشرو،  صنعت  عنوان  به 
توسعه اقتصادی جوامع داشته و یکی از مصداق های 

بارز تحقق اقتصاد مقاومتی محسوب می شود.
مقام  توسط  راهبرد  یک  عنوان  به  مقاومتی  اقتصاد 
برپایه  اصولا  که  است  گردیده  مطرح  رهبری  معظم 
قطع وابستگی به نفت و بهره مندی از توان و ظرفیت 
داخلی  اتفاق می افتد. ایران به عنوان کشوری غنی با 
دارا بودن منابع توسعه گردشگری و به سبب فرهنگ، 
با معضلاتی  و... که  تمدن، ویژگی های آب و هوایی 
همچون میزان بیکاری بالا، محدودیت منابع ارزی و 
اقتصاد تک محصولی مواجه است، می تواند به کشوری 
فعال در صنعت گردشگری تبدیل شود و با تمرکز بر 
رویکرد گردشگری و تنظیم راهبردها و برنامه های منظم 
و منسجم وابستگی خود را به منابع نفتی کاهش داده و 
به سمت منابع درآمدی جایگزین حرکت کند و به عنوان 

یک منبع پایدار از این فرصت ها بهره مند شود.
صنعت گردشگری یکی از مهم ترین قطب های توسعه 
و  اشتغال  ایجاد  به  که  می شود  محسوب  درآمدزایی  و 
 خوداتکایی کمک می کند و با ارتقاء جنبه های فرهنگی و 
اقتصادی، تاثیر شگرفی بر رشد و پیشرفت جامعه می گذارد. 
توسعه  قطب های  مهم ترین  از  پولساز،  صنعت  این 
دارد،  بالایی  درآمدزایی و سوددهی  بشمار می رود که 
به همین منظور بسیاری از کشورها از جاذبه های این 
صنعت در راستای برون رفت از معضلات و مشکلات 
می کنند.  استفاده  شغلی  فرصت های  ایجاد  و  جامعه 
این امر سبب شده است تا کشورهای توسعه  یافته، به 
گردشگردی و جهانگردی رویکرد ویژه ای داشته باشند 
اقتصادی،  نتیجه های  به  مناسب  سرمایه گذاری  با  و 

اجتماعی و فرهنگی قابل توجهی دست یابند . 
حال که تحریم ها و فشار دشمنان علاوه بر اقتصاد، خودباوری 
و نشاط اجتماعی و اعتماد مردم را نشانه گرفته است ، نقش 
سازنده گردشگری در این معادلات بیشتر و پررنگ تر خود 
را نمایان می کند؛ چراکه با گسترش و توسعه همه جانبه 
آن می توان همزمان این تهدید را به فرصت تبدیل نمود؛ 
فرصتی که علاوه بر تقویت روحیه، به اشتغال و اقتصاد مردم 

کمک شایانی خواهد نمود .
جهت  مناسب  فرصتی  همواره  ایران  آزاد  مناطق 
برون رفت از تنگناهای به وجود آمده در اقتصاد کشور 
بوده اند و نقش مهمی در ایجاد روابط جدید بازرگانی و 
گسترش آن با همسایگان خود داشته اند و پل ارتباطی 
مهمی در عرصه تجارت جهانی در سال های گذشته 
بوده اند. اهمیت مناطق آزاد بر کسی پوشیده نیست و 
در این برهه حساس زمانی ، این مناطق می توانند نقش 
موثر و کلیدی در برون رفت از مشکلات و چالش های 

به وجود آمده اقتصادی را ایفا نمایند.
گردشگری در مناطق آزاد غالبا ازجمله برنامه ها و اهداف 
مهم در استراتژی مدیران این مناطق بوده است و در این 
راستا خوشبختانه گام های بلند و مفیدی در جهت تحقق 
اهداف برداشته شده است. بنابراین این فرصت منحصربه فرد 
می تواند در رشد اقتصادی مناطق آزاد و جذب گردشگران 
داخلی و خارجی و همچنین ایجاد اقتصاد پایدار موثر و به 
عنوان دروازه  جدید دیپلماسی تاثیرگذار بوده و به عنوان 
پلی مطمئن برای رسیدن به بازارهای جهانی و عبور از این 

تنگنای تاریخی کشور نقش آفرینی نمایند.
رونق و گسترش صنعت گردشگری یکی از محورهای 
اساسی توسعه کشور است، اما این مهم نیازمند توسعه 
بتوان  تا  است  گردشگری  زیرساخته ای  و  زیربناها 
گردشگری را به عنوان یکی از اولویت مهم اقتصادی، 
که  است  نیاز  اقدام،  اولین  در  داد.  قرار  پوشش  تحت 
زیر ساخت های فرهنگی در این حوزه توسعه یابد تا بتوان 
به نحو مطلوب گردشگران به  ویژه توریست خارجی را 
پذیرش کرد؛ چراکه برای حضور گردشگر می بایست، 
امور رفاهی گردشگری نیز به شکل مناسبی افزایش یابد.

 گردشگری، یکی از ارکان مهم 
 اقتصاد مقاومتی

و  ظرفیت ها  از  اینکه  رغم  به  ایران  آزاد  مناطق 
پتانسیل های زیادی در عرصه های صنعتی، تجاری و 
شرایط  به  عنایت  با  اما  می باشند،  برخوردار  اقتصادی 
آزاد  مناطق  مدیران  در  گرایش  این  کشور،  اقتصادی 
آمده که گردشگری مهم ترین ظرفیتی است  به وجود 

و  کشور  به  شده  تحمیل  چارچوب های  از  خارج  که 
اقتصادی  محاصره  برای  که  دیگری  محدودیت های 
ایران برنامه ریزی شده، می تواند برای رونق و گردش 
اقتصادی چه در عرصه داخلی و چه خارجی مفید واقع 
شود و همچنین صنعت گردشگری درخصوص تامین 
تجهیزات و مواد اولیه هیچ نیازی به صورت مستقیم به 
تامین از خارج کشور ندارد و بی تردید عرصه گردشگری 
و  تجاری  بزرگ  بسیار  به وجود ظرفیت های  توجه  با 
طبیعی موجود در ایران یکی از مهم ترین ارکان فعالیت 
اقتصاد مقاومتی در کشور است و با توجه به این نکته که 
طبیعت گردشگری یک خاصیت اجتماعی است، می تواند 
کلیه بخش های اقتصادی در جامعه را در معرض رونق 
کسب و کار قرار دهد و لذا از یک مکانیزم توزیع عادلانه 
ثروت در کشور هم برخوردار است که این مهم باعث 
رضایت مندی شهروندان و تشویق آنان به توسعه فعالیت 

گردشگری در مناطق خود نیز منجر می شود.
با عنایت به تفاوت قیمتی که به واسطه افزایش نرخ 
این شرایط یک فرصت  آمده،  به وجود  در کشور  ارز 
از  بتوان  تا  بسیار طلایی را در اختیار کشور قرار داده 
این موقعیت در مسیر جذب گردشگران بیشتری قدم 
برداشت و برای رسیدن به این هدف باید تسهیل امور 
و آسان تر شدن قوانین مربوط به گردشگران خارجی 
در کنار تامین نیازهای خرید گردشگران در مناسبات و 

گفت و گوها بین دو کشور مدنظر قرار گیرد.

 توسعه توریسم درمانی در بستر
 مناطق آزاد کشور

جذب گردشگر و رونق صنعت توریسم ، یکی از مهم ترین 
زیرساخت های نظام اقتصادی در هر کشوری می باشد و 
اینکه چقدر در حوزه مناطق آزاد با وجود ظرفیت های 
سهم گیری  خصوص  این  در  توانسته ایم  زیاد،  بسیار 
کنیم، نشان از میزان اهمیت این موضوع در برنامه های 

مدیریتی هر یک از مناطق آزاد در کشورمان دارد.
با نگاهی نه چندان کارشناسی، ظرفیت های بسیاری 
مختلف  زیرشاخه های  در  گردشگری  حوزه  در  را 
مناطق  در  و...  تاریخی  اماکن  طبیعت گردی،  شامل 
آزاد کشور می توان مشاهده کرد، اما سوال این است 
این دست ظرفیت های  از  بهره گیری  دلیل عدم  که 
چند  ساختن  به  کردن  بسنده  تنها  چیست؟!  بکر 
واحد اقامتی، پارک، ساحل سازی در حد محدود و... 
نمی تواند به عنوان کارهای زیرساختی برای رسیدن 

به هدف توسعه گردشگری در مناطق آزاد باشد.
هدف از توجه به توسعه گردشگری در مناطق آزاد بر پایه دو 
محور اصلی که یک از منظر گردشگر خارجی ارز آوری به 
کشور است و دوم شناخت گردشگران خارجی از ظرفیت های 

مناطق برای سرمایه گذاری، حائز اهمیت می باشد.
یکی دیگر از پتانسیل های بسیار ارزشمند و مهم در مناطق 
آزاد کشور، سرمایه گذاری در حوزه توریسم درمانی با توجه 
به ظرفیت هایی بالقوه در این مناطق می باشد که با جذب 
سرمایه گذاران داخلی و خارجی و در اولویت قرار دادن این 
بخش از باب حمایت ها و مکمل های تشویقی، می تواند برای 

کشور دارای اهمیت بسیار زیادی باشد.
مناطق آزاد می توانند بستر مناسبی برای اجرای سیاست های 
بزرگ باشند و گردشگری سلامت در این میان می تواند 
جایگاه ویژه ای داشته باشد. مناطق آزاد، قطعات و اقلیم هایی 
کوچک از ایران هستند و می توان طرح ها متفاوتی در تمامی 
حوزه ها در آنها اجرا کرد و در صورتی که به موفقیت رسیدند، 

بتوان آن را به کل کشور تعمیم داد.
مناطق  پرداختن  اهمیت  و  توجه  ضرورت  همچنین 
آزاد به مقوله گردشگری حلال و گردشگری سلامت 
جایگاه  اهمیت  دهنده  نشان  امر،  متولیان  سوی  از 
گردشگری و به تبع آن گردشگری سلامت در رونق 
عرصه  در  کشورهایی  است.  مناطق  این  اقتصادی 
به  که  هستند  موفق  دنیا  در  سلامت  گردشگری 

صنعت گردشگری توجه خاصی نشان داده اند.
گردشگری سلامت  اهمیت  این که  به  توجه  با  حال 
برای همگان روشن و مشخص است؛ میزان دستیابی 
در  سرمایه گذاران  تشویق  و  و جذب  اهداف  این  به 
چقدر  آزاد  مناطق  سازمان های  سوی  از  بخش  این 
بوده است؟ آیا دستگاه های دولتی نیز همراهی لازم 
همچون  وزارتخانه های  داشته اند،  حوزه  این  در  را 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری، بهداشت 
جهت  در  مطالبات  پیگیری  عدم  بی تردید  غیره؟!  و 
اعتلا  و مورد نظر در جهت  اهداف مهم  به  دستیابی 
ضعف  آزاد،  مناطق  در  حوزه ها  تمامی  در  رونق  و 

پیگیری از جانب مدیران محترم محسوب می شود.

به  بخش  این  در  مستند  گزارش های  ارائه  عدم 
رسانه ها و نیز عدم  اطلاع رسانی دستارودهای بزرگ 
حاصل شده در مناطق آزاد نیز، سستی بزرگی است 

که متاسفانه در بدنه مناطق آزاد نمایان است.
گردشگري سلامت براي کشور یک الزام است؛ بیش از 
۵4کشور در دنیا بحث گردشگري سلامت را به عنوان 
یک اولویت در نظر گرفته اند و بودجه این کشورها از حوزه 
گردشگري سلامت تامین مي شود. مناطق آزاد به دلیل 
ظرفیت هاي ویژه اي که دارند و همجواري با کشورهایي 
که رابطه توریسم درماني دارند و تقاضا از طرف آنها زیاد 
گردشگري،  حوزه  مسئولان  کلیه  که  مي طلبد  است، 
مدیران مناطق آزاد و مدیران کلان کشوري نگاهی خاص 
به این حوزه داشته باشند. گردشگري سلامت امروزه نه 
تنها یک فضاي اشتغال زایي و صنعت محسوب می شود؛ 
بلکه گردشگري سلامت از نگاه بیشتر متخصصین و 

کارشناسان، یک تبادل فرهنگي بالادستي است.
مناطق آزاد داراي امتیازات ویژه اي ازجمله مبادله آسان، 
ظرفیت هاي  و  روادید  مشکل  حل  آسان،  آمد  و  رفت 
تسهیل ورود و خروج و وجود زیرساخت هایي می باشند که 
نزدیک به سه دهه فراهم شده است. این مناطق به عنوان 
ویترین کشور مطرح هستند و باید در بحث جذب و ورود 
گردشگر برنامه ریزي کلان داشته باشند. اگر ویژگي هاي 
مناطق آزاد را به سه محور اساسي تقسیم کنیم، یکي از 

این ویژگي ها، بحث گردشگري سلامت است.
خوبی  جایگاه  از  ما  کشور  در  سلامت  گردشگري 
ظرفیت هاي  بحث  آزاد  مناطق  در  است.  برخوردار 
گردشگري تندرستي و گردشگري طبیعت درماني به 
عنوان دو محور اساسي گردشگري سلامت موردتوجه 
قرار گرفته و مطلوب است که شهرک هایي در غالب 
همچون  مرتبط  برنامه هاي  نیز  و  سلامت  دهکده 

ایجاد هتل-بیمارستان ها را در دستورکار قرار گیرد. 
باید بتوانیم به گردشگران سلامت که سفیران نانوشته 
جمهوري اسلامي ایران هستند، خدمات خوب و شایسته 
می گردند،  باز  کشورشان  به  که  زماني  تا  کنیم  ارائه 
خاطره اي خوب از ایرانیان به همراه داشته باشند و زمینه 

ترویج فرهنگ ایرانی را در کشورشان فراهم کنند.
بسیار  طرح های  از  یکی  سلامت  شهرک های  ایجاد 
خوب و مثبت در حوزه زیرساختی در جهت سوق به 
تقویت توریسم درمانی در کشور می باشد، که با توجه به 
ظرفیت های بسیار زیادی که در مناطق آزاد کشور داریم، 
بهترین بستر برای ایجاد این شهرک ها در مناطق است.

و  پزشکي  گردشگري  بر  متمرکز  سلامت  گردشگري 
خدمات درماني است. مناطق آزاد، از پتانسیل های مطلوبی 

برای تقویت رشد گردشگري پزشکي برخوردار هستند.
با توجه به اینکه مناطق آزاد محدودیت صدور روادید 
وجود ندارد و از طرفي قواعدي که در نظام سلامت در 
سرزمین اصلي وجود دارد و خدمات رساني به بیماران 
مناطق  این  مي کند؛  مواجه  محدودیت  با  را  خارجي 
مي تواند نقش موثری در جذب گردشگر سلامت ایفا 
کند. از طرفي در منطقه آزاد کیش و قشم و مناطق 
آزاد شمال کشور این پتانسیل وجود دارد که در مقوله 
درآمدزایي  بتوانند  و  کرده  رشد  پزشکي  گردشگري 
خوبي را عاید کشور نمایند؛ که بی شک این راه نیازمند 

همکاری وزارت بهداشت و درمان است. 
در مجموع می توان به این نتیجه رسید که هدف و 
این دست طرح های ملی در حوزه  اجرای  همت در 
بسیار  آزاد  مناطق  در  درمانی  توریسم  و  گردشگری 
عدم پیگیری  در  مشکلات  بیشتر  شاید  و  است  زیاد 

و یا عدم تعریف بستر اجرایی در این مناطق باشد.

ورود توریست از کریدور مناطق آزاد ایران
جاذبه های طبیعی، ویژگی های فرهنگی، آثار و بناهای 
باستانی کشورمان می تواند سهم چشمگیری از گردشگران 
را به خود جذب کند و افزون بر معرفی هویت ایرانی به جهان، 
پیامدهای اقتصادی همچون درآمدزایی ارزی، کارآفرینی و 
رونق اقتصادی به همراه داشته باشد و هدف های ترسیم 
شده در چشم انداز ۱4۰4 را به واقعیت تبدیل کرده و به یکی 

از قطب های گردشگری جهان تبدیل شود.
به کارگیری  و  برنامه ریزی  نیازمند  گردشگری،  توسعه 
اجتماعی،  فرهنگی،  در حوزه های  مناسب  سیاست های 
اقتصادی و سیاسی است و مدیریت در این حوزه حساس 
باید بتواند با هدفگذاری های بنیادی و پایدار، بسترسازی های 
متوازن و سرمایه گذاری های خرد و کلان، میان دولت، 
بخش خصوصی و مردم هماهنگی ایجاد کرده و به رشد 

و گسترش این صنعت جامه عمل بپوشاند.
در این راستا توجه به آثار و مفاخر و میراث ملموس و 
ناملموس به عنوان پل فرهنگی، نهادینه سازی فرهنگ 
گردشگری و میزبانی جهانگردان، برنامه ریزی بر پایه 
آینده نگری اقتصادی، پذیرش گردشگری به عنوان یک 
صنعت پاک از سوی دستگاه های دولتی و غیردولتی، 
برقراری هماهنگی میان آنها برای توسعه این صنعت، 
ایجاد فضای باز در تعاملات خارجی و تبلیغات کارآمد 

رسانه ای می تواند راهگشای گردشگری کشور باشد.
در شرایط کنونی کشور به لحاظ اقتصادی و همین 
ظالمانه  تحریم های  هجمه  در  گرفتن  قرار  طور 
بهترین، منطقی ترین و حتی  دشمنان، حتما و قطعا 
آسان ترین راه ورود ارز به کشور و عبور از این کمبود 
نقدینگی، جذب گردشگر به کشور از طریق مناطق 
عامل  مدیران  زمانی،  برهه  این  در  شاید  است.  آزاد 
مناطق آزاد باید بیشترین بخش از پتانسیل و انرژی 
خود  و مدیرانشان را بر روی این حوزه متمرکز کنند 
و یا بهتر باشد معاونین و مدیران بخش گردشگری 
کمی پویاتر از گذشته عمل نمایند تا هم خدمتی به 
با  را  کشور  بتوانند  اینکه  هم  و  کرده  خود  سازمان 

قدرت بیشتری از این مرحله سخت عبور دهند.
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از  یکی  اقتصاد  شدن  جهانی  که  امروز  دنیای  در 
مولفه های آن است، تمامی کشورها نیاز به صادرات 
نمی تواند  کشوری  هیچ  چراکه  دارند؛  واردات  و 
مسلما  نماید.  تامین  را  خود  داخلی  نیازهای  تمام 
کشورهایی که صادرات آنها بیشتر از واردات است، 
پولی  واحد  هستند،  روبه رو  تجاری  مازاد  با  یعنی 
واردکننده  کشورهای  و  دارد  بیشتری  تقاضای  آنها 
مجبور به تهیه ارز کشورهای صادرکننده می باشند 
با کاهش ارزش پولی  و برعکس؛ کشور واردکننده 
خود مواجه است و در نتیجه قیمت کالاهای وارداتی 

برای مصرف کننده داخلی گران تر تمام می شود.
و  می باشد  توسعه  و  پیشرفت  اصلی  محور  تولید، 
ملی  درآمد  و  اشتغال  افزایش  باعث  تولید،  افزایش 
با  این رو  از  می باشد،  واردات  و  صادرات  افزایش  و 
بستری  باید  دولت  صادرات،  زیاد  اهمیت  به  توجه 
مهم  این  نمودن  اجرا  بهتر  هرچه  برای  را  مناسب 

فراهم نماید.
از عواملی که می تواند باعث افزایش صادرات شود 
می توان به معافیت های مالیاتی، اعطای تسهیلات، 
سیاست های  و  گمرک  به  مربوط  مشکلات  رفع 
سرمایه گذاران  و  صادرکنندگان  از  دولت  حمایتی 
اشاره کرد. همچنین با ارتقای بسته بندی محصولات 
افزایش  و  بازار  در  مخصوص  برند  یک  معرفی  و 
خارجی  مشابه  کالای  به  نسبت  کالاها  کیفیت 

می توانیم جهش صادراتی را داشته باشیم. 
برای  محدودکننده  قوانین  وجود  دیگر  سوی  از 
واردات، پیامدهای منفی را برای اقتصاد در پی دارد 
که می توان به شکل گیری اقتصاد زیرزمینی و قاچاق 
کالا که تبعات آن ضربات سنگینی را به بدنه تولید 
داخلی وارد می نماید، اشاره نمود. باتوجه به وضعیت 
توانایی  و  همسایه  کشورهای  سیاسی  و  اقتصادی 
بیشترین  باید  کشورها،  این  داخلی  تولید  پایین 

صادرات کشور به این نقاط باشد.
اما در این میان مناطق آزاد نقش پررنگی در توسعه 
تجارت و صادرات کشورها ایفا می کنند. در سراسر 
هدف های  با  تجاری-صنعتی   آزاد  مناطق  جهان، 
جهانی  جنگ  از  پس  اما  گرفته اند،  شکل  مختلفی 
بالاتر  نرخ  به  نیل  برای  اقتصادها  از  بسیاری  دوم 
رشد اقتصادی، رو به ایجاد چنین مناطقی آورده اند. 

سیاست های  جهت  ابزاری  مثابه  به  مناطق  این 
است  گرفته  قرار  مدنظر  اقتصادی  تثبیت  و  تعدیل 
و همان طوری که از اهداف این مناطق در قانون 
راستای  در  آزاد  مناطق  می شود،  استفاده  برنامه 
جذب  در  مثبتی  آثار  می توانند  اقتصادی  آزادسازی 
مدیریت  و  تکنولوژی  انتقال  خارجی،  سرمایه های 
بازارهای گسترده تر، جهت صادرات کشور  ایجاد  و 
داشته  داخلی  صنایع  با  بیشتر  ارتباطات  برقراری  و 

باشد.
طور  به   گمرکی،  تعرفه های  برقراری  که  آنجا  از 
تاثیر  صادراتی  کالاهای  تولید  هزینه  بر  مستقیم 
هزینه ها،  افزایش  صورت  در  بنابراین  می گذارند، 
پس  می یابد،  تنزل  نیز  کالاها  این  نسبی  مزیت 
می توان از طریق تاسیس مناطق آزاد، این نقیصه را 
رفع کرد و در واقع مزیت های نسبی کشور را آشکار 
نمود. در این شرایط دولت ها مناطق خاصی را معین 
آنها  احتیاج  مورد  واسطه ای  کالاهای  تا  می کنند 
بدون پرداخت حقوق و عوارض گمرکی وارد و پس 
از تولید به بازارهای جهانی ارائه گردند. این مناطق 
زمینه های  مشترک،  سرمایه گذاری های  طریق  از 
انتقال تکنولوژی مدیریت را، به داخل کشور فراهم 

کرده و باعث افزایش تولید داخلی خواهند شد.
به  طور کلی نقش های عمده ای را که باعث اهمیت 
می توان  می شود،  اقتصاد  در  بخش هایی  چنین 
فعالان  تحریک  و  سرمایه  برشمرد: جذب  این گونه 
اقتصادی به سرمایه گذاری، انتقال و جذب تکنولوژی 
و فناوری های جدید به درون کشور، ایجاد اشتغال 
و  تجارت  افزایش  محروم،  مناطق  در  به  خصوص 
صادرات که تمام این موارد، هدف واحد رشد اقتصاد 

ملی را دنبال می کند.
نگاه  که  است  مهم  و  ضروری  بسیار  بنابراین 
ویژه تری به این مناطق داشته باشیم و تمام تلاش ها 
ایجاد  شاهد  نزدیک  آینده  در  تا  شود  بسته  کار  به 
مناطق آزاد تجاری -صنعتی بیشتری در کشور باشیم 
به  بالاتری  با سرعت  اقتصادی کشور  تا چرخ های 

حرکت درآیند. 
یکی از عوامل موثر بر صادرات و واردات، نرخ ارز 
توسعه  برای  ارز،  نرخ  سیاست گذاری های  می باشد. 
آن  تاثیرگذاری  و  واردات  و  صادرات  بیشتر  هرچه 
ضرورتی انکارناپذیر است. این امر در شرایط فعلی 
بیشتری  اهمیت  از  بین المللی  تحریم های  وجود  و 

برخوردار است.
ویژگی های  مهم ترین  از  یکی  که  است  پرواضح 
و  نفتی  صادرات  به  شدید  وابستگی  ایران،  اقتصاد 
درآمدهای ناشی از آن می باشد، با توجه به گسترش 
آمدن  وجود  به  و  بین المللی  تحریم های  تداوم  و 
کسری تجاری در سال های اخیر، با کاهش صادرات 
را  تلاش  تمام  باید  این رو  از  بوده ایم؛  مواجه  نفتی 
برای افزایش صادارت غیرنفتی که کاهش وابستگی 
معمول  دارد،  دنبال  به  را  نفت  صادرات  به  اقتصاد 

نماییم.
این  در  به موقعیت حساس کنونی کشور  با عنایت 
همراه  به  سیزدهم  دولت  می طلبد  زمانی،  برهه 
بازرگانی و کمک گمرک، شرایط و بستر  اتاق های 
لازم را برای افزایش صادرات و جبران این کسری 

را به وجود آورد.



اخبار منطقه آزاد قشم

حضور دکتر فتح الهی در 
قشم، امید را در دل مردم 

زنده ساخت

کسب رتبه برتر منطقه 
آزاد قشم بین مناطق 
آزاد در بازپس گیری 

اموال بیت المال

در دیدار مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم با 
فرمانده انتظامی استان هرمزگان عنوان شد:

در راستای تحقق وعده های دولت مردمی 
انجام پذیرفت:

هفته نامه اقتصادی، اجتماعی
صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مرضیه حسینی

زیر نظر: شورای سردبیری

آدرس دفتر مرکزی: تهران، میدان هفت تیر، ابتدای خیابان قائم مقام فراهانی، خیابان مشاهیر، پلاک 64 ، واحد 5
تلفن: 88841648                          فکس: 88814733

چاپ: گل آذین - 66791369                 بازرگانی و توزیع: موسسه آزاد کهن قشم www.freezonesnews.com
دوشنبه 9 آبان ماه 1401 - 31 اکتبر 2022 - شماره  201 8

قشم

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم اظهار داشت:

جزیره قشم آماده میزبانی از گردشگران 
داخلی و خارجی جام جهانی۲۰۲۲ قطر

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم اظهار کرد:

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم در دیدار با مدیرعامل بانک رفاه کارگران عنوان کرد:

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم بیان کرد:

در دیدار مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم با فرمانده قرارگاه مدینه منوره نیروی زمینی سپاه مطرح شد:

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه 
سازمان  همکاری های  افزایش  از  قشم  آزاد 

متبوع خود و بانک رفاه کارگران خبر داد.
رفاه  بانک  مدیرعامل  با  دیدار  در  فتح الهی  افشار 
کارگران گفت: رسالت اصلی سازمان منطقه آزاد 
قشم، ایجاد توسعه و پیشرفت اقتصادی در جزیره 
است و حوزه گردشگری نیز ازجمله ظرفیت ها و 
فرصت های مناسب رشد اقتصادی قشم است که 
برنامه های متنوعی برای آن در نظر گرفته شده است.
وی افزود: گردشگری یکی از مزیت های قطعی 
اقتصاد کشور است که سرمایه گذاری و توجه 
به آن می تواند نقش مهمی در اشتغال زایی و 

افزایش سطح رفاه شهروندان ایفا کند.
به گفته رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد قشم؛ گسترش همکاری ها با بانک 
کارآفرینان،  از  حمایت  موجب  کارگران  رفاه 
تولیدکنندگان و صنعتگران جزیره خواهد شد و به 
توسعه همه جانبه قشم کمک شایانی خواهد کرد.

در ادامه این جلسه، مدیرعامل بانک رفاه کارگران 
اظهار کرد: یکی از مهم ترین برنامه های این بانک، 
ازجمله  اقتصادی  مختلف  بخش های  به  کمک 
گردشگری است تا با شناسایی فرصت ها، تعامل با 
فعالان این حوزه و تامین منابع لازم، زمینه و بستر 

توسعه روز افزون گردشگری را فراهم کند.

اسماعیل  لله گانی تصریح کرد: دنیای پرشتاب 
از فناوری های نوین در حوزه  کنونی و استفاده 
گردشگری به ویژه در جزیره قشم، می تواند آثار 
مثبتی برای مردم منطقه به همراه داشته باشد و 
شرکت داده پردازی ایران که از شرکت های زیر 
مجموعه بانک رفاه کارگران است، آمادگی لازم 
برای تجهیز این جزیره به فناوری های روز را دارد.

وی افزود: تجهیز این جزیره به فناوری های نوین 
روز، تعامل و اطلاع رسانی گسترده و مناسب به 
خواهد  پی  در  را  خارجی  و  داخلی  گردشگران 
و  رشد  توسعه،  موجب  موضوع،  این  که  داشت 

بالندگی جزیره بیش از پیش می شود.

آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  هیات  مدیره  رئیس 
قشم گفت: جزیره قشم جزو امن ترین شهرستان های 
کشور در نوار جنوبی است و این امنیت برگرفته از مردم 

انقلابی و مومن قشم می باشد.
افشار فتح الهی در دیدار با سرهنگ مهراب کاظمی فرمانده 
انتظامی شهرستان قشم اظهار کرد: امنیت ایران اسلامی 
ناشی از الگوی مردم سالاری دینی می باشد که برای اولین 
بار در جهان توسط نظام مقدس جمهوری اسلامی ارائه 

شده و این امنیت خدشه ناپذیر است.
وی ادامه داد: امروز شرایط واقعی کشور با چیزی که 
در فضای مجازی بیگانگان به تصویر کشیده می شود، 

متفاوت است و امپراطوری رسانه ای دروغ غرب با تمام 
با این وجود  اما  ایران مشغول به کار است؛  توان علیه 
می بینیم که با همه این هجمه ها، تنها تعداد اندکی از 
افراد مغرض یا فریب خورده اسیر این جریانات شده اند.

به گفته فتح الهی؛ پاسداری از عفاف و کیان خانواده در 
بودیم  دل مردم مومن جزیره قشم قرار دارد و شاهد 
با جریان های معاند  اتفاقات اخیر، مردم جزیره  که در 

همسو نشدند.
آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات   رئیس 
امیدواری درخصوص توفیق فرمانده  ابراز  قشم ضمن 
انتظامی شهرستان در خدمت به نظام و مردم جزیره، 

خاطرنشان کرد: سازمان منطقه آزاد قشم آماده ایجاد 
هرگونه تعامل و هم افزایی با نیروی انتظامی در جهت 

رشد و اعتلای جزیره است.
همچنین، فرمانده انتظامی شهرستان قشم نیز در این 
جلسه اظهار داشت: رویکرد نیروی انتظامی استفاده از 
کشور  در  امنیت  و  ثبات  ایجاد  برای  مردمی  ظرفیت 
می باشد و این موضوع با همکاری مردم در جزیره قشم 

به خوبی محقق شده است.
رضایت  جلب  برای  تلاش  کاظمی،  مهراب  سرهنگ 
اجتماعی و پیشگیری از جولان مغرضان و معاندان را 

جزو دیگر رویکردهای نیروی انتظامی برشمرد.

گفت:  سپاه  زمینی  نیروی  منوره  مدینه  قرارگاه  فرمانده 
حضور دکتر فتح الهی در یک سال گذشته در سکانداری 
بوده  سازنده  و  امیدبخش  مردم  برای  قشم،  آزاد  منطقه 

است.
و  مدیره  هیات  رئیس  با  دیدار  در  مارانی  محمد  سردار 
مدیرعامل منطقه آزاد قشم اظهار کرد: ریل گذاری توسعه 

و  روشن  آینده ای  نویدبخش  قشم،  اقتصادی  و  عمرانی 
امن برای جزیره است.

وی ادامه داد: تغییر رویکرد سازمان منطقه آزاد قشم و 
همراهی با مردم در جریان زلزله سایه خوش نیز بار دیگر 
اثبات شد و کمک های قابل توجه این سازمان به مناطق 

زلزله زده رسید.
سردار مارانی ضمن تقدیر از رویکرد مردم محور سازمان 
احیای  برای  فتح الهی  دکتر  زحمات  و  قشم  آزاد  منطقه 
انجام نشده  اقدامات  اظهار داشت:  امید مردم،  و  اعتماد 
مردمی  دولت  مسئولیت  که  دارد  وجود  قشم  در  زیادی 

را دوچندان می کند.
وی همچنین با اشاره به شکست نقشه های شوم دشمنان 
ایران قوی،  با  اخیر، تصریح کرد: دشمن  اغتشاشات  در 
شکستن  درهم  برای  و  است  مخالف  متحد  و  اسلامی 
نقشه ها  انواع  با  مختلف  برهه های  در  کشور  انسجام 

از  بعد  و  تاکنون شکست خورده  اما  است،  تلاش کرده 
این هم با اراده مردم شکست می خورد.

فرمانده قرارگاه مدینه منوره نیروی زمینی سپاه همچنین 
منطقه  سازمان  مدیرعامل  از  سردار سلامی  تشکر  پیام 
آزاد قشم بابت اقدامات انجام شده در یک سال گذشته در 

این جزیره را اعلام کرد.
مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس  جلسه،  این  ادامه  در 
حمایت  و  اتحاد  امروز  گفت:  قشم  آزاد  منطقه  سازمان 
سنگردار  که  نظامی  و  انتظامی  نیروهای  از  همه جانبه 

حفظ امنیت کشور هستند، ضروری است.
افشار فتح الهی تصریح کرد: نقشه دشمنان ایجاد آشوب و 
اغتشاش خیابانی و جنگ داخلی است که با فضل الهی و 
بصیرت مردم این نقشه نیز با شکست روبه رو خواهد شد.
مرزبانان  زحمات  و  فداکاری  از  تشکر  ابراز  ضمن  وی 
منطقه  در  نمود:  تاکید  اسلامی،  انقلاب  پاسداران  سپاه 

و قدرت است و  ثبات  ایران مظهر  پرالتهاب خاورمیانه، 
سپاه  تلاش های  و  مردم  اعتقاد  از  برگرفته  قدرت  این 
پاسداران انقلاب اسلامی در برافراشته نگاه داشتن پرچم 

مقدس کشورمان است .
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم 
در پایان ضمن اعلام حمایت همه جانبه از حافظان امنیت 
کشور، خاطرنشان کرد: امروز اتحاد، تعامل و هم افزایی 
راه  قضایی  و  نظامی  انتظامی،  اجرایی،  دستگاه  بین 

برون رفت از مشکلات است.
مدیر  کبیری  مهدی  جلسه  این  در  است،  ذکر  شایان 
آخوندی  محمدسعید  الاسلام  حجت  مدیرعامل،  حوزه 
گردشگری،  و  اجتماعی  فرهنگی،  معاونت  سرپرست 
کوروش قاسمی مدیرکل حراست، اسداله رجایی مشاور 
امنیتی و انتظامی و جمعی از مدیران سازمان منطقه آزاد 

قشم، افشار فتح الهی را همراهی کردند.

ضرورت تدوین پیوست فرهنگی در جهت توسعه همه جانبه جزیره قشمضرورت تدوین پیوست فرهنگی در جهت توسعه همه جانبه جزیره قشم

گسترش همکاری ها میان سازمان منطقه آزاد قشم و بانک رفاه کارگرانگسترش همکاری ها میان سازمان منطقه آزاد قشم و بانک رفاه کارگران

امنیت قشم برگرفته از مردم مومن و انقلابی جزیره استامنیت قشم برگرفته از مردم مومن و انقلابی جزیره است

ریل گذاری توسعه عمرانی و اقتصادی، نویدبخش آینده ای روشن برای جزیره قشمریل گذاری توسعه عمرانی و اقتصادی، نویدبخش آینده ای روشن برای جزیره قشم

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم 
گفت: نیروی انتظامی هرمزگان در آشوب های اخیر اقتدار 
همراه با مدارای بسیار در مقابل اغتشاشگران به خرج داد و 

این موضوع قابل تقدیر است.
افشار فتح الهی در دیدار با فرمانده انتظامی هرمزگان و جمعی 
استان  امروز  امنیت  داشت:  اظهار  حوزه  این  مسئولین  از 
هرمزگان و کشور مدیون تلاش های خالصانه و شبانه روزی 
نیروی انتظامی است و تلاش دشمن برای خدشه دار کردن 

این امنیت، شکست خواهد خورد .
نیروهای  کرد:  بیان  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
انتظامی امروز فداکارانه از جان، مال و دین مردم پاسداری 
این  قدردان  انقلابی  مردم  و  مسئولین  همه  و  می کنند 

فداکاری ها هستند.
در ادامه این جلسه، فرمانده انتظامی استان هرمزگان گفت: 
به همت همه مسئولین و مردم، استان هرمزگان از امنیت 
به واسطه  که  موجود  مشکلات  و  است  برخوردار  خوبی 
است،  در  شده  ایجاد  دشمن  رسانه های  دروغ  امپراطوری 

کوتاه ترین زمان رفع می شود.
اهمیت  به  اشاره  با  جعفری  غلامرضا  دوم  سرتیپ  سردار 
ساماندهی وضعیت اتباع خارجی در قشم، افزود: باید با استفاده 
از سیستم های شناسایی هوشمند، وضعیت هویتی اتباع حاضر در 

استان و جزیره قشم کاملا مشخص و شفاف شود.
از  مردم جزیره پس  در دل  امید  بارقه  ایجاد  بیان  با  وی 
حضور دکتر فتح الهی برای سکانداری سازمان منطقه آزاد 
قشم، تصریح کرد: برنامه های دکتر فتح الهی باعث توسعه 
زیرساخت ها در قشم شده است و امروز همه مردم رشد و 

شکوفایی عمرانی و اقتصادی جزیره را احساس می کنند.
زیرساخت های  در  توازن  ایجاد  داد:  ادامه  جعفری  سردار 
و  سازمان  همت  به  قشم  جزیره  در  اقتصادی  و  امنیتی 

دستگاه های متولی قابل تحقق خواهد بود.
فرمانده انتظامی استان هرمزگان اظهار داشت: سرمایه گذار 
زیرساخت های  و  امنیت  که  پیدا می کند  جایی حضور  در 
امنیت وجود داشته باشد و به لطف خدا با هم افزایی ایجاد 
شده میان دستگاه های اجرایی و انتظامی در دولت مردمی، 
قشم در آینده شاهد سرمایه گذاری های گسترده خواهد بود.

وی اذعان کرد: جزیره قشم به لحاظ اقتصادی گردشگری 
برای جمهوری اسلامی فرصت است و ما افق توسعه جزیره 

را امید بخش می بینیم.
سردار جعفری تاکید نمود: تلاش های مدیرعامل سازمان 
منطقه آزاد قشم و آرامشی که با حضور ایشان در جزیره 

ایجاد شده، ستودنی است.
فرمانده انتظامی استان هرمزگان در پایان خاطرنشان کرد: 
ما تمام قد از مجموعه منطقه آزاد قشم حمایت می کنیم، شما 
فرزند انقلاب و نظام هستید و برای آبادانی و توسعه همه 

تلاش خود را به کار گرفته اید.
در ادامه این جلسه، جانشین فرمانده انتظامی استان هرمزگان 
نیز ضمن تشکر از همکاری سازنده سازمان منطقه آزاد قشم 
با فرماندهی انتظامی استان، هم افزایی و تعامل ایجاد شده در 
جزیره را موجب ثبات و امنیت و توسعه همه جانبه قشم برشمرد.

سرهنگ مهرداد مشوق گفت: در سنوات گذشته این ارتباط 
و تعامل وجود نداشته، اما هم اکنون با حضور دکتر فتح الهی 

سطح ارتباطات بسیار عمیق و مطلوب است.
گفتنی است، افشار فتح الهی رئیس هیات مدیره و مدیرعامل 
سردار  حضور  با  جلسه ای  در  قشم  آزاد  منطقه  سازمان 
غلامرضاجعفری فرمانده انتظامی استان هرمزگان، سرهنگ 
مهرداد مشوق جانشین فرماندهی هرمزگان، سرگرد احسان 
استان، سرهنگ مجید صالح پور  فتا  پلیس  بهمنی رئیس 
رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی هرمزگان، با اهدای لوح 
سپاس از زحمات و فداکاری های نیروهای انتظامی تقدیر 

به عمل آورد.

احقاق حقوق مردم همواره یکی از مهم ترین وعده های دولت 
سیزدهم بوده است و منطقه آزاد قشم نیز در راستای تحقق 
این وعده، موفق به کسب رتبه برتر در میزان استرداد اموال 

بیت المال، در بین مناطق آزاد کشور شد.
طی یک سال گذشته با دستور اکید افشار فتح الهی رئیس هیات 
مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم درخصوص احقاق 
حقوق مردم و پیشگیری از تضییع بیت المال، مبارزه با فساد 
و بازپس گیری اموال بیت المال به صورت ویژه در دستورکار 

مدیریت حقوقی و امور قراردادهای این سازمان قرار گرفت.
در این مدت موفقیت در ۱۶کلاسه پرونده در مراجع قضایی، 
موجب بازگشت بیش از ۵۶۰هکتار از اراضی دولتی و ملی 

جزیره به بیت المال شد.
بر همین اساس، محسن پوراحمدی مدیرکل امور حقوقی 
و تقنین دبیرخانه شورایعالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی 
و ویژه اقتصادی ضمن تقدیر از اهتمام مدیرعامل و مدیر 
حقوقی سازمان منطقه آزاد قشم برای مبارزه با فساد اعلام 
کرد: منطقه آزاد قشم در بین مناطق آزاد کشور، موفق به 
کسب رتبه اول در میزان استرداد اموال بیت المال شده است.

مدیره  هیات  رئیس  فتح الهی  افشار  ویژه  نگاه  براساس 
مردمی  دولت  در  قشم،  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و 
زمین فروشی مبنای درآمد منطقه آزاد قشم نخواهد بود و 

با هرگونه تضییع حقوق مردم به شدت برخورد خواهد شد.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم 
با تاکید بر ضرورت تدوین پیوست فرهنگی برای توسعه 
همه جانبه جزیره قشم، گفت: با تحول در توان نیروهای 
برنامه های  برگزاری  و  قشم  جزیره  در  فعال  انقلاب 
مختلف فرهنگی، شاهد جلوه های جدیدی از هنر انقلابی 

در عرصه های مختلف اجتماع هستیم.
از فعالان فرهنگی و  با جمعی  افشار فتح الهی در دیدار 
اعضای حوزه علمیه خواهران قشم اظهار داشت: ایجاد 
تمرکز و هماهنگی در حوزه های مختلف فرهنگی موجب 
کاهش هزینه های اجتماعی و بهبود وضعیت فرهنگی در 

جزیره قشم می شود.
اینکه درحالی که فعالیت رسانه ای دشمنان  با بیان  وی 
کشور  در  مشکلات  برخی  ایجاد  و  فتنه افکنی  موجب 
شده است، افزود: در چنین فضایی، عملکرد قرارگاه های 
اجتماعی و فرهنگی می تواند تاثیر مثبتی در شرایط امروز 

جامعه داشته باشد.
باید  کرد:  تصریح  قشم  آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل 
توان  از  استفاده  با  نقاط مختلف جزیره  در  کنیم  تلاش 
از  الگوی موفقی  انقلابی،  و  فرهنگی، مذهبی  نیروهای 

مدیریت ایرانی و اسلامی را برای کشور ارائه نماییم.
به گفته فتح الهی؛ رسالت اصلی سازمان منطقه آزاد قشم 
ایجاد توسعه و پیشرفت اقتصادی در جزیره است و برای 
رسیدن به این توسعه، نیازمند پیوست فرهنگی و توسعه 
جامعه  اجتماعی جهت همراهی  و  فرهنگی  فعالیت های 

محلی هستیم.
وی با تاکید بر اهمیت معرفی خرده فرهنگ های بومی 
ترویج  با  تا  کنیم  تلاش  باید  نمود:  اذعان  قشم  جزیره 
مقصد  یک  عنوان  به  را  قشم  جزیره  فرهنگی،  فعالیت 

برای سفرهای گردشگری خانوادگی معرفی کنیم.
آزاد  منطقه  سازمان  مدیرعامل  و  مدیره  هیات  رئیس 

مردم  با  نزدیک  ارتباط  کرد:  خاطرنشان  پایان  در  قشم 
ایجاد  بانوان،  پارک  احداث  با جامعه محلی،  و همراهی 
بازارچه دائمی صنایع دستی در کنار برنامه های آموزشی 
جدیت  به  باید  قشم  جزیره  بانوان  توانمندسازی  جهت 

دنبال شود.
گردشگری  و  اجتماعی  فرهنگی،  معاون  همچنین، 
سازمان منطقه آزاد قشم نیز در این جلسه گفت: ایجاد 
انقلاب  به  دلبسته  فرهنگی  نیروهای  میان  وحدت 
نفوذ  مانع  اجتماعی،  و  فرهنگی  برنامه های  اجرای  و 

دشمنان خواهد بود.
طبق  داد:  ادامه  آخوندی  محمدسعید  الاسلام  حجت 
برنامه ریزی صورت گرفته، با ایجاد کارگروه های مختلف، 
اقدامات اجرایی جهت توانمندسازی نیروهای فرهنگی و 
دستورکار  در  قشم  جزیره  مختلف  بخش های  اجتماعی 

قرار گرفته است.

اجتماعی و گردشگری سازمان منطقه  معاون فرهنگی، 
آزاد قشم در پایان خاطرنشان نمود: با اجرای برنامه های 
فرهنگی و آموزشی باید برای ترویج فرهنگ گردشگری 

مومنانه و مسئولانه برنامه ریزی کرد.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم 
گفت: موقعیت ویژه قشم، نزدیکی به محل برگزاری مسابقات 
جام جهانی و آب و هوای دلپذیر، جزیره را آماده میزبانی از 

گردشگران داخلی و خارجی جام جهانی ساخته است.
جزیره«  و  »جام  تلویزیونی  برنامه  در  فتح الهی  افشار 
قطر  به  قشم  از جزیره  پرواز  برقراری  برای  کرد:  اظهار 
این  و  است  نیاز  بین المللی  در سطح  به هماهنگی هایی 
پرواز  زودی  به  و  می باشد  انجام  درحال  هماهنگی ها 

قشم- دوحه برقرار می گردد.
وی ادامه داد: اقامت در قطر با محدودیت روبه رو است 
که  صورتی  در  روی  همین  از  می باشد؛  گران  بسیار  و 
هواداران تیم ملی ایران در قشم اقامت داشته باشند و در 
روزهایی که تیم ملی مسابقه دارد با پرواز رفت و برگشت 
هزینه  یک سوم  آنها  هزینه  بازگردند،  و  شده  قطر  عازم 

اقامت در قطر خواهد بود.
مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم تجربه سفر به قشم 
به  قشم  کرد:  اظهار  و  دانست  لذت بخش  تجربه ای  را 
لحاظ برخورداری از جاذبه های طبیعی در منطقه بی نظیر 
است و باید زیرساخت های گردشگری جزیره متناسب با 

این جاذبه های بکر توسعه پیدا کند.
فتح الهی در ادامه بیان کرد: بسیاری از کشورهای منطقه 

برای جذب گردشگر دست به ایجاد جاذبه های مصنوعی 
نخستین  عنوان  به  قشم  جهانی  ژئوپارک  اما  زده اند، 
ژئوپارک خاورمیانه، برند و نگین گردشگری جزیره است.
میراث  وزیر  از  خود،  سخنان  از  دیگری  بخش  در  وی 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و سفیر قطر دعوت 
کرد با سفر به قشم، با ظرفیت های گردشگری و اقامتی 

جزیره به طور مستقیم آشنا شوند.
رئیس هیات مدیره سازمان منطقه آزاد قشم همچنین به 
فوتبال  خاکی  زمین های  تمام  تا  داد  وعده  جزیره  مردم 
روستاهای جزیره طبق یک برنامه زمان بندی شده، چمن 

مصنوعی شود.
فتح الهی، تبدیل قشم به هاب انرژی منطقه را از دیگر 
جزیره  اقتصادی  توسعه  راستای  در  که  دانست  اهدافی 
پیگیری می شود و اذعان نمود: قشم از ذخایر نفت و گاز 
قابل توجهی برخورد است، علاوه بر آن وجود اسکله های 
موقعیت  و  بانکرینگ  سوخت،  انتقال  خطوط  و  نفتی 
استراتژیک در حمل و نقل دریایی، این جزیره را به یکی از 
نقاط مناسب توسعه صنایع نفت و گاز تبدیل کرده است.
قشم  در  پالایشگاهی  صنایع  ایجاد  کرد:  تصریح  وی 
موجب ایجاد اشتغال پایدار برای مردم جزیره، هرمزگان 
و جنوب کشور خواهد شد و با پیشگیری از خام فروشی، 

موجب توسعه اقتصادی کشور نیز می شود.
گفت:  فوتبال  تیم ملی  بازیکنان  به  خطاب  فتح الهی 
غنی  تاریخی  ریشه  با  ملتی  نماینده  که  نکنید  فراموش 
و  ایران همراه  مردم  قلب تک تک  و  بااخلاق هستید  و 

دعاگوی شما است.

رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم 
در پایان خاطرنشان کرد: مردم ایران همواره با اتحاد و 
همدلی  با  و  بوده  سربلند  تاریخی  برهه های  در  انسجام 
در حمایت از تیم ملی به عنوان یار دوازدهم، سنگ تمام 

خواهند گذاشت.
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